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akcija traja do 31. 3. 2015 

AKTUALNO

Oproščeno, a nikoli 
pozabljeno
Po 71 letih so v gozdu nad Mačami 
pri Preddvoru izkopali domnevne 
posmrtne ostanke nekdanjih go
spodarjev gradu Strmol, zakoncev 
Hribar. Želja sorodnikov je, da ju 
prenesejo v družinsko grobnico na 
ljubljanske Žale.
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AKTUALNO

Plačilni razred isti, 
cena drugačna
Cene vrtcev se od občine do obči
ne precej razlikujejo, prav tako pa 
tudi zneski na položnicah staršev. 
Ekonomska cena za prvo staros
tno obdobje je v Železnikih deni
mo skoraj 90 evrov nižja kot v 
Kamniku.

3

KRONIKA

Osumljenca prijeli  
v Münchnu
Nemški policisti so na letališču v 
Münchnu prijeli osumljenca za 
napad z nožem, ki se je v ponede
ljek zvečer zgodil na območju Lesc 
in v katerem je bil huje poškodo
van 30letni domačin.

10

GG+

»Sedaj vidim,  
da je najlepša«
Janeza Goriška ni prav nič skrbelo, 
ko se je po prenovljeni letalnici, ki 
jo je skonstruiral, pognal prvi ska
kalec. »Res nisem pričakoval, da 
se bo tako lepo letelo, da bodo 
fantje tako lepo pristajali in da lah
ko zelo daleč skočijo.«

21

VREME

Danes bo večinoma jasno, 
jutri bo že nekaj oblačno-
sti. V nedeljo bo pretežno 
oblačno, občasno se bodo 
pojavljale padavine.

-1/12 °C
jutri: delno oblačno

VELIKI POMLADNI POPUST
jelovica-okna.si
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Predgeneralka 
je bila že v nedeljo, drevi si 
bodo generalko lahko ogle-
dali meščani Škofje Loke, 
jutri zvečer ob 20. uri pa 
bo premiera te najstarejše 

gledališke igre v Sloveniji. 
Nastala je prav v Škofji Loki, 
leta 1721 jo je zapisal loški 
kapucin Romuald, Lovrenc 
Marušič, velja pa za najsta-
rejšo v celoti ohranjeno re-
žijsko knjigo v Evropi iz ob-
dobja baroka. Njen izvirnik 

hrani loški kapucinski sa-
mostan.

V srednjem veku so pa-
sijonske procesije uprizar-
jali v postno-velikonočnem 
času in to tradicijo je ohranil 
tudi Škofjeloški pasijon, naj-
večja gledališka predstava na 

prostem v Sloveniji, ki so jo 
v Škofji Loki po več desetlet-
jih premora ponovno pri-
kazali leta 1999 in 2000, 
nato leta 2009, od tedaj pa 
si uprizoritve sledijo na vsa-
kih šest let.

Jutri premiera Škofjeloškega pasijona
Po več mesecih priprav se bo jutri zvečer v Škofji Loki začelo zares: po mestnih ulicah in trgih bo po 
šestih letih spet krenila spokorniška procesija, Škofjeloški pasijon ali Processio Locopolitana.

43. stran

Kmetijstvo  
in gozdarstvo

13.  do 16.  stran

Kranj ostal  
brez podžupanov
Po zaostrenih razmerah, ko so koalicijski partnerji prekršili 
dogovor, da v primeru podžupana Klofutarja počakajo na 
mnenje KPK, se je župan Boštjan Trilar odločil razpustiti 
koalicijo, odstopil je podžupan Jakob Klofutar, župan pa bo 
razrešil tudi podžupana Primoža Terplana. 46. stran

Maja Bertoncelj

Planica – Včeraj se je začel 
praznik doline pod Ponca-
mi. V dveh poskusnih seri-
jah in nato še v kvalifikaci-
jah za današnjo posamič-
no tekmo svetovnega poka-
la se je pomerilo 66 skakal-
cev iz osemnajstih držav, 
med njimi enajst Sloven-
cev. Toplo vreme – in posle-
dično težave z zaletno smu-
čino – je botrovalo k presta-
vitvi kvalifikacij, ki pa so jih 
nato vendarle izvedli. Dobil 
jih je Anže Semenič, ki je 
pristal pri 225 metrih.

»Fantastično. To je ne-
kaj, kar sem si od nekdaj že-
lel. Upam, da bodo moji sko-
ki tudi jutri na tako visokem 
nivoju, potem bomo pa vide-
li, kam me bo to uvrstilo,« je 
bil presrečen 21-letni Trži-
čan Anže Semenič. Najbolj-
ši letalci na svetu so se vče-
raj prvič srečali s prenovlje-
no planiško letalnico bratov 
Gorišek. Slišali smo same 
pohvale, tudi iz ust izkušene-
ga Kranj čana Roberta Kranj-
ca, ki je bil zadovoljen s svoji-
mi skoki in ga bomo videli na 
današnji tekmi: »Letalnica je 
odlična. Predvsem je veliko 

večja, bolj varna, moderna.« 
Trinajst tisoč gledalcev, koli-
kor se jih je včeraj zbralo pod 
Poncami, rekorda planiške 
letalnice ni videlo. Povsem 
blizu je bil Peter Prevc, ki mu 
je v kvalifikacijah z 238,5 me-
tra uspela daljava dneva. 

Danes bo v Planici posa-
mična tekma. Poskusna se-
rija se bo začela ob 14.15. 
Na tekmo se je uvrstilo de-
vet Slovencev. Jutri bo eki-
pna tekma. Iz OK Planica so 
sporočili, da so prodajo vsto-
pnic za soboto včeraj ustavi-
li, so pa še na voljo za nedelj-
sko posamično tekmo.

Najdaljši Prevc, Semeniču kvalifikacije
Peter Prevc je včeraj za rekordom Planice zaostal za vsega pol metra. Z 238,5 
metra je postavil daljavo dneva. Kvalifikacije je prvič v karieri dobil Tržičan 
Anže Semenič. Na današnji tekmi devet Slovencev.

Anže Semenič je bil včeraj v Planici v odlični formi. Prvič v karieri je zmagal v kvalifikacijah. 

Fo
to

: G
or

az
d 

K
av

či
č



2 Gorenjski glas
petek, 20. marca 2015AKTUALNO info@g-glas.si

                  

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme VERA PINTAR iz Tržiča.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Spomladansko-velikonočna razstava

V preteklih dneh smo dobili nekaj 
telefonskih klicev z vprašanjem, 
ali bomo tudi letos pripravili spo-
mladansko-velikonočno razstavo 
ročnih del v avli Gorenjskega glasa 
v Kranju. Odgovor je da! Pričakuje-
mo vas v torek, 31. marca, od 8. ure 
naprej, da pridete in okrasite svoj 
razstavni kotiček, mizo velikosti 90 
x 90 cm. Na voljo je tudi 12 stekle-
nih panojev, če želi kdo kaj obesiti, 
recimo sliko, zaveso ... Razstava bo 

na ogled vse do petka, 10. aprila. Vabimo vas, da se razstave 
udeležite v čim večjem številu, saj jo pripravljamo že več let 
zapored in želimo si, da bi tudi letos dobro uspela. Vabljeni!

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 17 (27. 2.) z geslom Processio 
Locopolitana nagrajuje Vigico Randjelović iz Naklega, Marijo 
Hafner iz Kranja, Jožeta Bizjaka z Golnika, Ivanko Finžgar iz 
Zg. Gorij in Ivanko Kuralt iz Zg. Besnice. Nagradna igra Mili-
gram z dvema vstopnicama nagrajuje Igorja Dežmana iz Zg. 
Gorij in Vanjo Legat z Jesenic, nagradna igra Parole, parole 
pa Boštjana Bernika in Ivano Šturm iz Železnikov. Križanka 
iz GG št. 18 (3. 3.) z geslom Ugodna cena in dobra družba je 
srečo prinesla Filipu Starmanu iz Zg. Besnice, Janezu Kalanu 
iz Škofje Loke, Ivanu Hrkaču iz Naklega, Milki Strgar z Jesenic 
in Borutu Jenku iz Radomelj, križanka iz GG št. 19 (6. 3.) z 
geslom Za materinski dan pa Mariji Urh iz Radovljice, Brigiti 
Vilfan iz Kranja in Joži Laharnar iz Tržiča. Čestitamo!

Igor Kavčič

Preddvor – »Nismo bili pri
pravljeni na to, kar smo našli 
v grobu. Bili smo pretreseni, 
saj pogled vsekakor ni bil pri
jeten,« je dan kasneje še ved
no pod vtisom izkopa dom
nevnih posmrtnih ostankov 
zakoncev Hribar za Gorenj
ski glas povedal Radov nečak 
Peter Hribar. »Ko prideš do 
konca zgodbe, ki si jo mnogo 
let zasledoval in iskal njeno 
pravo resnico, so čustva zelo 
močna. Spoznali smo, da se 
je marsikaj od tistega, kar se 
je govorilo med ljudmi, tu 
res zgodilo.« Njegovo mne
nje deli tudi arheolog Dra
ško Josipovič, pod katerega 
vodstvom je potekalo izko
pavanje: »Doslej sem sode
loval pri številnih odkriva
njih grobišč iz časa druge 
svetovne vojne in po njej, a 
takega masakra, kot ga lahko 
sklepamo po rekonstrukciji 
najdenih okostij, še nisem 
videl. Skeletoma manjkajo 
roke, stopala, spodnje čelju
stnice ...« Prepričan je, da se 
je 6. januarja 1944 v gozdu 
nad Mačami zgodilo nekaj 
strašnega, hkrati pa dodaja, 
da najbrž nikoli ne bo moč 
natančno ugotoviti, kaj je 
po likvidaciji v grob položil 
lokalni grobar, ki je verjetno 
prišel pokopat umorjena. 
»Vedeti moramo, da je bil 
takrat mraz in zemlja zmrz
njena, zato so storilci najbrž 
trupli pustili v gozdu in kas
neje naročili lokalnemu gro
barju, naj jih pokoplje.«

Za lokacijo groba vedel 
od leta 1991

Znano je, da so premož
nega ljubljanskega bankirja 
in tovarnarja Rada Hribar
ja in njegovo soprogo Kse
nijo v začetku januarja 1944 
pripadniki varnostnoobveš
čevalne službe z gradu Str
mol odpeljali v gozd nad 
vasjo Mače pri Preddvoru, 
kjer so ju mučili in kasne
je likvidirali. »Za lokacijo 
sem vedel že od leta 1991, a 

sem v naslednjih letih pred
vsem raziskoval po terenu, 
kaj se je tiste januarske dni 
dogajalo, kdo je bil zraven in 
podobno. Ljudje si še danes 
ne upajo govoriti o teh stva
reh, saj je strah še vedno glo
boko zakoreninjen v njih. 
Nekaj natančnejših indicev 
za lokacijo groba mi je pred 
leti dal domačin iz Mač,« 
pripoveduje Hribar in doda
ja, da pisanih dokazov o tem 
ni, a je v pogovorih z ljudmi 
našel marsikakšen odgovor. 
»Zdaj vem, kje, kdaj in kako 
se je zgodilo. Dva od storil
cev sta še živa, eden je nepo
sredno sodeloval, drugi je 
zelo star in ni bil zraven, naj 
bi pa bil tisti, ki je dal ukaz za 
akcijo. Vse skupaj se odraža 
v dejstvu, da je v začetku leta 
1944 že kazalo, kdo bo iz voj
ne izšel kot zmagovalec, zato 
je prišlo tudi do odstranitve 
strica in njegove žene.« Lik
vidacijo naj bi izvedla lokal
na organizacija VOSa, neka 
pisna obsodba na smrt pa ne 
obstaja. Hribar pa se hkra
ti zaveda, da trdnih dokazov 
in dokumentov o tem niko
li ne bo. Po njegovem mne
nju pa so storilci očitno ime
li slabo vest, saj obstajata 
dve poročili, napisani deset 
in štirinajst dni po umoru, ki 

razkrivata, kaj in kako se je 
zgodilo. Imen ni.

Ljudski glas je govoril  
o hudem mučenju

Kaj dokazuje, da gre prav 
za zakonca Hribar s Str
mola? »Zobna slika loban
je, v kateri so kvalitetne pro
teze, ki si jih takrat navadni 
ljudje niso mogli privoščiti. 
Našli smo še tri predmete: 
konec zadrge na ročaj iz tis
tega časa, dva metra proč od 
groba je bila ženska pudrni
ca iz nekoliko boljše kovine 
in pa tulec kalibra 7,65 mili
metra. Ljudski glas je govoril 
o njunem hudem mučenju 
in glede na to, kakšna je bila 
situacija okostij, je zelo ver
jetno, da gre za Hribarjeva. 
Antropološka analiza ko sti 
je pokazala, da gre pri moš
kem okostju za višino okrog 
168 centimetrov, kar bi ustre
zalo Radovi višini. Seveda bo 
dokončno sodbo o tem potr
dila analiza DNK. Primerja
va njegove in nečakove DNK 
lahko v 70 odstotkih potrdita 
sorodstvo,« poudarja Josipo
vič in dodaja, da je pomem
bna potrditev tudi natančno 
lociranje groba. »Ljudje so 
vedeli za nekaj grobov v oko
lici, a si niso upali povedati. 
Za Hribarjeva so poznali toč
no lokacijo.« Josipovič izklju
čuje možnost, da bi bil grob v 
preteklosti že prekopan. Nje
govo tezo potrjuje sediment, 
zemlja je bila gosto preple
tena s koreninicami, ki so 
nedotaknjene ostale do leta 
2009, ko so na grobu izve
dli testne sonde in odkopali 
golenico, ki sodi k tokrat naj
denemu skeletu. Grob je bil 
dokaj skrit, glavi sta bili obrn
jeni na sever v globini od pet
deset do šestdeset centime
trov, noge pa na jug v globini 
trideset centimetrov.

Rado Hribar je pomagal 
partizanom, res pa je, da so 
k njemu hodili tudi Nem
ci. V zimi 1943/44 so lokal
ni vodje VOSa med prebival
ci razširili, da gre za narodne
ga izdajalca. Za to naj bi Hri
barja tudi ustrelili, čeprav ne 
obstajajo nobene pisne sodbe 
ali drugi dokumenti. Sorod
niki so leta 2000 dosegli nje
govo rehabilitacijo. V zadnjih 
pol leta je Peter Hribar prido
bil vsa potrebna dovoljenja za 
izkop posmrtnih ostankov, 
kar so v torek s skupino arhe
ologov tudi storili.

Posmrtni ostanki  
v analizo DNK

Grob so zasuli, posmrtni 
ostanki pa so shranjeni in pri
pravljeni na prevzem v anali
zo DNK, ko se bo Peter Hri
bar, ki je izkop tudi financi
ral, za to odločil. »Mislim, da 
smo zdaj na koncu. Ostane 
le še sklepno dejanje, da po
smrtne ostanke Rada in Kse
nije prenesemo v družinsko 
grobnico na ljubljanske Žale. 
Potem lahko to poglavje dru
žinske knjige v miru zapre
mo,« je povedal Peter Hribar 
in poudaril, da se zaveda, da 
kolesa zgodovine ni mogoče 
vrteti nazaj. »Ne gre za maš
čevanje. V imenu družine 
lahko rečem, da je storilcem 
oproščeno, nikoli pa ne bo 
pozabljeno,« razmišlja sogo
vornik in dodaja, da je čas, da 
se začnemo ozirati naprej. 
»Obe strani vesta, kaj mora
ta storiti, predvsem pa mora
ta nehati zastrupljati narod z 
medsebojnim sovraštvom,« 
je še dejal in se ob tem zahva
lil vsem, ki so imeli to korajžo, 
da so povedali, kar jim je leža
lo na duši in mu s tem poma
gali sestaviti mozaik, da jim je 
zdaj bolj jasno, kaj se je tiste
ga usodnega dne dogajalo.

Oproščeno, a nikoli pozabljeno
Po enainsedemdesetih letih so v gozdu nad Mačami pri Preddvoru izkopali domnevne posmrtne 
ostanke nekdanjih gospodarjev gradu Strmol, zakoncev Rada in Ksenije Hribar. Želja sorodnikov je, da 
ju prenesejo v družinsko grobnico na ljubljanske Žale.

Eden obeh najdenih skeletov, ki domnevno pripadata umorjenima zakoncema Radu in 
Kseniji Hribar. / Foto: Marko Pečovnik, Avgusta, d. o. o.

Urša Peternel

Jesenice – Današnji praznik 
občine Jesenice bo še pose
bej slovesen, saj na obisk 
prihaja predsednik države 
Borut Pahor. Sprejel ga bo 
župan Tomaž Tom Mencin
ger. Najprej bosta obiskala 
Hišo sreče, nakar bo pred
sednik gost Radia Triglav, 
nato pa se bo udeležil osre
dnje občinske sloves nosti v 
dvorani jeseniškega gleda
lišča, kjer bo tudi slavnost
ni govornik. Na proslavi bo 
župan Tomaž Tom Mencin
ger podelil letoš nja občin
ska priznanja: naziv čast
ne občanke dr. Bredi Oblak, 

plakete občine Majdi Gomil
šek, Fotografskemu društvu 
Jesenice in Društvu Gor
ska reševalna služba Jeseni
ce, plaketo župana pa mez
zosopranistki Moniki Bohi
nec (na nedavni prireditvi 
Športnik Jesenic je župano
vo plaketo za delo na špor
tnem področ ju že prejel 
Janez Štojs). V sklopu prire
ditev ob prazniku je potekal 
tradicionalni kviz o zgodovi
ni Jesenic, letos so za tema
tiko izbrali zgodovino zdrav
stva na Jesenicah, do nedelje 
je na Stari Savi odprt tradici
onalni Jožefov sejem, jutri, v 
soboto, 21. marca, pa bo na 
vrsti še Pomladni tek.

Predsednik države 
na Jesenicah
Jesenice danes praznujejo občinski praznik. 
Slavnostni govornik na osrednji proslavi bo 
predsednik republike Borut Pahor.

Naklo – Občina Naklo ob materinskem dnevu vabi na priredi-
tev v ponedeljek, 23. marca, ob 17. uri v telovadnico Osnovne 
šole Naklo. Nastopili bodo učenke in učenci Osnovne šole 
Naklo pod mentorstvom Nataše Zaletelj in Andreje Grašič, 
skupaj boste uživali ob zvokih Avsenikovih melodij pod naslo-
vom Tudi ti nekoč boš mamica postala.

Prireditev za materinski dan

Ženska pudrnica, najdena v bližini groba, ki bi lahko bila 
last pokojne Ksenija Hribar. / Foto: Marko Pečovnik, Avgusta, d. o. o.



3Gorenjski glas
petek, 20. marca 2015 AKTUALNO info@g-glas.si

OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja
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Ana Šubic

Kranj – Cene programov v 
vrtcih se med posameznimi 
občinami precej razlikujejo, 
posledično pa tudi zneski, ki 
jih morajo plačati starši, pa 
čeprav so z odločbo centra za 
socialno delo uvrščeni v isti 
plačilni razred. V Železnikih 
na primer starši v najvišjem 
plačilnem razredu (77 odsto
tkov cene programa) za mal
čka v jaslih odštejejo 298 
evrov, v Kamniku pa 366 
evrov. Zakaj takšna razlika?

Vrtci cene izračunava
jo v skladu s Pravilnikom o 
metodologiji za oblikovan
je cen, pri čemer upoštevajo 
stroške dela, stroške materi
ala in storitev ter stroške živil 
za otroke. Kot pravi predse
dnica Skupnosti vrtcev Slo
venije Božena Bratuž, mora 
vrtec upoštevati tudi Pravil
nik o normativih za opra
vljanje dejavnosti, ki »pa 
omogoča ustanoviteljici, da 
se odloči, da v cene vraču
na tudi kaj, česar drugi vrtci 
morda nimajo, recimo obo
gatitvene programe, dru
gačen poslovalni čas vrtca, 
posebej financiran dodatni 
nakup didaktike, športnega 
pedagoga ... Cena programa 

mora zajemati celotno živ
ljenje in delo v posamez
nem vrtcu. Že samo to dej
stvo je lahko razlog za raz
like v cenah, ker imajo vrtci 
zaposlen različno star kader, 
z različnimi napredovan
ji itd. Majhne razlike lahko 
nastanejo tudi zaradi delo
vanja v različno starih stav
bah. Največkrat pa nastajajo 
razlike zaradi načina finan
ciranja, če občina ob cenah, 
torej ne s ceno, vrtcu zago
tavlja potrebna sredstva po 
točno določenem namenu. 
Skupnost si je iz razloga, da 
bi bile cene pregledne in pri
merljive, vseskozi prizade
vala za poenotenje in dosle
dno upoštevanje pravilnika 
o metodologiji.«

Na ceno najbolj vplivajo 
stroški kadra

»Večino cene oskrbnine 
gre na stroške kadra, mlaj
ši kader, ki še ni napredo
val na plačni lestvici, je na 
primer cenejši. Seveda svo
je prispevajo tudi stroški 
obratovanja stavb, v katerih 
se izvaja predšolska dejav
nost,« je nekaj razlogov za 
različne cene vrtcev naštel 
Milan Bohinec, ravnatelj 

OŠ Naklo. Nakelski vrtec, ki 
sodi pod okrilje šole, ima ta 
čas najnižjo ceno programa 
za drugo starostno obdobje 
na Gorenjskem (283 evrov), 
a se bo verjetno kmalu zvi
šala. »Odkar smo predšol
sko dejavnost v Naklem pre
selili v nov, večji, modernej
ši vrtec, so se funkcionalni 
stroški dejavnosti, funkcio
nalni stroški objekta in stro
ški živil povečali, zato bomo 
na prvi občinski seji predla
gali povečanje cene oskrbni
ne za vse programe,« je še 
dejal Bohinc.

Na Gorenjskem se eko
nomske cene za otroke v jas
lih začnejo pri 387 evrih v 
vrtcu pri OŠ Železniki (cena 
je nižja od 400 evrov še v šti
rih drugih gorenjskih obči
nah), medtem ko se v Vrtcu 
Antona Medveda v Kamniku 
povzpne na 475 evrov. Cene 
za drugo starostno obdobje 
se v večini občin gibajo med 
300 in 340 evri, najvišja pa 
je zopet v kamniškem vrtcu 
– 369 evrov.

Šolski vrtci so v prednosti

»Vrtec Antona Medve
da Kamnik se razlikuje od 
drugih vrtcev predvsem po 

dveh stvareh, ki posledično 
vplivata na cene programov. 
Imamo 55 oddelkov in 14 
enot, torej v povprečju 3,92 
oddelka na enoto, kar pome
ni veliko razpršenost, ki dvi
guje cene programov. Zara
di razpršenosti imamo kar 
sedem kuhinj, kljub temu 
pa nimamo kapacitet, da bi 
vsem otrokom pripravljali 
obroke v teh kuhinjah, zato 
del obrokov tudi kupuje
mo,« je pojasnila računovo
dja Vesna Jeglič Mandeljc.

In kako jim v Železni
kih uspeva dosegati najni
žjo ceno za jasli na Gorenj
skem? Ravnatelj OŠ Žele
zniki Franc Rant meni, da 
na višino cen najbolj vpli
va organiziranost delova
nja vrtca: »Pri tem so vrt
ci, ki so organizacijske eno
te osnovnih šol, nekoliko v 
prednosti, saj precejšen del 
vodenja opravimo ravnatel
ji, ki plače ne prejemamo iz 
cen programov. Poleg tega 
je možno v določeni meri 

kombinirati tudi druge sku
pne službe, na primer kuhi
njo. Tudi izkoriščenost pro
stora je lahko večja, če v isti 
stavbi delujeta šola in vrtec. 
Racionalna organizacija na 
tem področju prinese zna
tne prihranke pri stroških 
dela in materialnih stroških. 
Poleg tega imamo oddelke v 
prvem starostnem obdobju 
povsem zapolnjene, vklju
čno z za dva otroka poveča
nim normativom, kar doda
tno vpliva na nižjo ceno za 
dobrih devet odstotkov.«

Pogoji bi morali biti za 
vse enaki

Starši so v neenakem polo
žaju tudi zato, ker v nekate
rih občinah priznavajo doda
tne olajšave, denimo za stal
no prebivališče v občini, kjer 
se nahaja vrtec, prav tako pa 
ponekod pri izračunu cen 
vrtca upoštevajo stanovanj
ske kredite. Po dostopnih 
podatkih je bilo leta 2013 v 

Sloveniji štirinajst občin, 
ki so kot olajšavo priznava
le stanovanjski kredit, med 
njimi pa ni bilo gorenjskih.

Na Skupnosti centrov za 
socialno delo Slovenije pou
darjajo, da bi morali biti 
pogoji in pravila pri plači
lu vrtcev enaki za vse držav
ljane, ne glede na to, v kate
ri občini prebivajo, in da bi 
taka vprašanja morala biti 
rešena na državni ravni, in 
ne na občinski. »Različna 
merila pomenijo tudi razli
čno obravnavo staršev. Gre 
predvsem za mlade družine, 
ki si šele ustvarjajo eksisten
co, ponavadi njihovi prihod
ki niso visoki in obremeni
tev tako s stanovanjskim kre
ditom kot s stroškom vrtca 
zajema znaten del sredstev 
družine, zato bi bilo prav, da 
so izhodiščni pogoji enaki 
za vse, torej da zajemajo pri
hodke na enak način in da 
se olajšave omogoči vsem,« 
meni sekretarka skupnosti 
Darja Kuzmanič Korva.

Plačilni razred isti, 
cena drugačna
cene vrtcev se od občine do občine precej razlikujejo, prav tako pa tudi 
zneski na položnicah staršev. ekonomska cena za prvo starostno obdobje je 
v Železnikih denimo skoraj 90 evrov nižja kot v kamniku. 

Na Skupnosti centrov za socialno delo Slovenije poudarjajo, da bi morali biti pogoji in 
pravila pri plačilu vrtcev enaki po vsej državi. / Foto: tina dokl

 Tudi letošnjo predsta
vo ustvarja množica prosto
voljcev, okoli devetsto ljudi,  
tudi osemdeset konjenikov. 
Prizore iz svetopisemske
ga življenja množica nosa
čev na posebnih pomičnih 
odrih nosi po ulicah in trgih 
Škofje Loke in se ustavlja na 
štirih prizoriščih v mestu:  
na Mestnem trgu, pod gra
dom, na Spodnjem trgu in 
pri Kašči. Jutrišnji premi
eri bo do 12. aprila sledilo 
še sedem predstav. Njihova 
izvedba je odvisna od vreme
na, zato so organizatorji pre
dvideli nekaj rezervnih ter
minov. Na predstavah priča
kujejo okoli 30 tisoč gledal
cev in domovine in tujine, 
med njimi tudi več uglednih 
gostov od predsednika drža
ve Boruta Pahorja do nad
škofa Stanislava Zoreta. 

Vlada je leta 2012 Škofje
loški pasijon razglasila za 

živo mojstrovino državne
ga pomena, ravno ta teden 
pa se je seznanila s pote
kom priprav za nominaci
jo enote žive dediščine za 
vpis na Unescov reprezenta
tivni seznam nesnovne kul
turne dediščine človeštva. 

Za vpis na ugleden Unes
cov seznam se je Škofjeloški 
pasijon potegoval že konec 
minulega leta. Po evalvaciji 
ocenjevalnega odbora je Slo
venija predlog umaknila in 
upoštevaje ugotovitve odbo
ra pripravila novo gradivo za 

nominacijo, ki ga bo v po
stopek vložila letos. Če ne ob 
letošnji uprizoritvi, pa Škof
ja Loka vpis na prestižni se
znam pričakuje do nasled
nje uprizoritve v jubilejnem 
letu 2021, ko bo minilo tri
sto let od nastanka  pasijona.

Jutri premiera Škofjeloškega pasijona
31. stran

Jezusovo križanje, eden od prizorov Škofjeloškega pasijona / Foto: tina dokl
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KZ CERKLJE, z.o.o.
Slovenska cesta 2, 4207 Cerklje na Gorenjskem
T: 04 / 25 29 021, F: 04 / 25 29 011
E- pošta: info@kzcerklje.si
www.kzcerklje.si ZADRUGA S TRADICIJO

ODKUP MLEKA  
PO NAJUGODNEJŠIH CENAH V SLOVENIJI

ZAGOTAVLJAMO REDNA PLAČILA
Informacije: 04 25 29 032, 031 670 939; irena.smajc@kzcerklje.si

ODKUP ŽIVINE  
PO KONKURENČNIH CENAH 
Informacije: 041 985 001; tomaz.golob@kzcerklje.si

SEMENSKI KROMPIR
SPECIALIZIRANA PRODAJA SEMENSKEGA KROMPIRJA  
V SKLADIŠČU KROMPIRJA V ŠENČURJU
Vse informacije na tel.: 08 205 19 26, 08 205 19 25, 031 766 915

TU SMO ZA VAS, OBIŠČITE IN PREIZKUSITE NAS.

Mateja Rant

Bled – »Iz Bleda bomo pos
kušali potegniti kar naj
več. Marsikaj je bilo že zdaj 
odlično opravljeno in s tem 
bomo nadaljevali, poziti
ven premik pa je potreben 
pri povezovanju deležnikov 
na Bledu, tako hotelirjev in 
sobodajalcev kot gostincev 
in drugih,« poudarja novi 
direktor Turizma Bled Jaka 
Ažman. Pri promociji Ble
da pa se je po njegovem pre
pričanju treba vrniti na tra
dicionalne trge. »Vsi trgi so 
pomembni, a se je treba bolj 
osredotočiti na bližnje trge, 
ki so bili zadnji čas zapostav
ljeni.« Prepričan je namreč, 
da tu lahko z vloženimi sred
stvi dosežejo opazno boljše 
rezultate.

Turizem Bled bo po 
Ažmanovih besedah še na
prej ostal vodilna organi
zacija znotraj Regionalne 
destinacijske organizacije 
Gorenjske, zato bo na pri
meren način poskušal raz
porediti tudi zaposlene v 

zavodu, med katerimi osta
ja tudi Eva Štravs Podlogar. 
Obljublja tudi, da se bo še 
naprej zavzemal za uresni
čitev ciljev iz strategije raz
voja turizma izpred deset
ih let, med drugim da Bled 
postane vrhunska turistična 
destinacija z višjim cenov
nim standardom. 

Na Bledu nameravajo 
ohraniti vse tradicionalne 
prireditve, a z določenimi 

izboljšavami, obenem pa 
pripraviti tudi kaj novega, 
pravi Ažman. Zaveda se, 
da je to zelo obsežna nalo
ga, zato ima v načrtu obli
kovanje odbora, v okviru 
katerega bi skrbeli za prire
ditve in v katerem bi sode
lovali predstavniki Turi
zma Bled, Zavoda za kul
turo Bled in občine. Svojo 
glavno nalogo namreč vidi 
predvsem v povezovanju 

in sodelovanju. »Vsi mora
mo prispevati k izgledu Ble
da,« je poudaril. Ob tem je 
župan Janez Fajfar dejal, da 
so se tega očitno začeli zave
dati tudi blejski hotelirji, 
kar po njegovem dokazuje
jo obsežna vlaganja v hote
le, v katere so po njegovih 
besedah lani in letos vložili 
več kot pet milijonov evrov, 
medtem ko se prej deset let 
na tem področju ni zgodilo 
nič. Novo podobo so dobi
li Hotel Park, Grand hotel 
Toplice, Hotel Kompas, 
Hotel Krim in tudi Vila Pre
šeren. Ažman pa je pohvalil 
še občinska vlaganja v infra
strukturo, brez česar po nje
govem uresničitev vizije ne 
bi bila mogoča. Občina bo 
letos po županovih besedah 
za blejski obvoznici nameni
la več kot milijon evrov. 850 
tisoč evrov bo vredna obno
va Seliške ceste, ki predstav
lja približno četrtino priho
dnje severne obvoznice, 150 
tisoč evrov pa so namenili še 
za odkupe zemljišč na trasi 
južne obvoznice.

Glavno nalogo vidi v 
povezovanju in sodelovanju
Po dvanajstih letih vodenja Turizma Bled se s te funkcije poslavlja Eva Štravs Podlogar, ki jo bo s prvim 
aprilom nadomestil domačin Jaka Ažman. Njegov štiriletni mandat so v torek soglasno potrdili tudi 
občinski svetniki. 

Novi direktor Turizma Bled Jaka Ažman / Foto: Primož Pičulin

Urša Peternel

Breznica – »Od pomladi 
2006, ko je bila prva papir
na akcija, smo organizira
li že sedem spomladanskih 
in sedem jesenskih papirnih 
akcij in skupaj zbrali že točno 
triindevetdeset ton papirja 
in kartona,« pravi Aleš Jeko
vec, po skavtsko Igrivi rogač, 
član stega Pod svobodnim 
soncem Breznica 1. Brezni
ški skavti so eno dejavnejših 
društev v žirovniški občini, 
vključujejo se v različne pro
jekte, eden njihovih uspeš
nejših pa je zagotovo akcija 
zbiranja papirja. Pripravlja
jo jo dvakrat letno, pomladi 
in jeseni, vsakič pa zberejo 
od sedem do deset ton papir
ja. »Papirna akcija ima na 
Breznici že zelo dolgo tradi
cijo in domačini so z njo tudi 
že seznanjeni. Večkrat nas 
kdo pozdravi in nam omeni, 
da doma za nas pridno zbira 
papir. Veliko je starejših ali 
bolnih, ki papir zbirajo, a ga 
ne morejo dostaviti, za njih v 

času papirne akcije kroži po 
občini prikolica, polna papir
ja in mladih skavtov, ki pobi
rajo papir na domu. S papir
nimi akcijami tako pri svojih 
članih kot tudi v širši lokalni 
skupnosti dvigujemo okolj
sko ozaveščenost, hkrati pa 
s tem tudi sledimo usmerit
vam skavtskega ustanovitel
ja Roberta BadenPowella, ki 
je dejal, da si morajo otroci 
del denarja za svoj tabor pris
lužiti sami,« je povedal Jeko
vec. Izkupiček namenjajo 

predvsem za poletne tabo
re, nakup skavtske opre
me, denimo šotorov, in za 
skavte iz socialno ogrože
nih družin, ki si ne morejo 
privoščiti tabornine. Nekaj 
akcij je bilo tudi dobrodel
nih. »V zadnjem letu, od 
jeseni 2014, pa denar zbi
ramo za opremo svojih 
prostorov v novem župnij
skopastoralnem domu na 
Breznici, ki ga bodo začeli 
graditi letos spomladi,« je 
povedal Jekovec.

Skavti zbirajo star papir
Brezniški skavti že sedem let vsako pomlad in jesen zbirajo papir in doslej so 
ga zbrali že triindevetdeset ton. Kot pravijo, po papir pridejo tudi na dom.

Brezniški skavti med zbiranjem starega papirja 
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Kranjčan Ljubiša 
Vasilić brez avta ne more niti 
do zdravnika, saj ga je bole
zen prikovala na invalidski 
voziček. Vozi dotrajan avto, 
ki se kvari, a ga zaradi skro
mne invalidske pokojnine in 
invalidnine ne more zamen
jati za novejšega. »Za Ljubi
šo smo do sedaj zbrali 2160 
evrov. Predračun za nov, a 
rabljen avto je tri tisoč pet
sto evrov, torej zmanjka še 
tisoč štiristo evrov,« je pove
dala sekretarka pri Rdečem 
križu Slovenije – Območ
nem združenju Kranj (RKS 
– OZ) Milka Miklavčič.

Ljubiši so leta 2006 zara
di hude oblike gangrene 
amputirali del stopala na 
levi nogi, bolezen se je še 
stopnjevala, od leta 2008 
ima obe nogi amputira
ni podkolensko. Bralke in 
bralci Gorenjskega glasa 
ste o njem že lahko brali, 
ko je prek RKS – OZ Kranj 

pred časom stekla akcija za 
nakup novega invalidske
ga vozička, ker je bil prejš
nji, ki ga je Ljubiši odobri
la zdravstvena zavaroval
nica in je bil najosnovnej
ši model, dotrajan. Akci
ja pomoči je bila uspešna. 
»Edino moje roke so še tis
te, s katerimi lahko pogan
jam voziček,« je tedaj dejal. 

Lansko jesen se je Ljubi
ša ponovno obrnil na RKS – 
OZ Kranj in na dobre ljudi s 
prošnjo za pomoč pri zame
njavi dotrajane opel vectre. 
»Avto potrebujem za osno
vne potrebe in ne za to, da 
bi se z njim vozil na morje. 
Rad se s Planine v Kranju, 
kjer stanujem v bloku, zape
ljem tudi do bližnje narave,« 
je povedal. Če želite in lah
ko prispevate kak evro, lahko 
nakažete sredstva prek RKS 
– OZ Kranj na TRR 07000 
0000 100776, s sklicem 
00 21102014, s pripisom za 
namen: humanitarni pris
pevek za Ljubišo.

Ljubiši še enkrat  
na pomoč
Lansko jesen je stekla humanitarna akcija za 
nakup rabljenega avta za Ljubišo Vasilića. Po 
predračunu mu zmanjka še tisoč štiristo evrov, so 
sporočili iz RKS – Območnega združenja Kranj. 

Tržič – Sklep o določitvi pogojev županovega samostojnega 
ravnanja z nepremičnim premoženjem Občine Tržič za leto 
2015 je župan Borut Sajovic na nedavni seji občinskega sveta 
po razpravi umaknil z glasovanja, ker je občinski svetnik Klemen 
Belhar opozoril, da bi bil tak sklep nezakonit, ker so ga dali na 
glasovanje po dovoljenih zakonskih tridesetih dneh od spre-
jema občinskega proračuna. Svetniki bi sicer glasovali o tem, 
ali bi župan brez soglasja občinskega sveta smel sprejeti načrt 
pridobivanja nepremičnega premoženja za leto 2015 v vrednosti 
do največ petnajst tisoč evrov. Takšna je bila praksa v preteklih 
letih, župan pa, kot je občinska uprava pripravila podatke, tega 
denarja v letih od 2012 do 2014 nikoli ni počrpal v celoti, šlo je 
za manjše zneske, npr. popravila pločnikov in podobno. 

Sklep bi bil nezakonit

Sveti Duh – Danes, v petek, 
ob 20. uri bo v Kulturnem 
domu pri Svetem Duhu na 
ogled predstava Partnerska 
poroka avtorja Toneta Partlji-
ča in v izvedbi Gledališkega 
društva Gardelin Kokrica.

Partnerska poroka
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Tržič – V torek so v Tržiš-
ki muzej dobili prve izvo-
de, že naslednji dan je bila 
v Pollakovem salonu Tržiš-
kega muzeja prva predsta-
vitev knjige Tržiški šuštarji 
dr. Bojana Knifica, etnologa 
in kustosa v Tržiškem muze-
ju. In kot je poudaril avtor 
sam, gresta osrednja sloven-
ska čevljarska zbirka v Tržiš-
kem muzeju in knjiga z roko 
v roki. Kot bi nas vodil po 
zares bogati čevljarski zbir-
ki, je Bojan Knific številnim 
obiskovalcem predstavil vse-
bino knjige, ki je razdeljena 
na poglavja Tržiško čevljars-
tvo skozi stoletja, Tradicija, 
Obutev in obuvanja, Šušta-
rije v Tržiču, Orodje in obu-
tev. Na zadnjih straneh sle-
di angleški povzetek, saj obi-
skovalce muzeja pričakuje-
jo iz domovine in tujine. Že 
ob listanju se oko mimogre-
de ustavi na strani, kjer o čev-
ljarskem besedju piše: »Prvo 
narisano in s slovenskimi 
izrazi poimenovano orodje je 
mogoče najti v prvem sloven-
skem čevljarskem učbeniku 
iz leta 1943 izpod peres Jože-
ta Steimana in Jožeta Zajca.« 

Ampak to je le drobec v pes-
trosti knjige, ki jo je obliko-
vala Polona Zupančič, ure-
dniško pregledala direkto-
rica Tržiškega muzeja Jana 
Babšek, fotografsko pa poleg 
gradiva iz fototeke izjemno 
opremil Milan Malovrh. 

Zanimivo je, da sta bili v 
Tržiču pred vzponom čev-
ljarstva dejavnejši obrti 
usnjarstvo in nogavičarstvo. 
Kako in zakaj, pojasnjuje 

avtor v knjigi in tudi o tem 
piše, da je bil v Tržiču močan 
čevljarski ceh, da pa sta Kri-
špin in Krišpijan zavetnika 
čevljarjev, vedo bolj kot ne 
danes samo v Tržiču. Tudi 
gregorjevo je v Tržiču dos-
ledno povezano s čevljar-
stvom. Saj poznate tržiš-
ko posebnost – luč na gav-
ge? »Sodobno bi temu rekli 
reflektor, ker sveti tja, kamor 
želimo,« je pojasnil Knific.

O bogati tradiciji čevljars-
tva v Tržiču kažejo tudi pre-
dmetna pričevanja, tako 
v knjigi kot v interaktivni 
čevljarski zbirki Tržiškega 
muzeja. Izjemno dragocena 
so pričevanja starejših Trži-
čanov. Ste vedeli, da je bila 
obrtna šola v Tržiču usta-
novljena leta 1882? Pozna-
te izraze, kot so rančoš, žlin-
farčki, meksikajnarji ali pa 
morda nekdanje šuštarske 
delavnice v Tržiču? Tudi vča-
sih so – tako kot danes – mla-
di hodili ©v  fremd© po dodat-
no znanje in torej to, da nam 
mladi bežijo v tujino, danes 
ni nekaj novega. »V fremd 
so hodili mojstri, znanje 
pa potem delili doma, med 
vajence,« je razložil Knific. 

O Petru Kozini še piše Kni-
fic, o kmečkem otroku, ki se 
je izučil za trgovca in kasne-
je postavil na noge mogočno 
tovarno Peko, ki je krojila in 
še vedno v sicer precej manj-
ši meri kroji usodo tržiških 
družin. 

Ob Tržiških šuštarjih je 
bila tudi predstavitev knjige 
Tomaž Pirc avtorja dr. Juri-
ja Kurilla, ki pa smo jo obšir-
no predstavili v Gorenjskem 
glasu pred tednom dni. 

Še sveži so Tržiški šuštarji
Tržiški muzej je izdal zanimivo in oblikovno privlačno knjigo Tržiški šuštarji avtorja dr. Bojana Knifica. 

Etnolog, kustos Tržiškega muzeja dr. Bojan Knific je 
predstavil avtorsko delo Tržiški šuštarji, ki je – tako kot 
tamkajšnja čevljarska razstava – tudi oblikovno nadvse 
zanimiva. / Foto: Matic Zorman 

Hvala, Damjana Šmid. Hva-
la, da ste nam dali priložnost, 
da zagovarjamo delovanje 
enega oziroma dveh najbolj 
srčnih borcev za pravice otrok, 
družine, tudi istospolnih par-
tnerjev v Sloveniji. Sama se 
namreč nerada hvalita, zato 
iskrena hvala, da lahko v odzi-
vu na vaše pisanje v Gorenj-
skem glasu naštejemo nekaj 
dosežkov, o katerih vi očitno 
nič ne veste. Veliko otrok, dru-
žin in istospolnih partnerjev 
je Alešu in Tomažu iskreno 
hvaležnih. Naj naštejem samo 
nekaj glavnih razlogov, zakaj. 
Prvi: Ob sprejemanju Vizja-
kove pokojninske reforme se 
je Aleš zavzel za priznanje 
vdovske pokojnine istospolnim 
parom (registriranim). Zani-
mivo, da takrat tam ni bilo 
nobenega aktivista pa tudi 
vas, Damjana, ni bilo vide-
ti. Drugi: Že dve leti (odkar 
je država podražila vinjete 
za kombije) imajo štiri- in 
veččlanske družine, družine 
z otrokom s posebnimi potre-
bami in invalidi s kombiji 
možnost povračila polovice 
cene vinjete za kombi. Dogo-
vor s takratnim ministrom 
sta dosegla Aleš in Tomaž. 
Tretji: Ob sprejemanju Zako-
na za uravnoteženje javnih 
financ (ZUJF) sta se Aleš in 

Hvala, Aleš 
Primc, hvala, 
Tomaž Merše!
Odziv na članek Hvala, Aleš 
Primc (Gorenjski glas, 6. mar-
ca 2015)

PREJELI SMO

Tomaž pogajala z ministrom 
Vizjakom, da bi bili negativni 
učinki za otroke in družine 
čim manjši. Dosegla sta, da so 
prvotno predvideni trajni ukre-
pi zapisani kot začasni (če ne 
bo vlada česa spreminjala, vel-
jajo samo še letos), da se je pla-
čilo za vrtec za drugega otro-
ka povečalo za manjši znesek, 
kot je bilo predvideno, da se 
je povečal starševski dodatek 
za nezaposlene matere. Ob 
sprejemanju novele zakona o 
starševskem varstvu in dru-
žinskih prejemkih pa sta Aleš 
in Tomaž dosegla še ohranitev 
svobodne izbire glede načina 
izrabe starševskega dopusta, 
podaljšanje plačanega očetov-
skega dopusta (postopno v več 
letih – še ne velja), ohranitev 
otroškega dodatka v mesecu 
rojstva otroka.
Vas, Damjana Šmid, pri vseh 
teh prizadevanjih nista sreča-
la. Morda ste za dobro otrok 
aktivni na kakšnem drugem 
področju. Če je tako, se vam 
iskreno zahvaljujemo. Če ne, 
pa najprej pometite pred svo-
jim pragom, preden z metlo 
opletate tam, kjer živijo ljudje 
s čistim pragom in čisto vestjo. 

Vesna Vilčnik

Iskreno se zahvaljujemo gasil-
cem GZ Kranj, PGD Kranj 
Primskovo, PGD Britof in 
PGD Kokrica za nesebično 
pomoč pri gašenju požara v 
stanovanjski hiši na Primsko-
vem dne 12. marca 2015.

Družina Hribar

Zahvala

Jasna Paladin

Moravče – V občini Moravče 
danes, 20. marca, praznuje-
jo občinski praznik in to slo-
vesno, kot že vrsto let ne. Ob 
16.30 bodo najprej slavnost-
no odprli novo Podružnično 
šolo Vrhpolje, ki jo bodo otro-
ci svojemu namenu uradno 
predali skupaj z županom 
Martinom Reboljem, minis-
trom Dejanom Židanom in 
ravnateljico OŠ Jurija Vege 
Nušo Pohlin Schwarztbartl. 
Ob 18.30 bo v kulturnem 
domu v Moravčah sledi-
la akademija v počastitev 

praznika Občine Moravče 
in dvajsetletnice občine. Sla-
vnostni govornik bo minis-
ter dejan Židan, župan pa bo 
podelil tudi občinska priz-
nanja. V kulturnem progra-
mu bodo sodelovali Pihalna 
godba Moravče, Komorni 
zbor Limbar, Grajski oktet, 
Mojca Malovrh in Tomaž 
Pirnat, v avli kulturnega 
doma pa bodo na ogled liko-
vna dela moravških osnov-
nošolcev. Danes, 20. mar-
ca, med 16.30 in 18.20 bo v 
počastitev občinskega praz-
nika delovala tudi Kmečka 
tržnica.

Občina Moravče praznuje
Jesenica pri Cerknem - Območni odbor Združenja borcev (ZB) 
NOB Idrija - Cerkno in krajevna organizacija ZB NOB Cerkno 
bosta v nedeljo ob 15. uri v Jesenici pri Cerknem pripravila 
spominsko slovesnost ob 70-letnici bitke na Poreznu, ko se 
spomnijo tudi 106 žrtev te ofenzive. Slavnostni govornik bo 
predsednik Združenja zveze borcev NOB Slovenije Tit Tur-
nšek. Na slovesnosti se jim bo pridružil tudi avtor spomenika 
žrtvam Peter Jovanovič.

Ob sedemdesetletnici bitke na Poreznu

Jasna Paladin

Kamnik – Občino Kamnik je 
v torek obiskala desetčlan-
ska delegacija iz Jordanije, iz 
mesta Petra, ki se te dni mudi 
v Sloveniji in na Hrvaškem, 
kjer si želijo spoznati najpo-
membnejše turistične toč-
ke in vzpostaviti sodelovanje 
na tem področju. Kot so poja-
snili, so Kamnik želeli spo-
znati tudi zato, ker ime Pet-
ra pomeni kamen. V občin-
ski sejni sobi so goste spre-
jeli župan Marjan Šarec, 

podžupan Matej Slapar in v. 
d. direktorja Zavoda za turi-
zem in šport v občini Kam-
nik Franci Kramar. Župan je 
zbranim na kratko opisal zgo-
dovino mesta in predstavil 
glavne turistične točke obči-
ne; nekaj so si jih Jordanci, 
ki vidijo več možnosti sode-
lovanja, tudi ogledali. Spre-
hodili so se po starem mest-
nem jedru, obiskali dolino in 
izvir Kamniške Bistrice, pos-
kusili pa so tudi jedi iz proje-
kta Okusi Kamnika. Jordan-
ci so v sredo obiskali še Bled.

Delegacija iz Jordanije

Kranj, Medvode – Adidas šola teka, bo letos prvič odprla vrata 
tudi na Gorenjskem, in sicer v Kranju ter Medvodah. Na Adi-
das šolo teka se lahko še do 25. marca prijavite preko spletne 
strani www.adidas-solateka.si.  

Adidas šola teka tudi na Gorenjskem
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KONCERT OB MATERINSKEM DNEVU 
Občina Tržič

VSTOPNICE V PREDPRODAJI PO 10 EUR

SLAP 23, TRŽIC

TržičTržičT

„An flet'n večer“ 
Sobota, 21. marec 2015, ob 19.uri

TRŽIČ, DVORANA TRŽIŠKIH OLIMPIJCEV

TRŽIČ:  BAR KOŠUTA KRIŽE,  

KGZ SLOGA KRANJ PRIMSKOVO IN GSM: 051 697 737

TPIC in ,GOSTILNA IN PICERIJA KOZUC

„AN FLET'N VEČER" 

TANJA ŽAGAR     ZARJA     
FANTJE S PRAPROTNA     IGOR IN ZLATI ZVOKI
PRIMORSKI FANTJE     MARIJA AHAČIČ POLLAK

STIVEN RAHMAN     OGNJENI MUZIKANTI
MAMA MANKA
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Vilma Stanovnik

Kranj – Začelo se je prejš
nji teden z ugotovitvami, 
da je podžupan Jakob Klo
futar kot solastnik Agencije 
M Servis sodeloval z Mestno 
občino Kranj, kar naj bi bilo 
sporno. Pod drobnogledom 
je bila zlasti njegova pozab
ljivost, da tega ni prijavil ob 
prevzemu funkcije podžu
pana. Čeprav je to po opozo
rilu storil, se je včeraj vsee
no odločil odstopiti s funkci
je podžupana. 

»Komisija za preprečeva
nje korupcije je ta teden ugo
tovila, da sem ravnal ustrez
no, da vsa moja ravnanja in 
tudi dejanja MO Kranj kaže
jo na visoko stopnjo zaveda
nja in jasno željo po tran
sparentnem in zakonitem 
delovanju. Ugotovili so, da 
ne meni ne občini ni tre
ba narediti ničesar več. Dej
stvo pa je, da je pred nekaj 
dnevi zaradi nekorektnega 
in manipulativnega pisan
ja v povezavi z menoj na stal 
medijski konstrukt, zaradi 
katerega se praši po Kra nju. 
Koalicijski partnerji niso bili 
sposobni na stvari pogleda
ti širše oziroma s kritične 

distance in zadeva je šla čez 
vse meje. Žal mi je, da so se 
koalicijski partnerji pusti
li zmanipulirati, namesto 
da bi dali sebi in tudi meni 
možnost za več pogovora. 
Na podlagi tega, da so me 
obsodili zaradi napake, ki 
je bila takoj sanirana, in za
htevali moj odstop, še pre
den je o tem karkoli rekel 
KPK ali nadzorni odbor ali 
kdorkoli drug, sem se zami
slil, kako naprej. Imam že
ljo in voljo delati za Kranj, v 
koaliciji pa se je izkazalo, da 
pred skupno dobro postav
ljajo strankarske ali morda 
celo osebne interese. Zato 
bom kot podžupan odsto
pil, s tem pa bom omogočil 
županu, da bo lahko deloval 
naprej, morda sestavil novo 

koalicijo in omogočil Kra
nju, da se bo lahko razvijal 
po poti, ki smo jo začrtali,« 
je včeraj povedal podžupan 
Jakob Klofutar. 

Odstop podžupana Jako
ba Klofutarja je sprejel tudi 
župan Boštjan Trilar, ki je 
povedal, da je včeraj na ses
tanku razpustil koalicijo, ki ni 
upoštevala dogovorov, poleg 
tega pa bo razrešil tudi pod
župana Primoža Terplana, 
saj vanj nima več zaupanja.

»Sedaj bo delovanje mes
tnega sveta gotovo neko
liko oteženo, saj bo mora
la občinska uprava vse pre
dloge in vizijo razvoja svet
nikom še bolje predstaviti 
in razložiti, kar pa ni slabo. 
Če bo delo korektno oprav
ljeno, verjamem, da bodo 

vsi svetniki podprli dobre in 
učinkovite predloge,« je vče
raj poudaril župan Boštjan 
Trilar in dodal, da bo naj
brž v kratkem ponovno ses
tavil koalicijo, prav tako naj 
bi poiskal nove podžupane. 

»Med drugim bomo v Kra
nju naredili posvet na temo 
korupcije, saj želim, da se 
stvari razjasnijo. Poleg tega 
sem se odločil, da bom Mes
tnemu svetu predlagal spre
membo Kodeksa ravnan
ja funkcionarjev, in sicer 
v delu, ki govori o častnem 
razsodišču. Predlagal bom 
namreč, da bodo člani razso
dišča najmanj trije iz zdru
ženja Transparency Interna
tional, saj imajo na tem pod
ročju potrebna znanja,« je še 
dodal župan Trilar.

Kranj ostal brez podžupanov
Po zaostrenih razmerah, ko so koalicijski partnerji prekršili dogovor, da v primeru podžupana Klofutarja 
počakajo na mnenje KPK, se je kranjski župan Boštjan Trilar odločil razpustiti koalicijo, odstopil je 
podžupan Jakob Klofutar, župan pa bo razrešil tudi podžupana Primoža Terplana.

Kranjski župan Boštjan Trilar je ostal brez podžupanov Jakoba Klofutarja in Primoža Terplana. 

Na sredini seji kranjskega 
mestnega sveta je Kodeks 
ravnanja funkcionarjev 
podpisalo štiriindvajset 
svetnikov.

Vilma Stanovnik

Kranj – Te dni so se po Kra
nju pojavila vabila na špor
tnodružabno popoldne, ki 
bo na Glavnem trgu v Kran
ju potekalo ta torek, 24. mar
ca. Zvezde prireditve očitno 
ne bodo odlični športniki, ki 
jih sicer v kranjski občini ne 
manjka, saj je na na slovnici 
plakata Denis Avdić, ki bo 
program povezoval. Poleg 
tega so na priložnostnem 
letaku še Romana Krajnčan 
(s sicer narobe napisanim 
priimkom) in skupina King
ston, ki bo po uradnem delu 
zabavala obiskovalce prire
ditve in športnike, ki bodo 
prišli po zaslužena prizna
nja. 

Prav dejstvo, da zabava z 
znanimi imeni, predvsem z 

voditeljem Avdićem, zagoto
vo ne bo poceni, je na sredini 
seji mestnega sveta spodbu
dila svetnico Sašo Kristan, ki 
je župana vprašala, koliko bo 
prireditev (na njej bodo zbi
rali tudi prostovoljne pris
pevke za športni invalidski 
voziček za Društvo paraple
gikov Gorenjske) stala. 

Kristanova in svetni
ki so se morali zadovolji
ti z odgovorom, da vsi stro
ški še niso znani, včeraj 
pa je Ines Zabret iz kabi
neta župana povedala, da 
bo strošek prireditve okoli 
devet tisoč petsto evrov, od 
tega bodo dva tisoč evrov 
odšteli Denisu Avdiću. 
»Letos smo se odločili, da 
ne bomo pripravili župa
novega veleslaloma, prav 
tako smo nekaj prihranili 

pri sprejemu Prešernovih 
nagrajencev, zato smo se 
odločili, da bo letos boga
tejši dogodek ob podelitvi 
priznanj športnikom. Pri
reditev smo iz dvorane pre
stavili na prosto, saj si želi
mo, da so z našimi odlični
mi športniki vsi Kranjčani 
in gostje,« je povedala Za
bretova, župan Boštjan Tri
lar pa dodal, da bodo na zani
mivo prireditev prišli šport
niki na čelu s Petrom Prev
cem, Robertom Kranjcem, 
Vesno Fabjan in še nekate
rimi odličnimi tekmovalci, 
ki so minulo leto zaznamo
vali z vrhunskimi športnimi 
dosežki. »Z dogodkom oživ
ljamo stari Kranj, prav tako 
želimo, da ga obiščejo vsi 
Kranjčani, ne le peščica,« je 
poudaril župan Trilar.

(Pre)draga športna zabava
V Kranju bo v torek potekalo športno-zabavno popoldne, za zabavo s 
športniki pa bo občina odštela devet tisoč petsto evrov.
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Kranj – Kranjski svetniki naj 
bi na sredini seji ponovno 
razrešili nekdanjo direktorico 
Gorenjskega muzeja Marijo 
Ogrin. Župan je točko umak-
nil z dnevnega reda. 

Nič o Ogrinovi

info@g-glas.si

Janez Kuhar

Bistra – Tehniški muzej 
Slovenije v Bistri pri Vrhni
ki je pred kratkim na kme
tijskem oddelku pripravi
li ogled in prikaz ročne
ga izdelovanja podkev. Kos 
železa je priznani kovaški 
mojster Janez Globočnik 
iz Cerkelj najprej razžaril 
v žerjavici kovaškega ognji
šča, nato pa ga je na nako
valu s kladivom oblikoval 
in preoblikoval v podkev. 

Janez sodeluje s Tehniškim 
muzejem Slovenije v Bis
tri že deset let tudi kot hiš
ni kovač. Kot darilo ob poro
ki v Tehniškem muzeju Bis
tra mladoporočenci dobijo v 
dar ročno izdelano podkev 
za srečo, izdelano v kova
čiji muzeja v Bistri. Kot je 
povedala nova direktorica 
Tehniškega muzeja Natali
ja Polenec, bo letos tovrst
nih in podobnih dogodkov v 
muzeju čez celo leto še več, 
bodo pa tudi zelo raznoliki.

Kako se kujejo podkve

Kovaški mojster Janez Globočnik, ob njem nova direktorica 
muzeja Natalija Polenec
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Zavarovalnica Triglav

Avtomobilsko
zavarovanje  
z akcijo  
SPROSTI ČAS 

Za varno in sproščeno uživanje 
v prostem času ob sklenitvi 
avtomobilskega zavarovanja 
prejmete:

•  brezplačno zavarovanje 
prtljage,

•  25 EUR popusta pri 
zavarovanju kolesarjev,

•  25 EUR popusta pri turističnem 
zavarovanju.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Na prireditvi vsa-
ko leto podelijo priznanja tis-
tim, ki so kri darovali petkrat, 
desetkrat, petnajstkrat ... tja 
do sedemdesetkrat in osem-
desetkrat. Takšnih je bilo 
letos 573, a prireditve se jih je 
udeležila le desetina. Letos so 
zveste krvodajalce pozdravi-
li Milena Miklavčič, predse-

dnica Območnega združen-
ja Rdečega križa Škofja Loka, 
župan Miha Ješe, nova gene-
ralna sekretarka Rdečega kri-
ža Slovenije Renata Brunsko-
le in predsednik s škofjeloš-
kim Rdečim križem pobra-
tenega krvodajalskega druš-
tva Sovodnje ob Soči Branko 
Černic. Vsi so jim namenili 
spodbudne besede, saj si zas-
lužijo najbolj srčno zahvalo v 
imenu tistih ljudi, ki jim nji-
hova kri reši življenje ali povr-
ne zdravje. 

Predsednica komisije za 
krvodajalstvo Lidija Goljat 
Prelogar je povedala, da so 
na Škofjeloškem vsako leto 
tri krvodajalske akcije in da 
so se v letošnjem zimskem 
ciklu krvodajalci v Škofji Loki 
in obeh dolinah še posebej 
dobro izkazali. Kri je darovalo 
1240 ljudi, kar je tristo več kot 
v enakem obdobju lani. Med 
krvodajalskimi rekorder-

ji so letos nagradili 18 takih, 
ki so kri darovali že petdeset-
krat, osem šestdesetkrat, trije 
sedemdesetkrat in dva osem-
desetkrat. Osemdesetkratna 
krvodajalca sta Tomaž Zavr-
šnik in Roman Klemenčič, 
sedemdesetkrat pa so dali kri 
Ivan Alič, Anton Čarman in 
Pavel Kalan. Na prireditvi so 
srčne krvodajalce s pesmi-
jo obdarili učenci Glasbene 
šole Škofja Loka in vokalna 
skupina študentov iz Poljan-
ske doline. 

Drugim darujejo 
del sebe
V Škofji Loki so se zahvalili prostovoljcem,  
ki že leta in leta nesebično darujejo drugim,  
kar je vredno največ, – svojo kri.

Nagrajeni za več desetkratno darovanje krvi Ivan Alič, 
Anton Čarman, Pavel Kalan in Roman Klemenčič s 
sekretarko RK Slovenije Renato Brunskole, županom Mihom 
Ješetom in vrhom škofjeloškega Rdečega križa / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Škofjeloški svetniki so se prejšnji teden na 
seji občinskega sveta seznanili z izborom koncesionarja 
za izvajanje gospodarske javne službe dejavnost operater-
ja distribucijskega omrežja zemeljskega plina na območju 
občine. Na podlagi razpisa in prispelih ponudb so izbrali 
družbo Petrol, ki je za najem omrežja ponudila 3,8 milijona 
evrov. Koncesijo so ji podelili za dobo 35 let. Ta teden pa sta 
župan Miha Ješe in direktor Energetike in okolja v družbi 
Petrol Janez Grošelj že podpisala tudi koncesijsko pogodbo. 
Župan Ješe je dejal, da so se o dolgoročni oddaji plinovodne-
ga omrežja v najem dogovorili že pred sedmimi leti, ko so 
ugotovili, da brez prodaje občinskega premoženja ne bodo 
mogli izpeljati velike »investicijske avanture«, namreč ure-
ditve komunalne infrastrukture v občini. Z novim partnerjem 
na energetskem področju pa pričakujejo, da se bodo lahko 
dogovarjali tudi o morebitnih drugih energetskih virih. Kot 
je dejal Janez Grošelj, so z zemeljskim plinom navzoči že 
v več slovenskih občinah, s tem, ko prihajajo tudi v Škofjo 
Loko, pa se jim ponuja priložnost za njeno celovito energet-
sko oskrbo. Obljubil je tudi, da bo Petrol plinovodni sistem 
upravljal v korist občine in občanov. 

Z loškim plinom bo upravljal Petrol

Ana Šubic

Železniki – Letošnje leto bo 
na Osnovni šoli Železniki 
najbolj zaznamovalo praz-
novanje dvestoletnice šol-
stva. V želji, da bi se učen-
ci čim bolj zavedeli, kako 
pomembna je ta obletnica 
za njihov kraj, so zasnovali 
pester program prireditev, 
ki se bodo vrstile vse do 23. 
oktobra, ko bodo praznovan-
je sklenili s slovesno zaključ-
no prireditvijo.

Kot je pojasnila Tade-
ja Šuštar, ki bdi nad izved-
bo programa ob dvestoletni-
ci šolstva, bodo v prostorih 
šole skozi celo leto na ogled 
tematske razstave. Začele so 
se februarja z razstavo šol-
skih glasil Naše poti. Od leta 
1970, ko so začeli pripravlja-
ti glasilo, je luč sveta ugleda-
lo 59 številk, ki med svojimi 
platnicami skrivajo števil-
ne zanimivosti. Ta čas je na 
ogled razstava starih učbe-
nikov, izdanih do leta 1970, 
najstarejši – gre za Beri-
lo za ponavljanje oziroma 
za kmetijsko-nadaljevalne 
šole – pa se ponaša z letnico 
1912. S številnimi zanimivo-
stmi iz preteklosti bo postre-
gla tudi aprilska razstava šol-
skih kronik in knjig vzornih 
učencev. V maju načrtujejo 
razstavo starih knjig in bral-
ne značke, jeseni pa bodo na 

ogled postavili še stara učila 
in učne pripomočke. »Obča-
ne, ki morda hranijo gradivo, 
ki bi lahko obogatilo katero 
od omenjenih razstav, prosi-
mo, da nam ga posodijo. Kot 
zanimivost lahko povem, da 
se nam je pred kratkim javi-
la občanka, ki ima učbenik iz 
19. stoletja, na katerem piše, 
da je lastnica Ljudska šola v 
Železnikih, med 2. svetovno 
vojno pa je ga je pred poži-
gom obvaroval okupator, 

knjižničar nemškega rodu, 
in ga dal Žnidarjevemu oče-
tu,« je pojasnila Šuštarjeva.

Jeseni bodo omenjene 
razstave, združene v temat-
ske sklope, na ogled tudi v 
galeriji muzeja v Železni-
kih. Na šoli bodo v začetku 
oktobra ob dnevu odprtih 
vrat pripravili celovit pregled 
vseh razstav in dogodkov, ki 
jih bodo pred tem izpeljali v 
sklopu praznovanja 200-let-
nice šolstva, še pred tem pa 

bodo konec junija oblikova-
li slavnostno akademijo ob 
občinskem prazniku Občine 
Železniki, ki je letošnje leto 
razglasila za leto praznovan-
ja 200-letnice šolstva v Žele-
znikih. 

Osnovno šolo Železniki, ki 
jo vodi ravnatelj Franc Rant, 
v tem šolskem letu obiskuje 
546 učencev, v njenih podru-
žnicah v Selcih, Sorici, Draž-
gošah in Davči pa znanje pri-
dobiva še 160 učencev.

S šolo praznuje vsa občina
Občina Železniki je ob dvestoletnici šolstva v teh krajih letošnje leto razglasila za leto praznovanja te  
obletnice. Glavnina prireditev, zlasti tematskih razstav, bo potekala na Osnovni šoli Železniki.

Program prireditev ob dvestoletnici šolstva so na Osnovni šoli Železniki začeli z razstavo 
šolskih glasil Naše poti. / Foto: Primož Šmid
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CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 21. 3.
17.45, 20.10 TRILOGIJA RAZCEPLJENI: 
NEUPOGLJIVI
16.00, 21.15 
POSTALI BOMO PRVAKI SVETA
18.10, 21.00 SOSEDOV FANT
18.30, 20.30 
EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD 2
13.15, 15.50, 19.00 PEPELKA
14.00 CHAPPIE
16.20 MORTDECAI
22.25 OSTROSTRELEC
18.25 ŽARIŠČE
13.45, 15.40 DUFF – DEŽURNI BAJS
13.50, 15.30, 17.15 BACEK JON
20.00, 22.40 
PETDESET ODTENKOV SIVE
14.10 SEDMI PALČEK

Nedelja, 22. 3.
17.45, 20.10 TRILOGIJA RAZCEPLJENI: 
NEUPOGLJIVI

18.00 DOMOV, 3D
16.00, 21.15 
POSTALI BOMO PRVAKI SVETA
18.10, 21.00 SOSEDOV FANT
15.25, 20.30 
EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD 2
13.15, 15.50, 19.00 PEPELKA
13.20 MORTDECAI
18.25 ŽARIŠČE
13.45, 15.40 DUFF – DEŽURNI BAJS
13.50, 15.30, 17.15 BACEK JON
20.00 PETDESET ODTENKOV SIVE
14.10 SEDMI PALČEK

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Sobota, 21. 3.
10.00, 16.00 BACEK JON, sinhro

Nedelja, 22. 3.
20.00 IDA

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Tokrat se prvič v 
desetletni zgodovini Galeri-
je Prešernovih nagrajencev 
za likovno umetnost pred-
stavlja arhitekt. Prva razsta-
va v novem ciklu predsta-
vitev arhitektov in obliko-
valcev Prešernovih nagra-
jencev in nagrajencev Pre-
šernovega sklada prikazu-
je z nagrado Prešernove-
ga sklada leta 1975 nagraje-
no arhitekturo letališke stav-
be na Brniku arhitekta Ciri-
la Oblaka, dovolj znanega v 
svojem domačem gorenj-
skem in še posebno kranj-
skem okolju. Ciril Oblak je 
nagrado prejel za prenovo 
in adaptacijo letališke zgrad-
be na Brniku, s sodelavcem 
Fedjo Klavora pa za tovarni-
ško stavbo Gorenjskih obla-
čil. Razstava je v nadstropju 
dopolnjena z izborom liko-
vnih del tridesetih Prešer-
novih nagrajencev iz zbir-
ke Aerodroma Ljubljana. 
Izbor del slovenske likov-
ne umetnosti se začenja z 
imeni, kot so Karel Putrih, 
Zoran Mušič, Veno Pilon, 
Gojmir Anton Kos, Božidar 
Jakac, Riko Debenjak, Fran-
ce Mihelič, Maksim Sedej, 
Marij Pregelj, Stane Kregar, 
Gabrijel Stupica, Lojze Spa-
cal, in nadaljuje s številnimi 
mlajšimi umetniki.

V pritličju se najprej sre-
čamo z Oblakovimi arhitek-
turnimi dosežki. Seveda sta 
v ospredju oba projekta, za 
katera je prejel nagrado Pre-
šernovega sklada. Predsta-
vitev svojega dela na temo 
stavbe Aerodroma Brnik je 
Oblak razdelil na dva dela, 
na realiziranega in na nere-
aliziranega. »V začetku 

sedemdesetih let sem dobil 
nalogo adaptacije pristani-
ške stavbe za pet let, potem 
pa naj bi bil objekt spremen-
jen v regalno skladišče. Zato 
sem pri arhitekturni zasno-
vi dobil precej proste roke. 
Zaslutil sem, da bodo v pri-
hodnje širili stavbo z manj-
šimi investicijami, zato sem 
predlagal modularno grad-
njo z dodajanjem volumen-
skih modulov in kasneje je 
stavba prišla do velikosti, 
kakršna je danes, ko so ji leta 
2007 dodali še nadzidavo,« 
se spominja Ciril Oblak in 
v duhovitem tonu doda, da 
se je njegova naloga preno-
ve stavbe s petih podaljšala 
na skoraj štirideset let in še 
vedno funkcionira. Predsta-
vljene so fotografije obstoje-
če stavbe tako v notranjosti 
kot zunanjosti. 

Ob tem so na ogled tudi 
prispevki iz drugih razstav 
od Ljubljane do Augsburga, 
na katerih je Oblak predsta-
vljal svoja dela, razstavljeni 
pa so tudi nekateri prispev-
ki in predlogi natečajev, na 
katerih je sodeloval. Zani-
miv je njegov prispevek za 
natečaj za južni terminal, ki 
ga je dopolnil z razmišljan-
jem o prometni in železni-
ški ureditvi med Brnikom, 
Kranjem in Ljubljano iz leta 
2014. »Kot vidite, se še ved-
no posredno ukvarjam z 
Brnikom, izrisal pa sem tudi 
predlog ureditve Slovenske-
ga trga v Kranju s podzemni-
mi garažami pod mestom, ki 
je prav tako predstavljen na 
razstavi,« doda Oblak, ki – 
kljub temu da je upokojen – 
še vedno načrtuje, projekti-
ra in razmišlja o lepši podobi 

svojega mesta in okolice. V 
drugi sobi pritličja je pred-
stavljen še drugi nagrajeni 
projekt objekta Gorenjskih 
oblačil in nekaterih drugih 
projektov od Paviljona NOB 
v Tržiču do kranjske Lekar-
ne ...

»Poseben izziv zame je bil 
tudi ta, da sem letališko-pri-
staniško stavbo razumeval 
kot mesto v malem. Klub-
ski prostor, tako imenovani 
VIP-salon, je poseben pros-
tor, namenjen pomembnim 
gostom, ki prihajajo v Slove-
nijo. Zato se mi je zdelo smi-
selno vanjo vključiti razsta-
vo likovnih del najpomem-
bnejših slovenskih likovni-
kov,« je še povedal Oblak. 
Prav dela iz zbirke Aerodro-
ma Brnik so tokrat na ogled v 
Galeriji Prešernovih nagra-
jencev. In je kaj videti.

Arhitektura za zemljo in oblake
V Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost so včeraj zvečer odprli razstavo del arhitekta 
Cirila Oblaka, nagrajenca Prešernovega sklada za leto 1975. Razstavo dopolnjuje izbor likovnih del 
tridesetih Prešernovih nagrajencev iz zbirke Aerodroma Ljubljana.

Znani Kranjčan in priznani arhitekt Ciril Oblak je prvi nagrajeni arhitekt, ki se predstavlja v 
Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost. / Foto: Matic Zorman

 Bohinjska Bistrica – Gorenjski muzej danes, v petek, 20. mar-
ca, ob 18. uri, vabi v Muzej Tomaža Godca na odprtje razstave 
Sv. Janez Krstnik – starodavno svetišče ob Bohinjskem jezeru. 
Avtorica razstave Marija Ogrin predstavlja izsledke najnovej-
ših arheoloških spoznanj, ki so nastala na podlagi proučevanj 
najstarejše zgodovine Bohinja ter arheoloških izkopavanj iz 
leta 1999. Najdišče Sv. Janez Krstnik leži na stičišču Spodnje 
in Zgornje bohinjske doline, ob obali Bohinjskega jezera, je 
območje, ki je bilo poseljeno že v prazgodovinskem in rim-
skem času in je mesto starodavnega svetišča. Ogrinova je v 
letu 2013 skupaj z Zavodom za turizem Bohinj pripravila pro-
jekt predstavitve arheološkega najdišča Sv. Janez Krstnik ob 
Bohinjskem jezeru, ki ga je Zavod za turizem Bohinj uspešno 
vključil v sklop projekta Mali muzeji – Živi muzej.

O najdišču Sv. Janez Krstnik

Žiri – V petek, 20. marca, ob 19.30 bo v Dvorani DPD Svo-
boda v Žireh na ogled četrta predstava v okviru gledališkega 
abonmaja. Gostoval bo Cafe Teater s predstavo Sto svečk 
za Ježka. V predstavi, ki jo je režiral Matija Milčinski, bodo 
nastopili Janez Hočevar - Rifle, Nana Milčinski, Juš Milčinski 
in Joži Šalej.

Sto svečk za Ježka

PETEK, 27. MAREC
 OB 20.00  V PG KRANJ

SLOVESNO ODPRTJE 45. TEDNA SLOVENSKE DRAME 
V NADALJEVANJU PREDSTAVA 

Evald Flisar: KOMEDIJA O KONCU SVETA      PREMIERA
PG KRANJ 

SOBOTA, 28. MAREC
 OB 18.00  V STOLPU ŠKRLOVEC / MEDNARODNI PROGRAM

Matjaž Zupančič: VLADIMIR  
SCHOOL OF PERFORMING ARTS, RAMAT-GAN, IZRAEL

 OB 20.00  V PG KRANJ / MEDNARODNI PROGRAM

Evald Flisar: KOMEDIJA O KONCU SVETA  
YATRIK THEATRE, NEW DELHI, INDIJA

NEDELJA, 29. MAREC
 OB 17.00  V STOLPU ŠKRLOVEC / MEDNARODNI PROGRAM 

Evald Flisar: VZEMI ME V ROKE   
BANYAN TREE PRODUCTIONS, BOMBAJ, INDIJA

 OB 19.30  V SNG DRAMA LJUBLJANA / TEKMOVALNI PROGRAM

Ivan Cankar: KRALJ NA  BETAJNOVI  
SNG DRAMA LJUBLJANA IN DRAMA SNG MARIBOR

PONEDELJEK, 30. MAREC
 OB 18.00  V STOLPU ŠKRLOVEC / MEDNARODNI PROGRAM

Evald Flisar: KOMEDIJA O KONCU  SVETA 
THEATER IM KELLER, GRADEC, AVSTRIJA 

 OB 20.00  V PG KRANJ / TEKMOVALNI PROGRAM   

Maja Haderlap: ANGEL POZABE  
SNG DRAMA LJUBLJANA

TOREK, 31. MAREC
 OB 17.30  V SNG DRAMA LJUBLJANA / TEKMOVALNI PROGRAM   

Avtorski projekt Iniciative za razvoj mokumentarističnega   
gledališča: MARIE CURIE – HYSTÉRIE      
KUD SNG IN SNG DRAMA LJUBLJANA     

 OB 20.30  V PG KRANJ / TEKMOVALNI PROGRAM  

Svetlana Makarovič: MRTVEC PRIDE  PO LJUBICO
PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ IN MESTNO GLEDALIŠČE PTUJ

SREDA, 1. APRILA
 OB 18.00  V MESTNEM GLEDALIŠČU LJUBLJANSKEM / SPREMLJEVALNI PROGRAM   

Dane Zajc: GOTSKA OKNA  
SENZORIUM, MGL IN AGRFT

 OB 20.00  V PG KRANJ / TEKMOVALNI PROGRAM   

Miha Nemec, Nejc Valenti: HOTEL MODRA OPICA  
MESTNO GLEDALIŠČE PTUJ IN SNG DRAMA LJUBLJANA

ČETRTEK, 2. APRILA
 OB 18.00  V STOLPU ŠKRLOVEC / SPREMLJEVALNI PROGRAM 

Simona Semenič: DRUGIČ 
KD INTEGRALI IN MESTO ŽENSK

 OB 20.00  V PG KRANJ / TEKMOVALNI PROGRAM   

Simona Semenič: 1981   
GLEDALIŠKA SKUPINA MLADIH/AGRFT IN GLEDALIŠČE GLEJ

PETEK, 3. APRILA
 OB 20.00  V PG KRANJ / MEDNARODNI PROGRAM   

Žanina Mirčevska: ŽRELO   
DRAMSKI TEATAR SKOPJE, MAKEDONIJA

SOBOTA, 4. APRILA
 OB 17.00 V PG KRANJ / TEKMOVALNI PROGRAM   

POSTANI OBCESTNA SVETILKA (SREČKO KOSOVEL)
SNG NOVA GORICA        

 OB 19.30 V MESTNEM GLEDALIŠČU LJUBLJANSKEM / TEKMOVALNI PROGRAM 

Dominik Smole: ZLATA ČEVELJČKA   
MESTNO GLEDALIŠČE LJUBLJANSKO

NEDELJA, 5. APRILA
 OB 20.00  V STOLPU ŠKRLOVEC / SPREMLJEVALNI PROGRAM   

Saša Rakef, Jasmina Založnik: ABCDE_F
ZAVOD CONA, PTL IN MESTO ŽENSK

PONEDELJEK, 6. APRILA
 OB 16.00  V ŠKOFJI LOKI / DODATNI PROGRAM  

Lovrenc Marušič, pater Romuald: ŠKOFJELOŠKI PASIJON                                                               
TOREK, 7. APRILA
 OB 20.00  V PG KRANJ

SKLEPNA SLOVESNOST 45. TEDNA SLOVENSKE DRAME
Po slovesnosti koncert Nane Milčinski 

 Nakup vstopnic in informacije: 
 Prešernovo gledališče Kranj, 
 04 20 10 200, www.pgk.si, www.tsd.si

TEDEN
SLOVENSKE
DRAME
WEEK OF SLOVENIAN DRAMA
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Vabi na ogled tekme 1. a držaVne 
lige v rokometu za moške

urBaNSCaPe loka : krško
V soboto, 21. 3. 2015, ob 20. uri  
v športni dvorani Poden
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Feel the difference

Brelih, d.o.o. Feel the difference

Miha Vovk
vodja servisa

Miha Vovk
vodja servisa

Miha Vovk
vodja servisa

Miha Vovk

sprejemna pisarna

prodaja nadomestnih delov

pisarna
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jedilnica
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prodaja
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trgovina

barve
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Brelih

trgovina
Brelih

SPONZOR TEKME:

Vilma Stanovnik

Šenčur, Škofja Loka – Med 
tednom je bilo zanimivo v 
ligi Telemach, kjer je Šenčur 
Gorenjska gradbena družba v 
zadnjem krogu rednega dela 
gostil Elektro Šoštanj. Šenčur
jani so sicer zmagali s 73 : 53, 
vseeno pa bodo tekmovanje 
nadaljevali v skupini za razvr
stitev, saj je istočasno zmagala 
tudi Krka na Polzeli in si tako 
zagotovila zadnjo vozovnico v 
ligo za prvaka. Vseeno bodo 
varovanci Igorja Kešlja še ime
li možnost za preboj med naj
boljše, saj se bosta dve najbolj
ši ekipi iz skupine za obstanek 
uvrstili v četrtfinale.

Tekmovanje v ligi Telemach 
se bo nadaljevalo v sredo, 25. 
marca, v ligi za naslov prva
kov pa se bodo borile ekipe 
Grobasket, Union Olimpija, 

Rogaška Tajfun, Zlatorog Laš
ko, Rogaška in Krka. V ligi za 
razvrstitev se bodo Šenčurja
ni na prvi tekmi v Mariboru 
pomerili z moštvom Maribor 
Nova KBM.

Zanimivo pa je tudi v dru
gi SKL za moške, kjer je bil v 
konec minulega tedna v Ško
fji Loki gorenjski obračun 
med domačim LTH Castin
gsom in Vzajemci Lastovko 

iz Domžal. Domača četa Gaš
perja Potočnika je po slabšem 
začetku stopnjevala ritem 
igre in na krilih razpoložene
ga Andreja Podvršnika zabe
ležila 14. zmago v letošnji 
sezoni, ki jih ohranja na vrhu 
drugoligaške razpredelnice. 
Tekma se je končala z rezul
tatom 93 : 68.

V škofjeloškem košarka
rskem klubu so se konec 
tedna razveselili tudi uspeha 
ekipe mlajših pionirjev, ki so 
nastopili na zaključnem tur
nirju najboljše četverice v 
Kopru. Najprej so premaga
li Koprčane (38 : 46), nato pa 
še ekipo Zlatoroga iz Laške
ga (51 : 46) in postali državni 
prvaki. S tem so se varovanci 
Jake Šiberleta vpisali v zgo
dovino kot prvi prvaki kate
rekoli mlajše moške selekci
je KK Škofja Loka. 

Loški košarkarji se veselijo
Na gorenjskem derbiju za uvrstitev med prvoligaše so člani ekipe LTH Castings premagali ekipo 
Vzajemci Lastovka, mlajši pionirji pa so si na finalnem turnirju zagotovili naslov državnih prvakov. 
Šenčurjani kljub zmagi v ligi za razvrstitev.

Gorenjski drugoligaški košarkarski derbi na Podnu so 
zanesljivo dobili igralci ekipe LTH Castings. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj – V torek je bila Ledena 
dvorana Zlato polje polna do 
zadnjega kotička, saj je bila 
na sporedu druga tekma pol
finala državnega prvenstva 
med Triglavom in ekipo Sij 
Acroni Jesenice. Prva tekma 
na Jesenicah se je končala z 
visoko zmago domačinov, ki 
so slavili kar z 10 : 2. 

Triglav je na domači tekmi 
igral precej bolje, tako da so 
številni gledalci gledali zani
mivo in borbeno tekmo z 
veliko priložnostmi in odli
čnimi obrambami tako Ale
ša Trobca kot Jureta Pavliča. 
Srečanje se je končalo z le 
enim zadetkom, ko je podajo 
Davida Sefiča in Mihe Brusa 
v gol spremenil Gašper Gla
vič. »Po tekmi na Jesenicah 

sem se moral kar malo raz
jeziti. Motilo me je, ker fan
tje niso verjeli v svoje znan
je in v zadnji tretjini popol
noma popustili. Na današnji 
tekmi pa so igrali disciplini
rano in si ustvarili veliko 

priložnosti. Igra je bila ena
kovredna in s kančkom sre
če bi lahko tudi mi dosegli 
kakšen zadetek,« je po tek
mi povedal trener domače
ga moštva Gorazd Drinovec. 
»Za nas je igranje tukaj v 

Kranju malce posebno, kaj
ti drsališče je nekoliko manj
še, kot ga imamo mi. Kranj
čanom se je poznalo, da zna
jo igrati na takem igrišču, in 
tekma je bila kar na nivoju. 
Upam, da smo privarčevali 
nekaj moči za sobotni polfi
nale v ligi INL,« je dodal Nik 
Zupančič, trener hokejistov 
v ekipi Sij Acroni Jesenice. 

Jeseničani bodo namreč 
prvo tekmo polfinala v Inter
nacionalni hokejski ligi INL 
odigrali jutri. V športni dvo
rani Podmežakla bodo ob 18. 
uri gostili VEU Feldkirch, 
igrajo pa na štiri zmage. 
Drugi polfinalni par je Alge 
Elastic Lustenau – Eishoc
keyclub Zell am See. Finale 
državnega prvenstva, v kate
rem bodo igrali na tri zmage, 
se bo začel 9. aprila. 

V finalu jeseniški hokejisti
Po petkovi zmagi doma in torkovi v Kranju so si nastop v velikem hokejskem finalu priigrali  
hokejisti moštva Sij Acroni Jesenice, ki jih jutri čaka tudi polfinale lige INL.

Na kranjskem ledu so jeseniški hokejisti zmagali  
z minimalno razliko 0 : 1. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Domžale, Kranj – Nogometa
ši v prvi slovenski nogomet
ni ligi Telekom so že dobro 
ogreli zelenice, nov krog pa 
jih čaka ta konec tedna. Ekipa 
Kalcer Radomlje, ki je v 24. 
krogu v Domžalah z 0 : 1 izgu
bila s Celjem, že danes gostu
je pri Zavrču, Domžalčani, ki 

so minuli vikend z 1 : 0 izgu
bili v Kopru, pa bodo v nede
ljo ob 16. uri v derbiju kroga 
gostili vodilni Maribor.

Gorenjski derbi bo v nedel
jo ob 15. uri v Kranju, ko se bos
ta pomerila Triglav in sosedje 
iz ekipe Šenčurja. Triglava
ni, ki so v prvem pomladan
skem kolu gostovali v Verže
ju, so Farmatech premagali z 

0 : 2, Šenčur, ki je gostil moš
tvo TKK Tolmin, pa je iztržil 
neodločen izid 0 : 0. 

Strelsko razpoloženi so 
bili v prvem pomladanskem 
krogu nogometaši Roltek 
Doba, saj so Šmartno 1928 
premagali kar s 6 : 0. Eki
pa Roltek Dob bo jutri ob 15. 
uri gostila moštvo Ankaran 
Hrvatini.

Ta konec tedna pomla
danski del tekmovanja zače
njajo tudi tretjeligaši. Pari 
so Komenda – Bled Hirter, 
Kočevje – Zarica Kranj, Bri
tof – Rudar Trbovlje, Ilirija 
Extra Lux – Kalcer Radomlje 
B, Sava Kranj – Ivančna Gori
ca in Jezero Medvode – Šobec 
Lesce. Vse tekme so na spore
du jutri ob 15. uri.

Prvi pomladni gorenjski derbi
V drugi nogometni ligi se bodo nogometaši Triglava v nedeljo v Kranju pomerili z moštvom Šenčurja. 

Rudno polje – TSK Triglav Kranj bo to nedeljo ob 10. uri na 
Pokljuki organiziral državno prvenstvo za odrasle kategorije v 
sprintu štafet v prosti tehniki. V otroških kategorijah se bodo 
pomerili za Pokal Geoplin. 

Tekači za državne naslove v sprintu štafet

Tisti, ki smo najstniška leta 
uživali v prejšnjem tisočletju, 
se še dobro spomnimo junakov 
vitranške strmine. Niso bili to 
vedno slovenski smučarji, so pa 
Bojan Križaj, Boris Strel, Rok 
Petrovič, Mitja Kunc, Jure Košir 
in še nekateri drugi skrbeli, da 
smo večino let komaj čakali nji-
hove nastope na domači tekmi 
svetovnega pokala. 

Sedaj, čeprav je tekma za 
Pokal Vitranc ostala v naših 
srcih in se je organizatorji vsako 
leto lotevajo z veliko zagnanos-
tjo, domači navijači vedno zno-
va ugibamo, ali se bo komu od 
naših smučarjev sploh uspelo 
uvrstiti v drugo vožnjo in doma 
osvojiti kakšno točko. Saj ne, da 
tekmovalcev ne bi imeli, toda 
z leti so začeli izgubljati stik z 
najboljšimi. Težko bi zapisali, 
da zato, ker niso talentirani, saj 
so med njimi tudi bivši mladin-
ski svetovni prvaki, prav tako bi 
težko napisali, da ne znajo ali 
nočejo trdo delati, saj večina s 
smučanjem in za smučanje živi 
od zgodnjih šolskih let. Postav-
lja pa se vrsta drugih vprašanj. 
Eno od najpomembnejših so 
treningi in trenerji. Pa na pri-
mer, kdo našo smučarijo vodi, 

kakšen program jim omogoča, 
zakaj tekmovalci niso (zadosti) 
pripravljeni ...

Nočem presojati, kdo vse in 
kakšne napake so zagrešil v kro-
vni Smučarski zvezi Slovenije, 
kaj je k neuspehom doprinesla 
kriza s sponzorji in pomanjka-
nje denarja, dejstvo pa je, da so 
le redki tekmovalci (in tudi tek-
movalke), ki so se v začaranem 
krogu obtoževanj, odstopov s 
funkcij, da ne omenjam sporov 
in metanja polen med smučar-
skimi klubi, znašli ter ohranili 
trezno glavo in predvsem smu-
čarski žar.

Da imamo še vedno dobre 
smučarje in trenerje, je dokaz 
nedavni uspeh mladega Kra-
njčana Mihe Hrobata, ki je na 
svetovnem mladinskem prven-
stvu osvojil naslov prvaka. Da 
imamo Slovenci in tudi Gore-
njci smučanje še vedno radi, 
pa je bila dokaz tudi podpora 
navijačev našim smučarjem 
na letošnjem Pokalu Vitranc. 
Zato so sicer skromne točke, 
ki sta jih zbrala Matic Skube 
in Miha Kürner, vendarle toč-
ke radosti, čeprav ni bilo malo 
tistih, ki so jih slavili zgolj iz 
obupa.

Točke radosti in obupa

Kranj, Škofja Loka – V torek, 24. marca, se bodo športnikov in 
športnih delavcev spomnili na prireditvah v Kranju in Škofji 
Loki. V Kranju se bo prireditev začela ob 15. uri na Glavnem 
trgu, vrhunec pa bo ob 17.30, ko bodo podelili športne nagrade 
in priznanja kranjskim športnikom. V Škofji Loki bo prireditev 
potekala v Sokolskem domu, začela pa se bo ob 19. uri. 

Priznanja kranjskim in loškim športnikom

KOMENTAR
Vilma Stanovnik

Medijski pokrovitelj

2. SNL, 17. krog
Triglav Kranj : Šenčur

Nedelja, 22. 3. 2015, ob 15.00, ŠC Kranj
www.nktriglav.si
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Z GoreNjSKiM GLaSoM do CeNejŠe 
vSToPNiCe Za oGLed TeKMe!

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled nogometne 
tekme med domačim Triglavom in Šenčurjem, ki bo v nedeljo, 
22. marca 2015, ob 15. uri na stadionu v Kranju.

Namesto redNe ceNe vstopNice, ki je 5 evrov, boste za 
vstopNico s tem kupoNom odšteli le 3 evre.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!
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Kolesarski izleti z Gorenjskim glasom
Vabimo vas, da se nam pridružite na naših kolesarskih 
izletih, ki jih bomo organizirali letošnje poletje.

1. Passau–Dunaj (4 dni) 
Termin: od 6. do 9. avgusta 
Cena 255 EUR z DDV-jem vključuje:

• prevoz na relaciji Kranj–Passau in Dunaj–Kranj, 
• tri nočitve z zajtrkom, 
• malico na poti,
• avtomobilsko spremstvo (kombi) med kolesarjenjem. 

2. Po Prekmurju (3 dni) 
Termin: od 29. do 31. maja 
Cena 132 EUR z DDV-jem vključuje:

• prevoz na relaciji Kranj–Moravci–Kranj,
• avtomobilsko spremstvo (kombi) med kolesarjenjem, 
• dve nočitvi z zajtrkom in tipično prekmursko večerjo,
• organizacijo prehrane med kolesarjenjem. 

3. Po Provansi (8 dni) 
Termin: od 20. do 28. junija
Cena 630 EUR z DDV-jem vključuje:

• prevoz na relaciji Kranj–Provansa–Kranj,
• avtomobilsko spremstvo (kombi) med kolesarjenjem,
• nočitve v kampih*, 
• prehrano med kolesarjenjem (zajtrk, kosilo, večerja)  
 ter malico in pijačo na poti.

Za vse dodatne informacije pokličite 031 38 26 25 ali 
pišite na e-naslov: grega.flajnik@g-glas.si.

Opomba: Vse kolesarje pridemo iskat domov. Prijaviti se mora 
najmanj osem oseb. Plačilo opravite v dveh obrokih. Prvi obrok 
velja kot prijava, drugi obrok plačate en teden pred odhodom. 
Cena ne vsebuje zavarovanja. *Šotori niso všteti v ceno.

          KOLESARSKI IZLETI  
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Andraž Sodja

Lesce – V ponedeljek zve-
čer, se je na območju Lesc 
zgodil napad z nožem, ki je 
30-letnega Gregorja Vodiš-
ka iz Radovljice skoraj stal 
življenja. S policijske upra-
ve Kranj so v torek le skopo 
sporočili, da preiskujejo kaz-
nivo dejanje zoper življenje 
in telo, kot pa smo neurad-
no izvedeli, naj bi se nasil-
no dejanje zgodilo na obrob-
ju industrijske cone nekda-
nje Verige v Lescah, kjer naj 
bi bila pred dogodkom šest-
erica domačinov, vključno z 
žrtvijo. 

Kaj se je na kraju dogod-
ka dogajalo in kaj je bil motiv 
dejanja, ni znano, po naših 
neuradnih informacijah naj 
bi eden od prisotnih na kra-
ju dogodka poklical nujno 
medicinsko pomoč, a reše-
valci zabodenega niso naš-
li, saj se je s krvavečo rano 
odpravil domov v nekaj 

kilometrov oddaljeno Radov-
ljico, od koder naj bi ga svojci 
prepeljali v jeseniško bolniš-
nico. Po neuradnih, a zane-
sljivih informacijah so bile 
poškodbe zabodenega zelo 
hude, saj je nož za las zgre-
šil srce, izgubil pa je tudi veli-
ko krvi. Po operaciji pa naj bi 
bilo njegovo stanje stabilno.

Kot so v sredo sporočili s 
Policijske uprave Kranj, pa 
so prijeli tudi storilca. »Poli-
cisti nadaljujejo z zbiran-
jem obvestil o nasilnem kaz-
nivem dejanju na radovljiš-
kem območju, v katerem je 
bil z nožem huje poškodovan 
moški. Za razjasnitev oko-
liščin kaznivega dejanja so 

kriminalisti intenzivno izva-
jali operativne aktivnosti in 
zoper osumljenca razpisa-
li tudi iskanje. Osumljenca 
so prijeli na letališču v Mün-
chnu,« je sporočil tiskovni 
predstavnik kranjske policij-
ske uprave Bojan Kos. Kaj je 
bil motiv za nasilno dejanje, 
še ni znano.

Osumljenca prijeli v Münchnu
Nemški policisti so na letališču v Münchnu prijeli osumljenca za napad z nožem, ki se je v ponedeljek 
zvečer zgodil na območju Lesc in v katerem je bil huje poškodovan 30-letni domačin.

Druženje v Lescah se je končalo s prelivanjem krvi. / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Kranj – Na zahtevo Ponikvar-
jevega zagovornika Franca 
Rojka so v sredo na nadalje-
vanju sojenja Andreju Poni-
kvarju, strojevodji Sloven-
skih železnic, ki mu tožils-
tvo očita povzročitev železni-
ške nesreče iz malomarnos-
ti, ponovno zaslišali sodnega 
izvedenca Jadrana Možino. 
Ponovno zaslišanje Možine 
je Rojko zahteval, saj po oce-
nah obrambe Možina ni stro-
kovnjak za branje registrirnih 
trakov, ki zapisujejo dogod-
ke na napravi za prisilno usta-
vitev, traku pa tudi ne upo-
števa v strokovnem mnen-
ju.  Po mnenju strokovnjaka 

Tomaža Ramšaka, ki je sode-
loval pri preiskavi nesreče, gle-
de na registrirni trak Ponikvar 
ni prevozil rdeče luči. Moži-
na kljub navedbam Ramšaka, 
ki je svoje mnenje tudi poja-
snil sodnici Andrijani Aha-
čič, vztraja pri svojem stroko-
vnem mnenju in prepričanju, 
da je strojevodja nesrečnega 
26. avgusta 2011 prevozil rde-
čo luč. »Izmika se s splošnimi 
navedbami in predpisi, češ da 
ni možno, da bi Ponikvar imel 
zeleno luč, ker so bili tiri in 
vozne poti drugače postavlje-
ni,« je poudaril Rojko in zno-
va navedel podatke o nenava-
dnih dogodkih na Slovenskih 
železnicah, kjer naj bi samo 
lani zabeležili 13 primerov, ko 

je naprava kazala, da so zapor-
nice zaprte, pa niso bile. 

Rojko s tem opozarja, da 
kategorično krivde brez sen-
ce dvoma ni mogoče pripisati 
strojevodji, saj se napake doga-
jajo. »Dejstvo je, da se napa-
ke na Slovenskih železnicah 
dogajajo, a to ne pomeni, da 
lahko promet vodimo po svo-
je, treba se je držati pravil,« je 
nasprotno poudaril Možina, ki 
delež krivde za nesrečo pripi-
suje tudi sprevodniku in vsem 
trem prometnikom.

Možina, ki je izvedenec za 
železniški promet, se je pri 
analizi registrirnih trakov 
pogovarjal z nekaterimi dru-
gimi strokovnjaki, ki pa jih ni 
poimensko navedel, saj, kot 

pravi, v postopku niso žele-
li biti izpostavljeni. Vendar je 
sodnica Andrijana Ahačič na 
predlog zagovornika skleni-
la, da bodo tudi njih zaslišali. 
Zavrnila pa je vnovičen pre-
dlog obrambe, da bi glede na 
današnje pričanje Ramšaka 
in očiten dvom v izvedeniško 
mnenje takoj imenovala nove-
ga izvedenca. Tožilstvo ocen-
juje, da je dovolj drugih doka-
zov o krivdi. 

Sojenje se bo nadaljevalo 15. 
aprila z zaslišanjem strokov-
njakov, ki so sodelovali pri pri-
pravi dopolnjenega izvedeni-
škega mnenja, potem pa bo 
sodnica odločila o morebit-
nem imenovanju novega izve-
denca.

Spopad izvedencev
Na kranjskem okrožnem sodišču so se v sojenju strojevodji Andreju Ponikvarju, ki mu tožilstvo očita 
povzročitev železniške nesreče iz malomarnosti, soočili železniški strokovnjaki.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Škofjeloški 
policisti so izsledili lokalnega 
roparja, ki je v zadnjem mese-
cu na škofjeloškem obmo-
čju izvršil štiri rope. Tako je 
19. februarja zvečer zamaski-
ran in s pištolo oropal trafiko 
na Kapucinskem trgu v Ško-
fji Loki. Nekaj dni kasneje, 
26. februarja, je na isti način 
oropal človeka, ki je zvečer 

na bankomatu v Železnikih 
dvigal denar. Očitno mu je 
hitro zmanjkovalo denarja, 
saj je že 3. marca dopoldan 
zamaskiran in oborožen 
oropal trafiko v Železnikih, 
9. marca zvečer še pekarno 
v Škofji Loki. Sploh v zad-
njem ropu je bil storilec še 
posebno drzen, saj je med 
grožnjami, da bo uporabil 
pištolo, tudi dejansko priti-
snil na sprožilec. Čeprav je 

šlo samo za imitacijo pišto-
le, kar so sicer ugotovili šele 
v preiskavi, je bila grožnja 
zelo resna.

Policisti so pri 23-letne-
mu roparju iz okolice Škofje 
Loke v preiskavi našli neka-
tere predmete, ki jih je upo-
rabljal pri ropih, zaradi zbi-
ranja obvestil pa so ga v skla-
du s predpisi o kazenskem 
postopku tudi pridržali, a so 
ga nato že izpustili. 

V kaznivih dejanjih si je 23 
- letnik pridobil manjšo pre-
moženjsko korist, poškodo-
vana pa ni bila no be na oseba. 

Škofjeloški policisti so v 
preiskavi ugotovili še dva 
ropa. Gre za kaznivi dejan-
ji, storjeni 26. februarja in 9. 
marca, ki sploh nista bili pri-
javljeni in so policisti zanju 
izvedeli šele med zbiranjem 
obvestil o ostalih kaznivih 
dejanjih. »Svetujemo vsem, 
ki so žrtve ropov, naj jih čim 
prej in vedno prijavijo na 
interventno številko policije 
113,« pravijo policisti.

Izsledili so loškega roparja

Jesenice – Jeseniški policisti so zaradi sumov premoženjskih 
kaznivih dejanj obravnavali 36-letnega Jeseničana in mu zase-
gli nekatere predmete. Za eno zaseženo motorno žago so 
ugotovili, da si jo je Jeseničan pridobil s tatvino, za kar ga 
bodo tudi kazensko ovadili, za še dva predmet, gre za še eno 
motorno žago in električni sesalec, pa policisti iščejo lastnike. 

Iščejo lastnika žage in sesalca

Kranjska Gora – V noči iz torka na sredo je okoli 3. ure zagorelo 
v ulici Ledine v Kranjski Gori. Stanovalce je zbudilo pokanje, 
ogenj pa je zajel lesen nadstrešek in streho stanovanjske hiše. 
V požaru k sreči ni bil nihče poškodovan, je pa nastala mate-
rialna škoda, saj je bila uničena mansarda hiše, nadstrešek 
in vozilo pod njim. Po ogledu so ugotovili, da ogenj ni bil 
podtaknjen, vzrok zanj pa še ugotavljajo.

Ogenj na nadstrešku in strehi

Posledice požara v Kranjski Gori so že začeli odpravljati. 
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Lancovo – Na Lancovem se 
je v začetku tedna med spra-
vilom lesa huje poškodo-
val gozdni delavec. 21-letni 
domačin je sicer uporabljal 
vsa zaščitna sredstva, a se je 
deblo zataknilo in ga poško-
dovalo. Odpeljali so ga v jese-
niško bolnišnico.

Poškodba v gozdu
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Poslovni glas

Mateja Rant

Žiri – Po uspešno končani 
poravnavi, ki naj bi bila po 
pričakovanjih potrjena sre-
di aprila, bodo lastnice Alpi-
ne postale banke. Alpini naj 
bi se dolg znižal na 19 mili-
jonov evrov, znižala pa se ji 
bo tudi letna obrestna mera 
za plačilo posojil na tri odsto-
tke plus Euribor. Na podla-
gi tega se v Alpini nadejajo, 
da jim bo pri bankah uspelo 
dobiti tri milijone evrov »sve-
žega« obratnega kapitala, kar 
bi jim v prihodnje omogočilo 
pozitivno poslovanje in pre-
cej višji dobiček. »Na leto pri-
čakujemo tri- do štiriodsto-
tno rast,« je poudaril direk-
tor Alpine Matjaž Delopst, ki 
ne skriva ponosa nad novimi 
izdelki in inovativnimi rešit-
vami pri razvoju smučarskih 
in pohodnih čevljev. 

Ob neupoštevanju učin-
kov prisilne poravnave bi 
Alpina že lani dosegla dobi-
ček v višini slabega milijo-
na evrov, rezultat pa bi bil po 
Delopstovih besedah še za 
550 tisoč evrov boljši, če bi 
imeli na voljo obratni kapi-
tal. Tako pa so lani po nje-
govi oceni na račun dodat-
nih popustov zaradi predča-
snih plačil izgubili okrog 150 
tisoč evrov, skoraj 340 tisoč 
evrov pa še s hitrimi letalski-
mi pošiljkami, s čimer so se 
trudili čevlje čim prej dos-
taviti kupcem. Za okrog 115 
tisoč evrov je bilo stroškov s 
prisilno poravnavo. Lani so 
tako ustvarili za 51,2 mili-
jona evrov prihodkov, prav 

toliko jih načrtujejo tudi 
letos, ko naj bi izdelali že sko-
raj 1,7 milijona parov obut-
ve. Poslovni izid pred obres-
tmi in davki naj bi znašal 1,6 
milijona evrov, čisti dobi-
ček pa milijon evrov. Že lani 
so izdelali dobrih 1,6 mili-
jona parov obutve in s tem 
za devet odstotkov presegli 
plan. Rezultate so občutno 
izboljšali predvsem v malo-
prodajni mreži, je poudaril 
Delopst. Ves čas namreč na 
trg pošiljajo nove produkte, 
pri čemer so največji nap-
redek dosegli pri obutvi za 
pohodništvo, na neverjeten 
odziv pa so pri kupcih nale-
teli tudi s športnimi čevlji za 

prosti čas. Po desetih letih 
so se lotili prenove moške-
ga smučarskega čevlja, pri 
čemer so poleg oblikovnih 
in tehnoloških posodobitev 
razvili še inovativen sistem 
gretja, ki so ga uspešno pre-
nesli tudi na pohodne čevlje, 
namenjene lovcem. Preno-
vili so tudi tekmovalne čev-
lje za tek na smučeh. 

Veseli ga, da njihove čev-
lje za tek na smučeh upora-
blja tudi veliko tekmovalcev. 
Rdeča barva njihovih čev-
ljev, ki se pojavi na televizij-
skih ekranih, je zanje naj-
boljša promocija, poudar-
ja Delopst. Z veseljem se še 
pohvali, da so na nedavnem 

svetovnem tekaškem prven-
stvu v Falunu tekači v Alpi-
ninih čevljih osvojili kar 18 
medalj in tako le za malen-
kost zaostali za proizvajal-
cem Fischerjem. »Glede na 
dobre izdelke bi morali biti 
optimistični, a kritični toč-
ki predstavljajo razmere v 
Rusiji in Ukrajini ter tečaj 
dolarja. Pričakujemo, da se 
bo promet na ruskem trgu 
prepolovil, kar bomo pos-
kušali nadomestiti na dru-
gih trgih – pri modni obut-
vi predvsem v Angliji in sre-
dnji Evropi, s športnimi čev-
lji pa poskušamo prodreti v 
skandinavskih deželah ter v 
Kanadi in Ameriki.«  

»Rdeči čevlji« stopajo v ospredje
Po za zdaj še neuradnih informacijah naj bi se banke upnice strinjale s predlogom prisilne poravnave 
za žirovsko podjetje Alpina. Družba za upravljanje terjatev bank (DUTB) naj bi v kapital pretvorila 12 
milijonov evrov terjatev.

Direktor Alpine Matjaž Delopst (desno) in produktni vodja Boštjan Lukančič z novima 
izdelkoma z inovativnim sistemom gretja

Cveto Zaplotnik

Kranj – Uprava družbe Petrol 
je za 23. april sklicala skup-
ščino, na kateri bodo delni-
čarji med drugim odločali o 
uporabi bilančnega dobička. 
Družba je ob koncu lanske-
ga leta imela 24,3 milijona 
evrov bilančnega dobička, 
od tega naj bi ga po predlogu 
uprave in nadzornega sveta 
20,8 milijona evrov nameni-
li za izplačilo dividend, preo-
stanek pa naj bi razporedili v 
druge rezerve iz dobička. Če 
bodo delničarji na skupščini 

soglašali s takim predlo-
gom, bodo 12. avgusta preje-
li 10,10 evra bruto dividende 
na delnico.

Nadzorni svet Petrola je 
prejšnji teden potrdil revidi-
rano letno poročilo Skupine 
Petrol in družbe Petrol za leto 
2014, pri tem pa je lansko 
poslovanje ocenil kot uspeš-
no. Skupina je lani s prodajo 
ustvarila štiri milijarde evrov 
čistih prihodkov, kar je dva 
odstotka več kot leto prej, in 
ob tem ustvarila 60,7 milijo-
na evrov čistega dobička, kar 
je bilo v primerjavi s predlani 

15-odstotno povečanje. Pro-
dajo proizvodov iz nafte je 
povečala za en odstotek, pri-
hodki od prodaje trgovskega 
blaga pa so bili na ravni leta 
2013. Družba Petrol je lani s 

prodajo dosegla 3,3 milijar-
de evrov čistih prihodkov, 
to je en odstotek več kot leto 
prej, in ustvarila 41,1 milijo-
na evrov čistega dobička ali 
36 odstotkov več kot leto prej.

V Petrolu opozarjajo, da je 
v Sloveniji marža za motor-
ni bencin, dizelsko gorivo in 
kurilno olje precej nižja od 
povprečja v Evropski uniji. 
Cene naftnih derivatov so v 
Sloveniji predvsem zaradi 
visoke trošarine večinoma 
višje kot v sosednjih drža-
vah, kar se negativno odra-
ža predvsem pri prodaji v 
obmejnih in na avtocest-
nih bencinskih servisih. Še 
dodatno je pogoje poslovan-
ja na slovenskem trgu pos-
labšala ukinitev povračila 
trošarine za biogoriva, ki se 
mešajo s fosilnimi gorivi. 

Večina dobička za dividende
V Petrolu predlagajo 10,10 evra bruto dividende na delnico.

Blejska družba za 
energetske in okoljske 
rešitve Eltec Petrol se 
bo pripojila Petrolu. 
Pogodbo o pripojitvi 
so prejšnji petek že 
predložili registrskemu 
organu.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Predsednik upra-
ve Peka Slavko Despotović 
je na vprašanje, ali bodo v 
tržiški tovarni spet odpuš-
čali, kot informacija kroži 
v javnosti, odgovoril le, da 
v tem trenutku pripravlja-
jo nov načrt in da na vpra-
šanje še ne more odgovoriti. 
Predsednik nadzornega sve-
ta Peka Uroš Pivk je pouda-
ril, da jih skrbi usoda Peka: 
»Banke nam nalagajo nove 
in nove zahteve, še bolj rigo-
rozen plan dela, kljub temu 
da smo se že dogovorili o 
obsegu dela. Prepričan sem, 
da je sedanji program Peka 
dober in uresničljiv, ven-
dar še večjega znižanja stro-
škov ne bomo zmogli oz. 
bi to pomenilo odpuščan-
je. Že tako so v zadnjih šest-
ih mesecih odpuščali dela-
vce v tržiški šivalnici. Glav-
ni problem je, da so stroški 
dela v Sloveniji visoki.« Ban-
ke so podaljšale moratorij 
na odplačevanje večinoma 

za največ še nekaj mesecev 
in tako neke dokončne odlo-
čitve, kaj bo s Pekom v pri-
hodnje, še ni. Toliko kapi-
tala tudi iz nepremičnin še 
imajo, da bi sproti popla-
čali upnike in obveznosti. 
»Zdaj se pripravlja kolekci-
ja za jesen in zimo 2015/16, 
ker pa Peko nima odobre-
nih akreditivov oz. le v manj-
šem odstotku, imajo v druž-
bi težave z dobavo surovin,« 
je opozoril Pivk, ki nekaj 
rezerv za izhod iz krize vidi 
v več aktivnostih pri proda-
ji čevljev, prava dolgoročna 
rešitev pa ostaja bolj kot ne 
le ena sama: zasebni inves-
titor v Peko, ki je zdaj večin-
sko v državni lasti. Pivk je še 
poudaril, da nadzorni svet 
tudi s predstavnikoma dela-
vcev išče različne možnosti 
oz. rešitve in da bi dejanska 
selitev proizvodnje iz Slove-
nije na cenejše trge kot kon-
čna posledica pomenila tudi 
to, da blagovna znamka, ki 
so jo razvili v Tržiču, ne bi 
bila več to, kar je bila – Peko.

Zelo skrbi  
usoda Peka
Predsednik uprave Peka Slavko Despotović 
molči, predsednik nadzornega sveta Uroš Pivk 
pa opozarja na to, da bi se banke lahko držale 
prvotnih dogovorov. 

Kranj – Okrožno sodišče v Kranju je prejšnji teden začelo 
stečajni postopek za družbo NGM Projekt, storitve v grad-
beništvu in trgovina, iz Krope. Za stečajnega upravitelja je 
imenovalo Igorja Goršeta. Upniki imajo zdaj do 11. junija čas, 
da prijavijo svoje terjatve ter ločitvene in izločitvene pravice.

Družba NGM Projekt v stečajnem postopku

 Prihaja 
nova

Zapeljite vašega suZukija  
do pooblaščenega serviserja.

www.suzuki.si
SVOBODA NA DOSEGU

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 4,2-5,9 l/100 km in 110-135 g/km, emisijska stopnja: EURO5, EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0064-0,1616 g/km, trdi delci: 
0,00017-0,00027 g/km, število delcev: 0,01-0,05 E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega 
zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter 
dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga 
lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Akcija velja do 31. 12. 2014.
Slike so simbolične.

XXXXXXXXXXXXXXXXX  |  XXXXXXXXXXXXXXXXXX   |  TEL: XXXXXXX   | XXXXXXXXXXXX

* Primer izračuna lizinga: maloprodajna cena vozila 15.100 €, plačilo ob sklenitvi pogodbe znaša 5.033,33 €,  sledita še dva letna obroka 
po 5.033,33 €. Pri izračunu je uporabljena fiksna obrestna mera 0 %, stroškov sklenitve oz. vodenja pogodbe ni. EOM (efektivna obrestna 
mera) znaša 0 %. EOM se spremeni, če se spremenijo parametri izračuna. V ponudbo je vključeno tudi brezplačno kasko zavarovanje in 
zavarovanje proti kraji, ob pogoju, da je zavarovanje avtomobilske odgovornosti (obvezno zavarovanje) sklenjeno pri družbi SKB Leasing 
d. o. o. Zavarovanje ostalih tveganj je opcijsko in plačljivo posebej. 
** do razprodaje zalog

POPUST 
DO 4.200 €

2-LETNO FINANCIRANJE, 
EOM=0 % + GRATIS KASKO*

ZIMSKI KOMPLET KOLES**

spomladanski preventivni 
servisni pregled: 

9,90 eur.

v času pregleda vašega vozila 
lahko opravite brezplačno 

testno vožnjo.
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Kranj – V Sloveniji je po 
podatkih Banke Slovenije 
okoli 16 tisoč ljudi, ki ima-
jo bančne kredite vezane na 
švicarski frank. Ti so se po 
januarski sprostitvi tečaja in 
enormnem skoku vrednosti 
franka znašli v bolj ali manj 
težki finančni situaciji. Pri-
bližno desetina prizadetih 
kreditojemalcev, med njimi 
tudi več kot dvesto Gorenj-
cev, se je do zdaj že včlanilo 
v Združenje Frank, katere-
ga soustanoviteljica je Kra-
njčanka Alja Pestar, s kate-
ro smo se pogovarjali o pere-
či problematiki.

Kako odgovarjate kritikam, 
da ste se kreditojemalci pri 
najemu kredita v švicar-
skih frankih zavedali valut-
nih tveganj, a so vas vseeno 
premamili ugodnejši kredit-
ni pogoji, zato ste za nastale 
težave sami krivi?

»Seveda smo izbrali ugo-
dnejše pogoje za kreditiran-
je, tega ne zanikamo. Delo-
vali smo kot običajni potroš-
niki – med ponujenimi pro-
dukti smo izbrali tistega, ki 
se nam je zdel bolj primeren 
oziroma so nam ga kot take-
ga predstavili na banki. Nika-
kor pa ni res, da smo bili sez-
nanjeni z valutnim tvegan-
jem, saj so banke intenziv-
no tržile te kredite in ob tem 
poudarjale, da gre za kredite 
z minimalnim valutnim tve-
ganjem. © Nakup©  naših kredi-
tov vam najlažje predstavim 
s primerjavo nakupa mleka. 
V trgovini izberemo tistega, 
ki nam ustreza, vendar tudi 

če kupimo najugodnejše-
ga, pričakujemo, da bo mle-
ko v embalaži nepokvarje-
no. Enako smo pričakovali 
pri svojih kreditih, vendar so 
nam banke prodale © pokvar-
jeno mleko© , saj so se zaveda-
le dejstva, da so naši krediti 
visoko tvegani in popolnoma 
neprimerni za trženje nepo-
učenim fizičnim osebam.«

Ali svetujete konverzijo 
posojil v evre? 

»Najprej moram pouda-
riti, da je bilo Združenje 
Frank ustanovljeno predv-
sem za izboljšanje pravic in 
zaščito potrošnikov kredito-
jemalcev. Naše delo ni sveto-
vanje v posameznih prime-
rih, saj so primeri in finan-
čne situacije posameznikov 
tako različne, da si tega eno-
stavno ne moremo dovoliti. 

Naš cilj je, da čim bolj korek-
tno predstavimo kreditoje-
malcem vse vidike ponuje-
nih možnosti. Naše mnenje 
glede konverzije je, da v tem 
primeru komitent absor-
bira vso škodo, saj je potre-
ben najem novega kredita 
v evrih, torej se prične pla-
čevanje zopet z ničle. Naše 
glavnice se namreč tudi po 
osmih letih odplačevanja 
posojila niso znižale, ampak 
so danes še celo višje kot na 
začetku. Konverzija pome-
ni dodaten zaslužek ban-
ke in še večjo izgubo kredi-
tojemalca, zato je ena naj-
manj ugodnih možnosti. 
Poleg tega pa bistveno posla-
bša možnosti v morebitnem 
sodnem sporu. Odločitev za 
ali proti konverziji pa mora 
biti v vsakem primeru stvar 
odločitve posameznika.« 

Razmišljate morda o kolek-
tivni tožbi?

»Kolektivna tožba v Slove-
niji ni mogoča, zato bomo 
tožbe vlagali samostojno. 
Prve tožbe so bile že vložene.«

Kako ocenjujete dosedanje 
odzive vlade in bank pri reše-
vanju problema?

»Odziv vlade, ki bi se kot 
prva morala zavzemati za 
spoštovanje pravne države, 
se nam zdi popolnoma nep-
rimeren, saj je jasno, da je 
bilo pri trženju kreditov v 
frankih oziroma pri kredi-
tih z valutno klavzulo krše-
nih več zakonov. Dosedan-
je ravnanje bank pa pome-
ni dodatno služenje in izko-
riščanje šibkejših, saj jim 
vse ponujene možnosti pri-
našajo le še dodaten zaslu-
žek, nas pa potiskajo še v 
bolj neenakopraven polo-
žaj. Pri svojih zahtevah ne 
bomo popuščali in dokaza-
li bomo, da je šlo za namer-
no zavajanje s strani bank.«

Kaj torej predlaga Združen-
je Frank?

»Edini naš sprejemljiv 
predlog je konverzija kredi-
tov na dan sklenitve pogod-
be. V Združenju Frank ne 
pričakujemo in niti noče-
mo finančne pomoči s stra-
ni države. Naš cilj je pošte-
no odplačevanje kredita pod 
pričakovanimi pogoji, kar 
pomeni vračilo glavnice sku-
paj z dogovorjenimi obres-
tmi. Nikakor pa se ne strin-
jamo z oderuštvom in zava-
janjem s strani bank, ki so 
izkoristile naše nezadostno 
poznavanje situacije.«

Prodali so pokvarjeno mleko
»V Združenju Frank ne pričakujemo in niti nočemo finančne pomoči države, zahtevamo pa pošteno 
odplačevanje kredita,« poudarja soustanoviteljica združenja Alja Pestar iz Kranja.

Alja Pestar, soustanoviteljica Združenja Frank / Foto: Gorazd Kavčič

GRAD STRMOL  
IN ŠKOFJELOŠKI PASIJON
Tokrat smo za vas pripravili izlet, na katerem si bomo ogle-
dali Plečnikovo cerkvico svetega Mihaela na Barju. Na enem 
izmed najstarejših gradov na Slovenskem bomo spoznali, 
kako sta v njem zakonca Hribar med drugo svetovno vojno 
ustvarila družabno zbirališče tedanjih slovenskih imenitne-
žev in umetnikov. Po kosilu se bomo odpeljali v Škofjo Loko 
in si ogledali znamenito predstavo Škofjeloški pasijon, ki jo 
avtorji pripravljajo že nekaj let.    
     Lepo vabljeni!

Odhod avtobusa:
ob 7.00 z AP Radovljica, ob 7.25 z AP Creina,  
ob 7.45 z AP Mercator Primskovo, ob 8.10  z AP Škofja Loka,  
ob 9.00 z AP Ljubljana Dolgi most

Cena izleta je 33 EUR.
Cena vključuje: prevoz, kosilo, ogled cerkve svetega Mihaela na 
Barju, Gradu Strmol, ogled predstave Škofjeloški pasijon in DDV.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite 
osebno na Bleiweisovi c. 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.
Za odjave, ki prispejo kasneje od četrtka, 2.  aprila 2015, do 10. ure,  
zaračunamo potne stroške. 

          IZLET // velikonočni ponedeljek, 6. aprila 2015
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V podjet-
ju Knauf Insulation so že v 
začetku leta spregovorili o 
svojih načrtih glede preho-
da na nov energent – plin, s 
čimer se bodo med drugim 
zmanjšali škodljivi vplivi na 
okolje, zlasti kakovost zraka. 
Doslej so namreč v Knaufu 
uporabljali koks. Novi ener-
gent bi bodisi lahko dovažali 
s cisternami bodisi bi v sose-
ščini zgradili obrat za proi-
zvodnjo kisika. Tehtnica se 
je nagnila v prid slednjega, 
zgradilo naj bi ga podjetje 
Messer in njegov direktor 
Danilo Lukač je občinskemu 
svetu v Škofji Loki na zadnji 
seji že predstavil načrte v 
zvezi z gradnjo »kisikarne«, 
ki naj jo občina umesti v pod-
robni prostorski načrt. Kot je 
pojasnila projektantka Urša 
Polak, naj bi bil obrat za pro-
izvodnjo plinov ob Knaufo-
vem kompleksu, do tovarne 
bo vodil cevovod, podrobni 
občinski prostorski načrt pa 
predvideva tudi prometno, 
infrastrukturno in krajinsko 
ureditev tega območja. 

Občinski svetniki so v zve-
zi s podrobnim prostorskim 
načrtom za to območje nas-
lovili vrsto vprašanj in pomis-
lekov, povezanih predvsem z 
vplivi na okolje, saj je to obmo-
čje že sedaj močno obremen-
jeno. Z načrti v zvezi s prihod-
njo gradnjo naj seznanijo tudi 
prebivalce okoliških krajev-
nih skupnosti: Trate, Gode-
šiča, Reteč, Sv. Duha, Mesta. 
Med vasjo Trata, ki je sedaj z 
vseh strani obdana z industri-
jo, in industrijskim komplek-
som naj poskrbijo za vzposta-
vitev zelenega pasu. Tudi pro-
metna ureditev naj upošte-
va potrebe tamkajšnjih ljudi. 
Sogovorniki iz podjetja Mes-
ser so zagotavljali, da bo ško-
dljivih vplivov na okolje po 
novem manj, pa naj gre za 
izpuste v zrak ali obvladova-
nje hrupa, prav tako pozitiv-
ne učinke obljubljajo s 15 do 
20 novimi delovnimi mes-
ti, na katerih bodo zaposli-
li domačine. Ko so slišali vse 
argumente, so občinski svet-
niki podprli začetek postop-
ka za podrobni občinski pro-
storski načrt na tem industrij-
skem območju.

Pri Knaufu bo 
kisikarna
V Škofji Loki začenjajo s postopkom sprejetja 
občinskega podrobnega prostorskega načrta 
za območje Trate, v katerem je ob kompleksu 
podjetja Knauf Insulation predvidena gradnja 
obrata za proizvodnjo plinov.

Kranj - Le teden dni po stečaju proizvodnega podjetja Sea-
way Yachts, ob katerem je brez zaposlitve ostalo 49 delavcev, 
je Okrožno sodišče v Kranju oklicalo še začetek stečajnega 
postopka nad razvojnim navtičnim podjetjem Seaway Design. 
Predlog za stečaj Designa je, potem ko je bilo že jasno, da bo 
Yachts končal v stečaju, ki so ga zaradi neizplačanih plač spro-
žili delavci, vložil direktor Bogdan Topič. Design je do takrat 
že zapustila večina zaposlenih. Za stečajnega upravitelja je bil 
imenovan Anton Jagodic, upniki pa imajo tri mesece časa, da 
prijavijo svoje terjatve. Seawayu sicer naročil za izdelavo plovil 
ne manjka, a kot je že pred časom ocenil stečajni upravitelj 
Seaway Yachts, je možnosti, da bi se proizvodnja v okviru ste-
čajnega postopka nadaljevala, malo predvsem zaradi visokih 
stroškov proizvodnje. Zato naj bi skušal najti interesenta za 
celotno podjetje, ki bi lahko nadaljeval proizvodnjo.

Stečaj tudi za Seaway Design

Tržič – Med 20. in 22. marcem v Tržiču poteka Startup vikend 
podjetništva z družbenim učinkom. »Zaposleni pri Ljudski uni-
verzi (LU) Tržič se pogosto srečujemo s posamezniki različnih 
generacij, ki razmišljajo prodorno in imajo veliko idej. Te ideje 
pa tudi zaradi premalo podjetniškega znanja najpogosteje osta-
nejo neuresničene in spregledane. Prav zato smo se odločili 
pristopiti k projektu Ferfl, iniciativi Javnega zavoda Cene Štu-
par – Center za izobraževanje Ljubljana in Zavoda za razvoj 
socialnega podjetništva Uspešen podjetnik. Pri izvajanju pro-
jekta sodelujemo z LU Radovljica, zato smo projekt poimeno-
vali Ferfl Gorenjska,« je povedala Metka Knific, direktorica LU 
Tržič. Predavali bodo Tomaž Stritar in Marko Koštomaj (vitko 
podjetništvo), Alenka Hren iz Spirit Slovenija, Sabina Đuvelek 
iz zavoda Ypsilon, Lilijana Pahor (področje organiziranja dela), 
Igor Šober (orodja IKT), Matej Gaser iz Nizkocenovci.si, župan 
Občine Tržič Borut Sajovic ter v imenu organizatorjev LU Tržič 
in LU Radovljica Metka Knific in Mateja Rozman Amon. Projekt 
so podprla številna gorenjska podjetja in zavodi. Več informacij 
je na voljo na spletni strani www.ferfl.si.

Startup vikend podjetništva v Tržiču
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Kmetijstvo in gozdarstvo
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Konjeniški klub Komenda in Občina Komenda vabita na
SpomladanSki Sejem kmetijSke,  

gozdarSke, gradbene in komunalne 
mehanizacije, obrti, podjetništva,  

vrtnarSke in ogrevalne tehnike. 
zanimiva razStava paSemSke govedi.

od petka, 27. marca, do nedelje, 29. marca 2015

Na sejmu bo velika izbira mehanizacije za uporabo  
obnovljivih virov – stroji za izdelavo sekancev, cepilci drv, peči, 

solarni sistemi, sistemi za pridobivanje bioplina …

predavanja - predStavitve - goStinSka poStrežba -  
zabavni program 

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
  novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner, Lamborghini, Landini, Same, 
 Steyer, Massey Ferguson, Fendt, Deutz, Hurlimann, Carraro,
  rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS, plugi (tuji proizvajalci),
  ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva, filtre, 
 svetlobno opremo …,
  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodaja in popravilo kardanov, rezervni deli za kardane,
  rezervne dele pošljemo po pošti, 
  prodaja traktorjev ZETOR.

Več informacij dobite pri nas:
Klasje, d. o. o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

Cveto Zaplotnik

Komenda – Komendski 
sejem je predvsem po zas-
lugi Lojzeta Laha in njego-
vih sodelavcev iz konjeniš-
kega kluba iz majhnega sej-
ma prerasel v največji sejem 
na Gorenjskem, na katerem 
se bo tokrat predstavilo dos-
lej največje število razstav-
ljavcev. Vseh bo več kot pet-
sto, med njimi bodo tudi vsi 
najpomembnejši gorenj-
ski izdelovalci in prodajal-
ci kmetijske in gozdarske 
mehanizacije, opreme in 
orodja. Ob podpori Občine 
Šenčur se bodo na sejmu v 
posebnem šotoru predsta-
vili obrtniki in podjetniki iz 
šenčurske občine.

V času sejma bo tudi 
več razstav, predavanj in 
(komercialnih) predstavi-
tev. V petek z začetkom ob 
pol desetih dopoldne bo v 
organizaciji Kmetijsko goz-
darskega zavoda Ljubljana 
in Policijske postaje Kam-
nik v dvorani Konjeniške-
ga kluba Komenda stroko-
vno predavanje o označeva-
nju kmetijskih in gozdar-
skih vozil v prometu ter o 
novostih pri cestnoprome-
tnih predpisih. Zavod za 

gozdove Slovenije bo v času 
sejma večkrat na dan pred-
stavil obiskovalcem, še zla-
sti lastnikom gozdov, varno 
delo z motorno žago, kar je 
še posebej pomembno pri 
delu v gozdovih, ki jih je feb-
ruarja lani močno poškodo-
val žled. Govedorejsko pos-
lovno združenje bo pripra-
vilo razstavo krav in telet 
črno-bele, rjave in lisaste 

pasme, tako v soboto kot v 
nedeljo bo ob 11. in ob 14. uri 
predstavitev živali, v nedeljo 
ob 15. uri pa bo še dražba eli-
tnih telet. 

Ker sejem ni le priložnost 
za oglede, sklepanje pos-
lov in izobraževanje, ampak 
tudi za druženje, so priredi-
telji poskrbeli tudi za zaba-
vo. V petek zvečer bodo v 
šotoru Veseli Dolenjci in 

Mambo Kings, v soboto pa 
Trio Šubic in Tanja Žagar s 
skupino Avantura.

Letošnji sejmi v Komendi 
sovpadajo tudi s proslavlja-
njem jubilejev. Spomladan-
ski sejem bo že dvajseti po 
vrsti, prav tako bo tudi jesen-
ski. Organizator sejma, to je 
Konjeniški klub Komenda, 
pa praznuje letos 60-letnico 
obstoja in delovanja.

V Komendi bo spet sejem
Na hipodromu v Komendi bo prihodnji konec tedna, od 27. do 29. marca, jubilejni, že dvajseti 
spomladanski sejem s ponudbo kmetijske, gozdarske, komunalne in gradbene mehanizacije, vrtnarske 
in ogrevalne tehnike ter izdelkov obrti in podjetništva.

Na sejmu v Komendi bo velika izbira traktorjev in druge mehanizacije.

Žiri – Članice Društva kmečkih žena Žiri se bodo v petek, 
27. marca, ob 19. uri zbrale v restavraciji Sklednik v Žireh na 
občnem zboru društva. Predsednica društva Francka Primožič 
bo poročala o lanskem delu društva, sprejele pa naj bi tudi 
program dela za letos. Zbor bo popestrila pevska skupina Lira.

Kmečke žene bodo zborovale

Žiri – Na nedavni skupščini Zveze rejcev govedi rjave pasme 
Slovenije v Kaplerjevem mlinu pri Škocjanu so rejcem pred-
stavili predlog novega rejskega programa za rjavo pasmo in 
podelili priznanja najboljšim rejcem za življenjsko prirejo mle-
ka za leto 2014. Med kravami rjave pasme, ki so lani presegle 
življenjsko mlečnost več kot 80 tisoč kilogramov mleka, je bila 
tudi krava Žovca, last kmeta Francija Jurce iz Žirov. Krava je 
doslej dala 80.801 kilogram mleka, ki je v povprečju vsebovalo 
4,67 odstotka maščobe in 3,12 odstotka beljakovin.

Franci Jurca prejel priznanje za prirejo mleka

Kranj – V Sloveniji že od leta 2009 kot ukrep skupne kmetij-
ske politike Evropske unije izvajajo Shemo šolskega sadja 
in zelenjave, v okviru katere vsako leto brezplačno razdelijo 
šolam skoraj 600 ton svežega sadja in zelenjave. V letoš-
njem šolskem letu je ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano v okviru sheme uvedlo še projekt Šolski vrtovi, v 
katerega se je vključilo 63 osnovnih šol. Za izvajalca projekta 
je izbralo Inštitut za trajnostni razvoj, ki bo za vsako šolo 
skupaj z učitelji in učenci pripravil načrt vrta, dobavil vrtno 
orodje, semena in ostali potrebni material za vrtnarjenje, 
pomagal urediti vrt ter poskrbel za izobraževanje učiteljev. 
Za otroke bo delo v vrtu dragocena izkušnja, na podlagi 
katere bodo znali bolje ceniti lokalno pridelano hrano. 

Šolski vrtovi na triinšestdesetih šolah v Sloveniji

Stara Fužina – V kulturnem domu v Stari Fužini bo v sredo, 25. 
marca, z začetkom ob pol desetih dopoldne predstavitev ured-
be o dopolnilnih dejavnostih na kmetiji. Predavala bo Milena 
Črv, svetovalka za kmečko družino in dopolnilne dejavnosti 
v Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj.

Predstavitev uredbe o dopolnilnih dejavnostih
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Agromehanika je prisotna na 
sejmu v Komendi 

27.-29. marca
- NOVO za AGT traktorje 2 leti garancije!!!

- Škropilnice, pršilniki, trosilci in drugo
- Kreditiranje preko lizinga do 7 let!!!

- Najnižje cene akumulatorjev!!!
ŽE OD 36,60 €

Tel. 04/23 71 343, www.agromehanika.si

Wile BIO moisture meter
n merjenje vlage raličnih  

vrst sekancev

Wile BIO wood
n merjenje vlage  

žaganja, peletov

tel.: 04 25 35 135 | gsm: 041 696 636 
Hotemaže 4 | 4205 Preddvor

mešalni  
voz, 
odjemalec  
silaže

n preprosta vzreja od nekaj  
do 120 telet naenkrat

elektronske tehtnice
n za mešalnice krmil (dozirne)
n platformske tehtnice 

napajalni avtomati za teleta
merilniki vlage zrnja,  
sekancev, žaganja,  
temperature bal

Milchmobil+ za  
individualno vzrejo 
telet

n za vezano rejo, ležišča v prosti reji,  
hodnike, rešetke
n večje udobje za živali
n manj poškodb nog

gumijaste podloge za ležišča živali 

tel.: 04 25 35 135

telet

n Avtomatsko pranje
n Ogrevana posoda
n Preprost transport  
 in enostavni nadzor

elektronske tehtnice
za mešalnice krmil (dozirne)

nadzor porabe 
umetnih gnojil pri 
vsakem trosilcu

tritočkovne tehtnice za traktor 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kmetijska gospodar-
stva v Sloveniji so po poda-
tkih strokovnih služb Kme-
tijsko gozdarske zbornice 
Slovenije v prvih dveh ted-
nih »subvencijske kampan-
je« vnesla na vpisnih mes-
tih javne službe kmetijske-
ga svetovanja okoli deset 
tisoč vlog. Do ponedeljka, 
16. marca, so vloge lahko 
oddajala le kmetijska gos-
podarstva, ki imajo zahtev-
ke za neposredna plačila ter 
za plačila za kmetovanje na 
območjih z omejeno mož-
nostjo za kmetijsko dejav-
nost, od ponedeljka dalje 
pa aplikacija omogoča tudi 
oddajo zahtevkov za ukrep 
kmetijsko-okoljskih podne-
bnih plačil (KOPOP) in za 
ukrep ekološko kmetovan-
je. Kmetje, ki se bodo žele-
li vključiti v ta dva ukrepa, 
bodo morali najprej izpolni-
ti vstopne pogoje, med kate-
re sodi tudi izdelava progra-
ma aktivnosti (PA). Izdela-
va tovrstnih programov že 
od začetka februarja pote-
ka v izpostavah javne služ-
be kmetijskega svetovanja, 
pri tem pa je za vse površi-
ne, ki jih na kmetijah gnoji-
jo z mineralnimi gnojili, tre-
ba izdelati analizo tal in pri-
praviti gnojilni načrt.

Kot je povedal Tomaž Cör, 
vodja oddelka za kmetijsko 

svetovanje v Kmetijsko goz-
darskem zavodu Kranj, so 
na Gorenjskem doslej vne-
sli okoli sedemsto zbirnih 
vlog, vseh pa pričakujejo 
okrog 3800. Na začetku je 
kampanja potekala počasi, 
kmetje se niso prijavljali za 
vnos vloge, večji odziv priča-
kujejo zdaj, ko delujejo vse 
aplikacije in je možno odda-
ti tudi zahtevke za kmetij-
sko-okoljska podnebna pla-
čila in za ekološko kmetova-

nje. V zavodu pozivajo kme-
te, da ne odlašajo in da se 
čimprej prijavijo za vnos vlo-
ge. Le tako bodo kmetijski 
svetovalci lahko vnesli vloge 
v rednem roku in se izognili 
gneči v zadnjih dneh ali celo 
vnosu v zamudnem roku, ki 
po novem prinaša triodstot-
ni odbitek od plačil za vsak 
dan zamude. Svetovalci pot-
rebujejo za vnos in oddajo 
ene vloge tudi v povprečju 
več časa kot v prejšnjih letih. 
Letos so namreč pri ukrepih 
kmetijske politike številne 

novosti, predpisi so se spre-
minjali še tik pred začetkom 
kampanje, tako da kmetje 
zadnjih sprememb najbrž 
ne poznajo dobro in potre-
bujejo še dodatno razlago.

Na vprašanje, ali bi bilo 
treba podaljšati rok za odda-
jo vlog, kot predlaga sin-
dikat kmetov, Tomaž Cör 
odgovarja: »Želeli bi si, da bi 
bila ta opcija odprta. Načr-
tujemo, da bomo uspeli vse 
vloge vnesti v predpisanem 

roku, vendar pa to ni odvis-
no samo od naše dobre volje, 
ampak tudi od prijav kmetov, 
delovanja aplikacij in bolni-
ške odsotnosti sodelavcev. 
Ker v času kampanje zasta-
ne naše redno delo, ne bi 
želeli preveč odlašati z vno-
som vlog. Želimo pa si, da bi 
nas ministrstvo za kmetijs-
tvo, gozdarstvo in prehrano 
in agencija za kmetijske trge 
in razvoj podeželja ob more-
bitni časovni stiski razume-
la in nam podaljšala rok za 
vnos vlog.« 

Zdaj delujejo vse aplikacije
Od ponedeljka, 16. marca, je v okviru kampanje za vnos zbirnih vlog možna 
tudi oddaja zahtevkov za kmetijsko-okoljska podnebna plačila (KOPOP) in 
za ekološko kmetovanje.

Sindikat kmetov Slovenije je na ministrstvo za 
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano naslovil zahtevo, 
da bi rok za vnos zbirnih vlog podaljšali za dva 
meseca. Zahtevo je utemeljil s tem, da se je kampanja 
začela šele v začetku marca in da aplikacija za vnos 
zahtevkov za kmetijsko-okoljska podnebna plačila 
prva dva tedna ni delovala.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kmetje imajo do 
31. marca čas, da uveljavijo 
vračilo 70 odstotkov troša-
rine za gorivo, ki so ga lani 
porabili za pogon kmetij-
ske in gozdarske mehaniza-
cije. Vračilo trošarine lahko 
uveljavljajo le za dejansko 
porabljeno količino goriva, 
ki pa ne sme presegati nor-
mativne porabe na hektar. 
Za hektar njive, vrta, trajne-
ga travnika in ekstenzivnega 
sadovnjaka znaša normativ-
na poraba 200 litrov goriva, 
za intenzivni sadovnjak 420 
litrov in za (nepoškodovan) 

gozd 15 litrov. Za gozdove, 
ki jih je lani prizadel žled, je 
normativna poraba višja. Če 
je bil gozd poškodovan od 
17- do 40-odstotno, je 140 
litrov na hektar, v primeru, 
da je bil poškodovan od 40- 
do 60-odstotno, 270 litrov, 
ob več kot 60-odstotni poš-
kodovanosti pa 380 litrov. 
Če bo lastnik gozda uveljav-
ljal vračilo trošarine za večjo 
količino goriva, kot je norma-
tivna poraba, mu bo finanč-
na uprava odobrila zahtevek 
v višini, ki bo skladna s sto-
pnjo poškodovanosti gozdov 
v uradni evidenci. Če bo las-
tnik presodil, da je dejanska 

poškodovanost višja od oce-
njene, se bo po izdaji odloč-
be lahko pritožil, pritožbi pa 
bo moral priložiti ponovno 
oceno poškodovanosti.

Vračilo trošarine odvisno  
od poškodovanosti gozdov

Ker so lastniki gozdov 
doslej pospravili manj kot 
polovico poškodovanega 
drevja, je kmetijsko 
gozdarska zbornica 
predlagala ministrstvu 
za finance za prihodnje 
leto povišanje normativne 
porabe goriva za gozdove s 
15 na 60 litrov na hektar.
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Kmetijsko gozdarska zadruga z.o.o.

VSE ZA SPOMLADANSKO DELO NA POLJU IN VRTU

Špajza
SLOGINA Špajza

Pristna, domača 
in kvalitetna 
ponudba živil

 in pridelkov.

SVEŽE IN 
DOMAČE 
SVEŽE IN 
DOMAČE 

Rezano cvetje, 

ikebane, 

žalni venci, 

aranžmaji, 

darilni program.

Rezano cvetje, 

ikebane, 

žalni venci, 

aranžmaji, 

darilni program.

Raznovrstna ponudba semen, sadik, gnojil, substratov, 
sredstev za varstvo in nego rastlin s svetovanjem, 
vrtnega orodja in pripomočkov (kosilnice).

 
         
KVC Sloga Naklo,  Cesta na Okroglo 1/a, 
   

 
vsak delavnik od 7h do 20h, 
sobota od 7h do 15h.

KVC SLOGIN VRT Kranj,  Šuceva 27,  

Odprto od 16.03.2015 dalje:

Preverite ugodno 
ponudbo vrtnih kosilnic 
in vrtnih traktorjev znamke
 

10 let
John Deere 

zaupanja 
in kakovosti

OBIŠČITE NAS NA KMETIJSKEM SEJMU 
V KOMENDI od 27. do 29. marca.

Odprto:

VSE ZA VRTIČKARJE IN KMETOVALCE V SLOGINIH CENTRIH V KRANJU, NAKLEM IN ŠENČURJU.

KTC Sloga Šenčur,  Kranjska c. 29  
 
vsak delavnik od 7h do 17h, 
sobota od 8h do 13h.Cepilci

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja 
pripravlja tudi tržno poro-
čilo za goveje meso. Poglej-
mo, kakšne so bile cene v 
tednu med 2. in 8. marcem, 
ko je bilo zaklanih 494 do 
dve leti starih bikov, 17 več 
kot dve leti starih bikov, 90 
krav in 88 telic. K ceni so 
prišteti povprečni prevoz-
ni stroški v višini 6,81 evra 

za sto kilogramov hladne 
mase. Pri kakovostnih raz-
redih se oznake U, R, O, P 
nanašajo na vizualno oce-
njevanje mesnatosti živali, 
oznake 2, 3 in 4 pa določa-
jo razvrstitev trupa glede na 
zamaščenost.

Agencija je pripravila že 
tudi tržno poročilo za gove-
je meso za lansko leto. Iz 
poročila je razvidno, da so 
bile lani povprečne (ponde-
rirane) cene (v EUR/100 kg) 
pri vseh kategorijah goved, 
razen pri telicah, nižje kot v 
letu 2012 in 2013.

Za lani so bila podobno 
kot za prejšnja leta značilna 
tržna nihanja, to se je odrazi-
lo tudi v nihanju tržne cene 
goved. Tedenska cena za R 

razred se je pri bikih, starih 
do 24 mesecev, gibala od 331 
do 356 evrov za sto kilogra-
mov, pri bikih, starih več kot 
dve leti, od 324 do 358 evrov 
in pri telicah od 317 do 353 
evrov, pri kravah razreda O3 
pa od 190 do 244 evrov.

Tržne cene goveda

Cveto Zaplotnik

Kamnik – Zveza tabornikov 
Slovenije in Zavod za goz-
dove Slovenije bosta jutri, 
na mednarodni dan gozdov, 
nadaljevala lani začeto akci-
jo Obnovimo slovenske goz-
dove in skupaj s prostovolj-
ci na šestih lokacijah v Slo-
veniji sadila sadike gozdne-
ga drevja v gozdovih, ki jih je 
februarja lani prizadel žled. 
Skupno naj bi posadili 19 
tisoč sadik, za nakup kate-
rih so denar zbrali občani (s 
pošiljanjem SMS-sporočil) 
in podjetja. Na Gorenjskem 
bodo pogozdovali na dveh 

lokacijah na območju kra-
jevne enote Kamnik, pros-
tovoljci se bodo za to zbra-
li ob pol desetih na Klancu 
pri Komendi (pri Partizan-
ski bolnici dr. Tineta Zajca) 
in na Selih pri Kamniku (pri 
cerkvi). Udeleženci naj se za 
delo v gozdu primerno oble-
čejo in obujejo, s sabo naj 
prinesejo rovnico ali kramp, 
koristne pa bodo tudi delo-
vne rokavice ter plastične 
vreče ali torbe za prenašan-
je sadik.

V Zavodu za gozdove so ob 
mednarodnem dnevu goz-
dov tudi pripravili informa-
cijo o poteku in nadaljnjih 

usmeritvah sanacije poško-
dovanih gozdov, pri tem pa 
so poudarili predvsem pri-
zadevanja za posek poško-
dovanih in od podlubnikov 
(lubadarja) napadenih igla-
vcev ter za obnovo in nego 
prizadetih gozdov. V zavo-
du ugotavljajo, da so lastni-
ki gozdov v Sloveniji mora-
li lani zaradi podlubnikov 
posekati 408 tisoč kubičnih 
metrov drevja ali petino več 
kot let prej, pa četudi lansko 
leto zaradi vlažnega in hlad-
nega poletja ni bilo ugodno 
za razvoj podlubnikov. Seda-
nje suho obdobje v marcu 
nakazuje, da bi se problem 

podlubnikov v naslednjih 
mesecih lahko močno zao-
stril. V ugodnih razmerah 
bi se podlubniki lahko pre-
tirano razmnožili in povz-
ročili škodo, ki bi jo merili v 
milijonih kubičnih metrov. 
Zavod zaradi tega poziva las-
tnike, da pravočasno pose-
kajo in spravijo iz gozda vsa 
ogrožena drevesa in da svoje 
gozdove redno pregledujejo. 
Po poseku in spravilu poško-
dovanega drevja bo prišla na 
vrsto obnova in nega sesto-
jev. Obnoviti bo treba štiri-
najst tisoč hektarjev gozdov, 
od tega devetsto hektarjev s 
sadnjo sadik.

Pogozdovali tudi na Gorenjskem
Jutri, v soboto, je mednarodni dan gozdov, ki ga bodo v Sloveniji obeležili z akcijo Obnovimo slovenske 
gozdove. Prostovoljci bodo sadili sadike gozdnih dreves tudi na dveh lokacijah na Gorenjskem.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100 kg)

 Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice

 razred 24 mesecev 24 mesecev

 U2 367,32 - - 357,65

 U3 365,54 - - 359,49

 R2 359,97 - - 342,38

 R3 357,75 358,65 235,38 344,50

 R4 - - 302,45 329,67

 O2 334,46 - 207,85 276,25

 O3 335,81 - 222,90 317,44

 O4 - - 216,81     n.z.

 P2 - - 198,72 -

 P3 - - 174,47 -

Kategorija goved 2012 2013 2014

Biki, stari do 24 mesecev    366,77 343,43 336,50

Biki, stari nad 24 mesecev 365,75 344,50 338,83

Krave 246,34 239,64 219,07

Telice 321,96 305,84 321,07
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•  izdelana iz posebnega večslojnega poliestrskega blaga, ki omogoča dihanje las, ohranja notranjo 
klimo in preprečuje vdor zunanjih vonjav v lasišče.

•  ščiti lasišče pred zunanjimi vonjavami, vetrom in dežjem

•  na voljo v dveh različnih izvedbah. Kot rutasta kapa z zavezovalnimi trakovi, podobno kot 
naglavna ruta, in pa kot tesno nalegajoča se kapa z elastiko

•  kapa je enostavna za vzdrževanje in se lahko pere v pralnem stroju pri temperaturi 40 C brez 
mehčalca.

Sp. Senica 9;   1215 Medvode
WWW.PROFARM.SI

Vonj po hlevu v laseh?

Ne, hvala!

izdelana iz posebnega večslojnega poliestrskega blaga, ki omogoča dihanje las, ohranja notranjo izdelana iz posebnega večslojnega poliestrskega blaga, ki omogoča dihanje las, ohranja notranjo izdelana iz posebnega večslojnega poliestrskega blaga, ki omogoča dihanje las, ohranja notranjo izdelana iz posebnega večslojnega poliestrskega blaga, ki omogoča dihanje las, ohranja notranjo izdelana iz posebnega večslojnega poliestrskega blaga, ki omogoča dihanje las, ohranja notranjo izdelana iz posebnega večslojnega poliestrskega blaga, ki omogoča dihanje las, ohranja notranjo 

31,-

HLEVSKA KAPA
INOVATIVNA HLEVSKA OBLAČILA - NAREJENO V NEMČIJI
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Se odločate za nakup nove kosilnice, obračalnika ali zgrabljalnika? 
Ne čakajte pomladi!  Vabljeni v AGROTEHNIKO, kjer vam bomo pomagali 
izbrati najprimernejši SIP-ov stroj za vas! Pokličite 04/25-11-155

AGROTEHNIKA  
v ŠENČURJU  

URADNI PRODAJALEC 
STROJEV SIP

www.agrotehnika.si

 

 

 

 

 

 

  

  

Cveto Zaplotnik

Medvode – Kot je pojasnil 
direktor zadruge Milan Sobo-
čan, je bila izguba posledica 
slabitve vrednosti delnic Lju-
bljanskih mlekarn, ki jih je 
zadruga imela v Mlekodelu. 
Ker je ob ponudbi Lactalisa za 
prevzem Ljubljanskih mle-
karn prodala delnice po nižji 
ceni, kot jih je vrednotila, je 
bila potrebna slabitev, pri tem 
pa je bila razlika prevelika, 

da bi jo lahko pokrila s teko-
čim poslovanjem. »Negativ-
ni rezultat je zgolj računovod-
ski in ne finančni, saj zadruga 
za delnice Ljubljanskih mle-
karn, ki jih je imela v Mleko-
delu, ni plačala nič, ampak jih 
je brezplačno pridobila v pos-
topku lastninskega preobliko-
vanja živilsko-predelovalnih 
podjetij,« poudarja Sobočan 
in dodaja, da je zadruga lani 
uspešno poslovala. Če ne bi 
bilo slabitve vrednosti delnic, 

bi ob koncu leta imela okrog 
45 tisoč evrov dobička, ob tem 
pa je tudi zmanjšala zadolže-
nost, izboljšala likvidnost in 
uspela s tožbami proti skladu 
kmetijskih zemljišč in goz-
dov glede lastništva zemljišč. 

Zadruga je lani odkupi-
la 10,7 milijona litrov mle-
ka ali skoraj pol milijona lit-
rov več kot leto prej. Število 
kmetij, ki se ukvarjajo s prire-
jo mleka, se še naprej počasi 
zmanjšuje, hkrati pa se pove-
čuje količina oddanega mle-
ka na kmetijo, ta je v obdobju 
2002–2014 porasla z 68.738 
na 115.266 litrov. Razme-
re na evropskem in svetov-
nem trgu, to je večja prireja 
mleka in ruski embargo, so 
vplivale tudi na ceno mleka v 

Sloveniji. V zadrugi, kjer pro-
dajajo mleko Ljubljanskim 
mlekarnam in preko Gove-
dorejskega poslovnega zdru-
ženja tudi v Italijo, ugotavlja-
jo, da se je cena počasi zni-
ževala od maja dalje, še ved-
no pa je bila v povprečju višja 
kot leto prej. »V prihodnje bo 
treba sprejeti odločitev, ali se 
za svoje količine mleka poga-
jamo sami ali se priključimo 
kakšni večji skupini pridelo-
valcev mleka ter tako mogoče 
poskušamo doseči še boljšo 
ceno,« pravi direktor Milan 
Sobočan.

Slabše rezultate kot pri 
mleku so v zadrugi lani dose-
gli pri odkupu in proda-
ji živine. Odkupili so 3718 
živali, kar je bilo za sedem 

odstotkov manj kot leto prej 
in najmanj v zadnjih petih 
letih, pri tem pa je bil izpad 
največji pri kravah. Prek zbir-
nega centra so prodali 2997 
živali, kar je bilo tudi naj-
manj od odprtja centra. Veči-
no mladega pitanega goveda 
so prodali klavnicam v Slove-
niji, večino krav pa v tujino. 
Odkupne cene so bile slabe 
in bistveno nižje kot leto prej.

Promet v maloprodaji, ki 
poteka na štirih lokacijah – 
v Medvodah, Vodicah, Dob-
runjah in Vižmarjah – so 
lani povečali za tri odstot-
ke, pri tem pa ugotavljajo, 
da se je v Medvodah promet 
po obnovi prodajalne več 
kot podvojil. V maloproda-
ji povečujejo delež prehran-
skih izdelkov iz lokalnega 
okolja. 

Na rezultat vplivale 
»mlekarniške« delnice
Kmetijska zadruga Medvode je lani sicer poslovala uspešno, a je zaradi slabitve vrednosti delnic Ljubljanskih 
mlekarn ustvarila 42.645 evrov izgube, ki jo je pokrila z nerazdeljenim dobičkom iz prejšnjih let.

Direktor zadruge Milan Sobočan

V Kmetijski zadrugi Medvode so letos kot novost 
uvedli člansko kartico, na podlagi katere bodo  
del ustvarjenega dobička lahko pravično razdelili med 
zadružnike. Več bodo dobili tisti, ki bodo z nakupi  
več prispevali k zaslužku zadruge.

Ponudba velja do razprodaje zalog.Ponudba velja do razprodaje zalog.

Cesta Staneta Žagarja 53, 4000 Kranj
pon. - pet.: 8:00 - 16:00
GSM: 041 673 191

Najugodnejše 
protiurezne hlače 
v Sloveniji! 54,90 €

PRODAJA IN POOBLAŠČENI SERVIS 
STROJEV ZNAMKE HUSQVARNA

¥ protiurezna zaščita razreda 1 (20m/
sekundo)

¥ odsevni varnostni elementi na koncu 
hlačnic

¥ ledvena zaščita
¥ odporne na obrabo, umazanijo in vodo
¥ kakovostne zadrge in močnejši šivi
¥ stranska žepa z zadrgo, žep za 

gozdarski meter, samozapiralni žep na 
hrbtni strani, elastični žep za zagozde

¥ KWF certifikat
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Od petka do petka
Ministrica odstopila, Časar že 
v zaporu, Slovenija se je znova 
zadolžila ... Stran 18

Planica
Planiški sogovorniki: Peter Prevc, 
Robert Kranjec, Rožle Žagar in 
Janez Gorišek Strani 20, 21 

Planinski izlet
Na hribu Monte Ermada 
/Grmada smo si ogledali ostaline 
prve svetovne vojne. Stran 23

Ana Šubic

Ko je veterinar Janez Hab-
jan iz Železnikov pred dve-
ma desetletjema zdravil živi-
no na Gotnarjevi domači-
ji v Podlonku, mu je gospo-
dar Slavko pokazal stekleni-
čko, v kateri je bilo le še za 
vzorec črne vsebine, podob-
ne katranu. »To je smovnak 
in če bi ga imel kaj več, vi ne 
bi več imeli kaj dosti dela pri 
nas,« je gospodar dejal veteri-
narju, ki se je tedaj prvič © sre-
čal©  s smovnakom. Gre za 
zdravilni destilat smrekove 
smole, ki je bil v časih, ko še 
niso poznali antibiotikov, pa 
tudi kasneje (še celo po dru-
gi svetovni vojni), na kmeti-
jah nepogrešljiv. Z njim so 
zdravili tako živino kot ljudi, 
uporabljali so ga za razkuže-
vanje ran, ognojke, zobobole 
¼  O zdravilnem smovnaku je 
Habjan kaj kmalu začel iska-
ti dodatne informacije, sprva 

v želji, da bi napisal članek za 
revijo o konjih, končni rezul-
tat pa je igrani dokumentar-
ni film Kuhanje zdravilnega 
smovnaka pod Blegošem, ki 
ga bodo premierno uprizo-
rili nocoj ob 19. uri v galeriji 
muzeja v Železnikih.

Zdravilen tudi za ljudi

To bo že sedmi dokumen-
tarni film Janeza Habjana, 
ki v svojih filmih predstav-
lja običaje in obrti, ki so bili 
nekoč za ljudi v krajih ob Sel-
ški Sori del vsakdana. Tudi 
smovnak, ki so ga pridobiva-
li iz smrekove smole, je bil 
včasih skoraj pri vsaki hiši. 
»Bil je odličen naraven anti-
septik. da si ga imel, je bilo 
že kar bogastvo. Znan je pri-
mer domačina iz Soriškega 
Potoka, ki je smovnak kuhal 
do druge svetovne vojne, a ni 
nikomur hotel razkriti pos-
topka priprave. Seveda so ga 

potem vsi kupovali od njega; 
imeli so ga za mazanje ran, 
ognojkov, odvračanje mrče-
sa z živali, med drugim so 
ga rabili tudi za zaščito kas-
tracijskih ran pri merjascih, 
ovnih, kozlih, bikih in žreb-
cih. Uporabljali pa so ga 
tudi ljudje. Zanimiv je poda-
tek, da so ga med drugo sve-
tovno vojno v Potoku veliko 
porabili za zdravljenje ran-
jencev,« je pojasnil Habjan.  

Njegov glavni vir informa-
cij sta bila Ivanka in Tone 
Rant z Zalega Loga, ki sta 
bila v mladih letih pogos-
to priča kuhanju smovna-
ka. Zelo pogosto ga je kuha-
la Tonetova stara mama, nje-
gov oče Lovrenc ga je naza-
dnje skuhal okoli leta 1970, 

Tone pa se je v © smovna-
karja©  prvič vživel lani za pot-
rebe filma. da pa so se sploh 
lahko lotili kuhanja, so potre-
bovali poseben glinen lonec 
s pokrovom, ki ga je po skici 

zakoncev Rant izdelal lončar 
iz Lendave, nato pa ga je Janez 
Šturm iz Potoka opletel z žico. 
In prav s tem prizorom se zač-
ne 35-minutni film, v katerem 
osem domačinov predstavlja 
celotni postopek pridobivanja 
smovnaka od nabiranja smre-
kove smole dalje. »Smreke so 
morali zasekati, da so začele 
izločati smolo. Ker so s tem 
povzročali škodo, so jih žan-
darji preganjali,« pove Hab-
jan, ki je tako film popestril 
s humorističnim vložkom, v 
katerem žandar po gozdu lovi 
nabiralca smrekove smole.

Smovnak kuhali kot žganje

Film se nato osredotoči 
na pripravo kurišča. »Nare-
dili so ga iz skal, zaradi var-
nosti pa so smovnak vedno 
kuhali precej stran od hiš, 
ker bi v primeru vžiga nas-
tal velik požar. Film prika-
zuje tudi, kako so lonče-
no posodo obložili z glino, 
da se je počasneje segreva-
la in je bilo manj nevarno-
sti, da poči. Potem so van-
jo natresli smolo, jo pokrili 
s pokrovom, ki je imel cev-
ko za odtok, podobno kot pri 
kuhanju žganja. Gre torej za 
kuhanje po principu destila-
cije. Po cevki najprej prite-
če prozorna bistra tekočina 
terpentin, nato pa še smov-
nak,« je Habjan strnil posto-
pek pridobivanja smovnaka.

Zakonca Rant vesta še 
marsikaj zanimivega o smo-
vnaku in njegovih zdravil-
nih učinkih. »Smovnak je 
bil zelo cenjen in je moral 
biti pri skoraj vsaki hiši. Ko 
je krava imela vnetje vimena, 

je mama v posodo z žerjavi-
co vlila malo smovnaka in jo 
dala pod vime, da se je kadilo 
kot iz dimnika. Ne spomnim 
se, da bi bil pri nas kdaj živi-
nozdravnik. Če je koga bolel 
zob, so ga ravno tako © naka-
dili©  – © nakadili©  so odejo in 
ovili okoli glave. Smovnak je 
bil zelo učinkovit za ture, ki 
so bili zelo pogosti. Namaza-
li smo ga na tur, čez dali plat-
neno krpo in se je hitro zme-
hčal, da se je lahko stisnil, da 
je odtekel gnoj in ni več bole-
lo,« opisuje Ivanka Rant.

Osmi film bo o Davči

Poleg Ranta in Šturma v 
filmu nastopajo še Andrej 
demšar, Franc Frlic, Anton 
Globočnik, Janez Habjan, 
Luka Rant in Janez Tolar. 

Film so posneli lani v Potoku, 
na Jelovici in v Jablanovici, za 
kamero pa je poleg Habjana 
poprijela tudi njegova žena 
Meta. Tudi montaža je Hab-
janovo delo, na pomoč pa mu 
je priskočil Marjan Benedik. 

Kot rečeno, je Kuhanje 
zdravilnega smovnaka pod 
Blegošem že sedmi Habja-
nov film. Po letu 2000 so 
luč sveta že ugledali filmi Od 
oranja do kruha, Kosci, Gol-
carija na Selškem, Sodarstvo 
na Selškem, Strojenje kož po 
starem ¼ , ta čas pa že mon-
tira nov film o davči in tren-
ju lanu. Prav vseh se je lotil v 
želji, da bogato izročilo ne bi 
šlo v pozabo, njegov trud pa 
je Občina Železniki pred dve-
ma letoma nagradila z občin-
skim priznanjem za življenj-
sko delo prostovoljcev.

Nepogrešljiv na vsaki kmetiji
Veterinar Janez Habjan iz Železnikov je posnel igrani dokumentarni film o že skoraj pozabljenem smovnaku, ki ima tako zdravilno moč, da kmetje včasih 
živinozdravnikov skoraj niso potrebovali. Premiera bo nocoj v galeriji muzeja v Železnikih.

Veterinar Janez Habjan s stekleničko zdravilnega  
smovnaka, o katerem govori njegov zadnji dokumentarni 
film. / Foto: Andrej Tarfila

Smovnak so podobno kot žganje kuhali po principu destilacije.
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Mateja Rant

O novi ministrici mogoče 
že prihodnji teden

Po oceni predsednika vla
de Mira Cerarja je kandida
tka Klavdija Markež pri svo
jem dosedanjem delu pri
dobila bogate izkušnje tako 
na področju izobraževanja 
kot na področju povezova
nja izobraževalnega proce
sa s potrebami v gospodar
stvu. Na področju izobraže
vanja deluje že več kot dvaj
set let. Največ strokovnih 
izkušenj s področja krizne
ga menedžmenta, organi
zacije dela, vodenja, poslov
nih financ in črpanja evrop
skih sredstev je pridobila 
pri vodenju javnega zavo
da Ljudska univerza Ptuj v 
letih od 2004 do 2014. V 
letih od 2008 do 2012 je 
bila izvoljena tudi za pred
sednico Zveze ljudskih uni
verz Slovenije. V letu 2014 
se je po več kot 19 letih dela 
v javnem sektorju odločila 
za prehod v gospodarstvo, 
kjer se je v dobrega pol leta 
preizkusila kot vodja izob
raževanj in projektov s cil
jem vzpostavitve vezi med 
gospodarstvom in šolskim 
sistemom, njegove posodo
bitve in prilagoditve potre
bam gospodarstva po vzoru 

uspešnih držav Evropske 
unije. Lani je bila na pred
časnih parlamentarnih voli
tvah na listi SMC izvoljena 
za poslanko državnega zbo
ra. O kandidatki za minis
trico naj bi v državnem zbo
ru glasovali že na prihodnji 
redni seji parlamenta, ki se 
začne 25. marca. 

Časar že v zaporu na 
Dobu

Nekdanjega predsednika 
uprave Luke Koper Roberta 
Časarja so iz pripora v Pari
zu v sredo privedli na letali
šče Jožeta Pučnika, od tam 
pa so ga takoj odpeljali v 
zapor na Dobu na prestaja
nje dosojene večletne zapor
ne kazni. Pravnomočno je 
bil obsojen zaradi zlorabe 
položaja in nedovoljenega 
sprejemanja daril v poveza
vi z nepremičninskimi posli 
z Luko Koper. Obsojen je bil 
na pet let in devet mesecev 
zapora, a se 14. marca lani 
ni zglasil v zaporu na Dobu. 
Po enem letu so ga policisti 
s pomočjo Interpola izsledi
li v Dominikanski republiki, 
od koder so ga izgnali v Fran
cijo, kjer je bil od začetka 
meseca v priporu v Parizu. 
Časar bo moral sam porav
nati tudi stroške privedbe na 
prestajanje kazni.

Slovenija se je znova 
zadolžila

Kot so sporočili z ministr
stva za finance, se je Republi
ka Slovenija uspešno zadol
žila z novo izdajo 20letne 
referenčne obveznice v viši
ni milijarde evrov. Nova slo
venska državna obveznica z 
zapadlostjo 25. marca 2035 
je bila prodana s kuponsko 
obrestno mero 1,5 odstot
ka in pribitkom 72 bazič
nih točk nad srednjim teča
jem obrestne zamenjave. 
To predstavlja donos v viši
ni 1,553 odstotka in pribitek 
103,5 bazične točke nad refe
renčno nemško obvezni
co z zapadlostjo julija 2034. 
Novoizdana 20letna refe
renčna obveznica predsta
vlja najdaljšo zapadlost slo
venskih državnih obveznic 
in prav tako najnižjo kupon
sko obrestno mero obveznic 
države, izdanih na medna
rodnih dolžniških trgih, so 
poudarili na ministrstvu in 
dodali, da je celotno povpra
ševanje po obveznici prese
glo 1,3 milijarde evrov. Naj
večji delež izdaje je bil alo
ciran upravljavcem skla
dov, in sicer v višini 66,7 
odstotka. Sledile so banke s 
23,3 odstotka, zavarovalnice 
in pokojninski skladi s 4,3 
odstotka, centralne banke 

in ostale uradne institucije 
s 4,2 odstotka in ostali z 1,5 
odstotka. Z vidika geograf
ske porazdelitve je šel najve
čji del v roke vlagateljem iz 
Nemčije in Avstrije, Sloveni
je, Italije in Velike Britanije.

 

Nov pojav ošpic

V Zdravstvenem domu 
Idrija so pretekli konec tedna 
potrdili primer ošpic, in sicer 
je šlo za mlajšo osebo, ki ni 
obiskovala vrtca ali šole. V 
nekaj urah po potrditvi suma 
so o tem obvestili vse, za kate
re so sklepali, da bi lahko bili 
v stiku z obolelo osebo. Ob 
tem so na svoji spletni stra
ni še zapisali, da so ceplje
nje otrok v Zdravstvenem 
domu Idrija izvajali po pred
pisanem programu, ceplje
nost v njihovi regiji pa je celo 
nad slovenskim povprečjem. 
Kljub temu vsem, ki niso bili 
cepljeni ali podatka o ceplje
nju proti ošpicam nimajo, 
svetujejo cepljenje z dvema 
odmerkoma v presledku ene
ga meseca, tistim, ki so bili 
cepljeni z enim odmerkom 
cepiva, pa svetujejo cepljen
je še z enim odmerkom. Po 
podatkih Nacionalnega inšti
tuta za javno zdravje je letos 
vključno z idrijskim prime
rom za ošpicami v Sloveniji 
zbolelo 14 oseb.

Klavdija Markež 
kandidatka za ministrico
Potem ko je zaradi razkritja podatkov o višini prejetih avtorskih honorarjev iz javnih sredstev minuli 
teden odstopila ministrica za izobraževanje, znanost in šport Stanka Setnikar Cankar, so za njeno 
naslednico ta teden predlagali Klavdijo Markež.

Za kandidatko za ministrico za izobraževanje, znanost in 
šport je predsednik vlade Miro Cerar ta teden državnemu 
zboru predlagal Klavdijo Markež. / Foto: Gorazd Kavčič

Nekdanjega predsednika uprave Luke Koper Roberta 
Časarja so v sredo privedli na letališče Jožeta Pučnika, od 
tam pa v zapor na Dobu. / Foto: Matic Zorman

Otroci so s prvim odmerkom cepiva proti ošpicam cepljeni med 
12. in 18. mesecem starosti, z drugim pa pred vstopom v šolo. 

Jože Košnjek Večer slovenske kulture 
je že nekaj let osrednja pri
reditev Slovencev v Kanal
ski dolini v Italiji v počasti
tev 8. februarja, slovenskega 
kulturnega praznika. Letoš
nja je bila konec februarja v 
kulturnem centru na Trbi
žu, njene pokroviteljice pa 
so bile občine Trbiž/Tarvi
sio in Naborjet/Mallborg
hetto – Valbruna iz Kanalske 
doline in gorenjske Kranj
ska Gora, Jesenice, Žirov
nica in Bled. Organizator 
kulturnega večera Sloven
sko kulturno središče Pla
nika je predstavil pestro slo
vensko kulturno dejavnost v 
dolini. V kulturnem progra
mu so sodelovali mladi, ki 
se udeležujejo šole sloven
skega jezika v okviru Plani
ke, ki jo vodi Katarina Kejžar 

iz Kranjske Gore, in gojenci 
glasbene šole Tomaž Holmar 
iz Kanalske doline, kot gostje 
z Gorenjske pa so sodelovali 
Mešana pevska skupina Dr. 

France Prešeren Žirovnica/
Breznica pod vodstvom Ire
ne Kosmač in člani brezniške 
dramske skupine Irena Les
kovšek, Tanja Pogačnik in 
Matjaž Koman. Med občins
tvom so bili tudi predstavni
ki občin pokroviteljic priredi
tve. Slavnostna govornica je 
bila predsednica Slovenske
ga kulturnega središča Pla
nika dr. Nataš Gliha Komac. 
O vlogi Planike je dejala, da 
gre pri njenem delovanju za 
ohranjanje in razvijanje zna
nja slovenščine ter osveščan
je okolja o prisotnosti sloven
skega jezika in kulture, ki za
znamujeta življenje v Kanal
ski dolini v sožitju z drugi
mi dolinskimi jeziki in kul
turami. Za Slovence v dolini 
pa sta moč in zven Prešerno
ve besede zgled za prihodnjo 

ustvarjalno in samozavestno 
rabo jezika, za bitje in žitje 
slovenske besede v jezikovno 
mešani stvarnosti Kanalske 
doline. Večer slovenske kul
ture so sklenili s podelitvijo 
Planikinega priznanja Mari
ji Moschitz iz Žabnic za dol
goletno delo pri ohranjanju 
jezikovne in kulturne dediš
čine Kanalske doline. Mari
ja je profesorica matemati
ke in biologije na srednji šoli 

na Trbižu. Povedala, da je v 
Kanalski dolini delo za ohra
nitev slovenščine zahtevno, 
saj je veliko mešanih družin, 
v katerih govorijo slovensko 
le občasno, prav tako pa slo
venščina še ni del pouka v jav
nih šolah. 

V nedeljo, 15. marca, pa je 
bil v kulturnem centru na 
Trbižu koncert v okviru tradi
cionalne prireditve Primor
ska in Koroška pojeta.

Slovenci v zamejstvu (447)

Prešeren navdihuje kanalske Slovence

med sosedi

Marija Moschitz, 
prejemnica priznanja 
Planike

Danes ob 18. uri bodo v Mohorjevi hiši v Celovcu 
predstavili zbornik »Valentin Inzko – glasnik sožitja«. 
Valentin Inzko (1923–2002), oče sedanjega diplomata 
Valentina Zdravka Inzka, je bil profesor slovenščine 
in zgodovine, član sinode celovške škofije in v letih 
1960–1968 predsednik Narodnega sveta koroških 
Slovencev. Bil je velik zagovornik slovenščine in 
obenem sožitja obeh narodov na Koroškem.
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Miha Naglič

»Vsak dan lahko beremo, 
da so nam ukradli državo. 
Ljubimo to razlago, saj nas 
postavi v najbolj priljublje-
no vlogo žrtve. Nič hude-
ga sluteči smo se sprehaja-
li in – hop – države ni bilo 
več. V resnici je dva milijo-
na ljudi izoblikovalo drža-
vo natanko po lastni podo-
bi, ki je pač podoba naših 
vlog. Ker preveč uživamo v 
vlogi žrtve, malikujemo lis-
jake in se zabavamo ob klov-
nih, nočemo dovoliti nastan-
ka novih vlog in zato ne dru-
gačne države, saj nam zdajš-
nja povsem ustreza. Stanje, 
ki bi ga lahko najbolje opi-
sali z omedlevico na avto-
pilotu: vlade, ki se nepres-
tano menjajo, zakoni, ki so 
vsak dan novi, odgovornost, 

ki ponikne, kadar lisjakom 
ustreza, in tako dalje. Ko sem 
pred precej leti zapisal, da je 
naša mentaliteta bolj podo-
bna italijanski kot nemški, 
so me množično pljuvali – 
čas je pokazal svoje, dodam 
lahko le, da se je v Italiji vsaj 
izoblikoval del družbe, ki 
opravlja osnovne funkci-
je, pri nas pa je še ta v ero-
ziji. Slovenska družba se bo 
spremenila šele, ko bo nas-
tala kritična masa podjetni-
kov, ki ne bodo hoteli v nobe-
no od predpisanih vlog, kri-
tična masa politikov, kritič-
na masa umetnikov in tako 
dalje. Ne vem, koliko ljudi je 
potrebnih za spremembo, a 
delali so poskus, koliko oseb 
mora na stadionu vstati in 
začeti mahati z rokami, da 
nastane mehiški val: sedem. 
Da, tako malo. Težava je le v 

tem, da ima slovenska ega-
litarnost že stoletja varno-
stni ventil: ljudje, ki bi lah-
ko vzpostavili nove vloge, 
prej odnehajo ali pa se izse-
lijo. Zgodovinsko gledano 
je naša moč v nepremično-
sti in boju proti spremem-
bam (©Za  staro pravdo!©) , 
zato smo obstali. Naše vodi-
lo je ©s tati inu obstati© in zanj 
moramo biti hvaležni – pri-
peljalo nas je do samostojne 
države. Težava je v tem, da 
bi zdaj morali še napredova-
ti, tega pa si ne upamo.«

Avtor gornjih besed je 
Miha Mazzini (1961), pisa-
telj, kolumnist, scenarist 
in računalničar, gorenjski 
rojak, rojen na Jesenicah, 

kjer je včasih tudi živel. Nje-
gove kolumne, ki ji piše za 
spletni portal Planet (www.
siol.net), so res nekaj pose-
bnega. Včasih se zdi, kot 
da nas ima za norca, a če 
malo pomislimo, je sko-
raj vse res. Psihosocialnih 
fenomenov našega vsakda-
na in slovenskega plemena 
se ne loteva kot sociolog ali 
psihoanalitik, ampak z veli-
ko mero pisateljske fantazi-
je in kar nastane, je zdaj že 
sortna mazzinijevska razla-
ga. Kolumne iz prejšnjih let 
so izšle v dveh knjigah: Če ti 
ni prav, se pa izseli! (2011) in 
Samo smeh nas lahko reši 
(2014). Ne vem, če nas bo 
rešil, zdravilen pa je.

Nove knjige (268)

Samo smeh nas lahko reši

Miha Mazzini, Samo smeh nas lahko reši, Goga, Novo 
mesto, 2014, 376 strani, 24,90 evra, www.goga.si

Miha Naglič

Borijo se tudi s petjem

Decembra in januarja je 
bila pozornost svetovne jav-
nosti osredotočena na srdit 
boj za mesto Kobane v Siri-
ji, blizu meje s Turčijo; kurd-
ski borci so mesto branili in 
ga uspeli obraniti, islamis-
ti pa so jih silovito napadali. 
Prizorišče tega boja je obiskal 
tudi slovenski novinar Erik 
Valenčič. Njegov opis poti iz 
Turčije na bojišče priča o veli-
ki nevarnosti in pogumu, ki 
ga je moral pri tem izkazati. 
Preberimo njegovo pričevan-
je. »Ti povem, kako sem pri-
šel čez mejo. Ob enajsti uri 
zvečer me je poklicala starej-
ša ženska in mi povedala, da 
me potrebuje. To sem razu-
mel kot signal, zato sem odšel 
do mošeje v vasi tik ob meji, 
kjer me je čakal kombi, poln 
kurdskih borcev in streliva. 
Odpeljali smo se v neko dru-
go vas, kjer smo na nekem 
vrtu zelo blizu meje, govo-
rim o nekaj deset metrov, 
čakali na prehod meje. Kako 
to izgleda? Gre za trimetrski 
nasip, po katerem lahko vozi 
džip turške vojske oziroma 
policije, obdan pa je z bodečo 
žico. Čez to žico se je položi-
la navadna lesena paleta, čez 
naslednjo bodečo žico tudi, 
in tako smo prečkali mejo. 
Turški džip nas je oplazil z 

lučjo, takoj začel drveti pro-
ti nam in dejansko se je usta-
vil približno štiri metre stran 
od nas, ko je zadnji iz naše 
skupine prečkal bodečo žico. 
Razložili so mi, da če pride 
turški džip, bodo vojaki kri-
čali, da bodo streljali, a da se 
pod nobenim pogojem ne 
smeš ustaviti. Nikoli se ne 
smeš ustaviti. Mi smo vse te 
njihove grožnje s streljanjem 
ignorirali in v ravni vrsti za 
enim človekom, ki je poznal 
pot, tekli čez minsko polje 
do prvih kurdskih položajev 
pred mestom, ki so bili odda-
ljeni med 500 in 1000 met-
ri. Korakati smo morali čez 
neka polja z ilovnato zemljo. 
Na nogah se nam je nabralo 
toliko blata, da nismo mogli 
normalno teči. Ko smo tekli, 
je bilo videti, kot da tečemo 
v počasnem posnetku. To ti 
pobere vse moči in na cilj pri-
deš res izčrpan. Nazaj je bilo 
enako.« Klobuk dol! Kurdske 
borce je torej spoznal na kra-
ju samem in o njih povedal, 
kar sledi. »Kurdi so največ-
ji narod na svetu brez svoje 
države. Nihče pravzaprav ne 
ve, koliko jih je, ocene so med 
25 in 40 milijonov. Živijo v 
štirih državah, Iranu, Iraku, 
Turčiji in Siriji. V Kurdistan 
hodim že 11 let, večinoma v 
Turčijo, bil pa sem tudi v Ira-
ku. Že leta 2006 sem začel 
ugotavljati, da bodo Kurdi 
postali izjemno pomemben 

dejavnik na Bližnjem vzho-
du. Bolj ko Bližnji vzhod raz-
pada, lažje je udejanjiti stva-
ri, kot je lastna država oziro-
ma vsaj neke vrste paradrža-
va. Dokaz tega so vzposta-
vitve avtonomnih kurdskih 
oblasti v Iraku in Siriji.« Pre-
tresljivo je novinarjevo spoz-
nanje o vlogi petja v teh silo-
vitih bojih. »Kako so Kurdi 
vse to zdržali? Ena od prvih 
stvari za dvigovanje mora-
le, ki sem jih videl, je bila ta, 
da borci pojejo drug druge-
mu. Skupina borcev na južni 
fronti poje borcem na vzhod-
ni fronti, ko pri njih potekajo 
spopadi, silovitejši kot na juž-
ni ¼  V spomin se mi je vce-
pilo recimo, da so mi kurd-
ske borke v Kobaneju prepe-
vale pesmi na prvi bojni lini-
ji, medtem ko so okrog nas 
padale granate.« In ne nazad-
nje: »Ena izmed stvari, ki me 
je najbolj pretresla, je center 
za pomoč beguncem v kra-
ju Suruč, kjer so razstavlje-
ne risbe otrok. Otroci, stari 
od 7 do 10 let, rišejo džihadi-
ste, kako ljudem režejo glave. 
Rišejo stvari, ki so jih videli.« 
Moj poklon kurdskim bor-
cem in novinarjem, ki jih 
upajo obiskati. (Vir: MMC 
RTV SLO)

Tragedija sredi oceana

Tihi ocean ni zmeraj tih. 
Nedavno je sredi njega s 

hitrostmi do 320 km/h div-
jal orkan Pam in uničil oto-
ško državo Vanuatu. Otoč-
je Vanuatu, sestavljeno iz 
65 otokov, leži na četrt poti 
med Avstralijo in Havaji, 
vseh otočanov je 267 tisoč. 
Ciklon Pam jim je razdejal 
90 odstotkov zgradb, veli-
ko škode je povzročil tudi 
na drugih otočjih, na Kiriba-
tih in Salomonovih otokih. 
Predsednik Baldwin Lons-
dale je izjavil, da takšnega 
ciklona še ni bilo, glavni raz-
log zanj pa naj bi bile pod-
nebne spremembe ¼ Vas 
še mika, da bi se odselili na 
»Tahiti«?

Opica ali padli angel?

»Evolucija se mi je vedno 
zdela veliko bolj vznemirlji-
va od svetopisemske zgod-
be. Kdo ne bi bil raje vzpe-
njajoča se opica kot pad-
li angel? Mojim otročjim 
očem se Darwinova teori-
ja potrjuje vsak dan. Kako 
malo je konec koncev treba, 
da zdrsnemo nazaj med opi-
ce.« Z zadnjim stavkom se 
gotovo vsi strinjamo. Izustil 
ga je britanski pisatelj Terry 
Pratchett (1948–2015). Pisal 
je po dve knjigi na leto in je 
za J. K. Rowling (Harry Pot-
ter) drugi najbolj brani bri-
tanski pisatelj, prodali so več 
kot 55 milijonov izvodov nje-
govih knjig ¼

Kurdi se ne dajo
Kurdi so narod, ki živi v štirih državah, svoje pa (še) nima. V zadnjih mesecih je vse bolj očitno, da ti 
pogumni borci nosijo glavno breme boja z vojsko Islamske države. To je boj na življenje in smrt enih ali 
drugih …

Kurdski borec s kalašnikovko na bojišču v kurdskih gorah   / 

Otočje Vanuatu, otok Etape. To je slika za turiste; na 
njej ni posledic ciklona in revščine, v kateri živi tukajšnje 
prebivalstvo. / Foto: Wikipedija

Sir Terence David John »Terry« Pratchett je bil izjemno 
plodovit in duhovit pisatelj. / Foto: Wikipedija
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Maja Bertoncelj

Pred vami so tekme v doma-
či Planici. Je kaj nervoze?

»Je negotovost, nervoza. 
Veš, da bo vse zelo natrpano, 
znati se moraš distancirati 
od vseh, da imaš svoj mir, da 
poskušaš ohranjati ritem kot 
na drugih tekmah, ko smo v 
tujini. Veš, da hočeš veliko od 
sebe, a moraš biti miren.«

Nekateri so si že prej ogleda-
li letalnico, kaj pa vi?

»Da bi se prav poglab-
ljal v papirje, se nisem. V 
torek sem izvedel, da je 
nalet stopinjo bolj strm kot 
na 120-metrski skakalnici, 
kar pomeni, da je zelo polo-
žen. Za ostale informacije 
pa sem počakal na preizkus, 
da so mi predskakalci poda-
li več: kako oster je prehod v 
radius, ali je odskočna miza 
dolga, kratka. Tega ti papir 
ne more povedati, ker se pri 
hitrosti okrog sto kilomet-
rov na uro vse skupaj odvi-
je drugače. Potem seveda 
pogledaš, ali greš čez prelet 
visoko ali nizko. Je pa dejs-
tvo, da je morda kdaj bolje, 
da se gre višje, ker s tem lah-
ko prideš čez hrbtišče tudi s 
kakšno napako.«

Večkrat smo že slišati, da je 
treba iti na letalnico s spoš-
tovanjem. Kaj konkretno to 
pomeni?

»Da ne greš na zaletiš-
če in se vržeš dol, ampak da 
imaš v glavi predvsem osno-
ve skokov: kaj je treba nare-
diti, kako postaviti smuči, da 
z mize pridejo čim bolj para-
lelno, da ne narediš kakšne 
neumnosti in da ne pride do 
poškodb.«

Težko si predstavljamo pri-
stanek pri dvesto petdesetih 
metrih. 

»Res težko. Takrat samo 
poskušaš pristati. Ko vidiš, 
da si se obdržal na nogah, 

je to sreča. Vsak po nečem 
hrepeni v življenju, in ko to 
doživi, je zelo vesel. Pri nas 
skakalcih je to takrat, ko zelo 
daleč skočiš.«

V skupnem seštevku sve-
tovnega pokala ostajate v 
boju za veliki kristalni glo-
bus. Zaostanek za Nemcem 
Severinom Freundom je 94 
točk. Kakšne so po vašem 
možnosti?

»Teorija je, praksa pa bo 
pokazala. Videli bomo za 
vsak dan posebej. Že na 

skandinavski turneji se 
nisem obremenjeval z mis-
lijo na skupni seštevek in 
tudi tukaj bom imel isto filo-
zofijo. Osredotočal se bom 
na skoke.«

Omenili ste skandinavsko 
turnejo. Uvrstitve so bile 
dobre, pa vendarle je verjet-
no nekaj grenkega priokusa?

»Bila je boljša kot lanska, 
a tako kot lani je bil znova 
Freund močnejši. Lani se 
mi norveški del ni najbolje 
izšel, letos finski. Očitno bo 
treba še kdaj iti, da bom lah-
ko tudi na skandinavski tur-
neji uspešen.«

Skočite odlično, Freund pa 
še dlje. Vas to jezi?

»Morda na začetku, prej 
ko slej pa se poglobiš vase in 
vidiš, kaj je tisto, kjer je on 
močnejši, in se trudiš izbolj-
šati to področje. Tudi ocene, 
o katerih je bilo v teh dneh 
veliko govora, mislim, da so 
v celoti gledano kar realne.«

Kje pa je močnejši?
»Predvsem je stabilen na 

zelo visokem nivoju. Jaz žal 
preveč niham. En skok je za 
vrh, en pa še za deseterico ne. 
On pa naredi napako in je še 
vedno med prvo trojico. Sta-
bilnost na tako vrhunskem 
nivoju je tisto, kar si vsak želi. 
On je že tako dober, da ga lah-
ko samo občuduješ.«

Ne misli na globus
»Stabilnost na tako vrhunskem nivoju, kot jo ima Freund, je tisto, kar si vsak želi,« prednost tekmeca  
v boju za veliki kristalni globus vidi Peter Prevc, skakalec kranjskega Triglava iz Dolenje vasi.

Maja Bertoncelj

Robertu Kranjcu v letošnji 
zimi ne gre po željah. »Na 
tekmah se mi dogaja, kot da 
ne bi bil jaz, kot da bi stopil iz 
svojega telesa,« je bil 33-let-
ni Kranjčan slikovit pri opi-
su težav.

Pravi, da v pripravah na 
sezono kakšnih večjih spre-
memb ni bilo: »Treniral 
sem zelo veliko. Če bi gle-
dal po delu, vloženem v 
sezono, bi moral biti prvi.« 
Do novoletne turneje mu 
je kazalo še dobro, rezulta-
ti od takrat pa so bili daleč 
od vrha. »Hodil sem s tek-
me na tekmo, in namesto da 
bi rezultatsko napredoval, 
sem nazadoval,« je povedal 
skakalec kranjskega Trigla-
va. Omenil je še eno veliko 
težavo: »Pojavil se je strah. 
Nikoli nisem bil vajen, da 

bi me bilo strah skakati. To 
je zoprn občutek.« Na tem 
področju je delal s psiholo-
gom, šel je tudi k bioenerge-
tiku. »Razklal sem se, da bi 
prišel ven iz tega, a ni šlo,« 
je dejal. Upa, da bo v Pla-
nici bolje: »V torek sem na 
treningu naredil tri super 

skoke. Dobil sem dober 
občutek in potrebno zaupa-
nje. Upam, da mi bo ob pod-
pori domačih navijačev to 
uspelo prenesti na tekmo, 
s čimer sem imel res velike 
težave.«

Za navijače ostaja eden 
izmed športnih junakov. 

»Športniku je treba stati ob 
strani tudi takrat, ko mu ne 
gre. Skoki so še toliko bolj 
občutljivi. Kakšna sezona je 
super, kakšna pa enostavno 
ne steče. Zakaj je letos prišlo 
do tega, kje sem naredil napa-
ko, bom premislil po sezoni. 
Težko bi karkoli rekel. Priho-
dnje leto bom moral zastaviti 
drugače. Kako, bomo videli. 
Morda potrebujem svežino, 
kaj novega,« razmišlja. 

Sezone bo konec v nede-
ljo. Kranjec si želi, da bi ta 
konec tedna sam sebi doka-
zal, da zna: »V treh tednih, 
ko sem bil doma, sem nare-
dil super skoke. Po dolgem 
času sem znova užival, začu-
til željo do skokov. Ko pa pri-
dem na tekmo, to se mi je 
zgodilo tudi na zadnjem pri-
zorišču v Oslu, znova nisem 
jaz. Upam, da v Planici tega 
ne bo.« 

Razmišlja o spremembah
»V pripravah na sezono sem zelo veliko treniral. Če bi gledal po vložku, bi moral biti prvi,« pravi Robert 
Kranjec, ki v Planici želi sam sebi dokazati, da še zna skočiti daleč. 

Vstopnic za jutri ni več
Organizatorji v Planici ta konec tedna pričakujejo veliko gle-
dalcev. Včeraj ob 14. uri so ustavili predprodajo vstopnic za 
jutrišnjo tekmo. V OK Planica opozarjajo, da vsi, ki ste želeli v 
Planico jutri in nimate vstopnice, ostanite doma, saj do prizori-
šča ne boste mogli priti. So pa v prodaji še vedno vstopnice za 
današnjo popoldansko tekmo in nedeljsko. »Mi se bojimo, da 
če bi še nadaljevali s predprodajo vstopnic, da bi lahko presegli 
maksimalno številko trideset tisoč obiskovalcev, zato smo 
se odločili, da še pravočasno ustavimo predprodajo in s tem 
tudi ljudem omogočimo, da si še pravi čas kupijo vstopnice 
za petek ali nedeljo,« je pojasnil Drago Bahun, predsednik 
OK Planica. Vsi, ki se boste ta konec tedna odpravili v Planico 
poskrbite za varnost na cestah in tudi na samem prizorišču. 
V Planici je še gradbišče, saj še vedno poteka izgradnja nor-
dijskega centra. 

Zavarovalnica Triglav je tudi letos v Planico pripeljala 
več kot tri tisoč mladih navijačev iz vse Slovenije. Široki 
množici je omogočila tudi doživetje rekordnega poleta z 
naglavnim zaslonom Oculus Rift. Ogled poletov v živo je 
za otroke nepozaben dogodek. To je potrdil tudi Andrej 
Bogataj s Srednje Bele, učenec OŠ Preddvor: »Super je, da 
nas peljejo v Planico. Planica je zame zakon. Zapomnil si 
jo bom tudi po tem, da sem dobil avtogram Petra Prevca. 
Veliko mi pomeni. Se pa moraš kar potruditi, da ga dobiš.«
 

Zveste navijače imajo v Planici vsako leto Norvežani. 
»Trideset nas je prišlo iz Trondheima. Že petnajst let 
hodimo sem. Nastanjeni smo v Ratečah. Smo prijatelji 
Planice. Prenovljena letalnica je fantastična. Ne vem pa, če 
je lepša kot v Vikersundu (smeh). Vem, da bo padel rekord, 
in sicer 253 metrov,« so bili včeraj zgovorni pod letalnico.

Planica je praznik tudi za gostince in druge prodajalce na 
stojnicah. »Hrane imamo pripravljene dovolj. Že dvajset let 
delam tukaj. Lani je bila prodaja slabša, saj tekme niso bile 
na letalnici, kar se je poznalo tudi nam. Letos je spet vse 
nazaj po starem,« je povedala gospa na eni izmed stojnic 
s hitro prehrano. Cene so primerljive s tistimi na veselicah. 
Tudi prodajalci navijaških pripomočkov so zadovoljni, 
čeprav imajo kar veliko konkurenco. Kot smo izvedeli, je 
bilo včeraj največ povpraševanja po zastavah in trobentah. 
Pripravljajo pa se že na jutri, ko morajo biti pozorni na 
nepridiprave, ki, kot pravijo, vsako leto izmaknejo tudi 
veliko navijaških pripomočkov.
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Peter Prevc pravi, da se tako kot v Skandinaviji tudi v Planici 
ne bo obremenjeval s skupno zmago. / Foto: Gorazd Kavčič

Robert Kranjec si zelo želi pokazati dobre polete. 
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Maja Bertoncelj

Ime predskakalca, ki se 
je kot prvi pognal po zaleti-
šču planiške letalnice, je bila 
skrivnost do zadnjega dne. 
Prvi na listi je bil nato napi-
san Rožle Žagar, 25-letni 
član SSK SAM Ihan, doma 
iz Reteč pri Škofji Loki.

»To je nekaj, kar ti v spo-
minu ostane za celo živ-
ljenje. Zelo sem užival. Po 
navadi imam na takšnih 

letalnicah več adrenalina, 
danes je bilo vse bolj spro-
ščeno, verjetno zato, ker 
sem šel ta teden kar nekaj-
krat pogledat na vrh. Letal-
nica je precej lepša od prejš-
nje, tako da pohvale vsem, ki 
so sodelovali pri tem projek-
tu,« je po dveh poletih pove-
dal Rožle Žagar. Njegov prvi 
skok, s katerim se je zapisal v 
planiško zgodovino, je meril 
169 m. To je le meter dlje od 
osebnega rekorda njegovega 

očeta Matjaža Žagarja, ki je 
168 m poletel na planiški 
velikanki leta 1985. Rožle-
tu je tokrat namazal smuči. 
To funkcijo opravlja v ekipi 
za celinski pokal. Sinov skok 
je spremljal v izteku in nam 
postregel z informacijo, da 
je Rožle skočil na smučeh 
Petra Prevca. Rožle Žagar 
je sicer vajen vloge predska-
kalca. V njej je bil v letošnji 
sezoni na skoraj vseh tek-
mah svetovnega pokala v 
osrednji Evropi. 

Zanimivo je, da je skupaj s 
še tremi slovenskimi skakal-
ci vključen v snemanje filma 
o slovitem Eddieju Edward-
su z vzdevkom Eagle (Orel). 
Če ste pozabili: Edwards 
je kot edini britanski smu-
čarski skakalec nastopil na 
olimpijskih igrah leta 1988 
v Calgaryju. Osvojil je zad-
nje mesto, postal pa prava 
medijska zvezda. Film naj bi 
luč sveta zagledal prihodnje 
leto, v njem pa poleg Žagar-
ja izmed Slovencev skače-
jo še Rok Urbanc, Jaka Rus 

in Luka Plestenjak. Film bo 
posnet po resničnih dogod-
kih z veliko komičnih prizo-
rov. 

»Film snemata dve pro-
dukcijski hiši, britanska in 
nemška. Dobrih skakalnih 
posnetkov ne moreš posneti, 
če v akciji niso ljudje, ki se s 
tem ukvarjajo, torej skakalci. 

Glede na to, da sezona še tra-
ja in so najboljši na tekmo-
vanjih, so se obrnili na nem-
ško ekipo predskakalcev, v 
kateri smo tudi štirje Slo-
venci,« je Rožle pojasnil raz-
loge za slovensko sodelova-
nje pri nastajanju filma. Nji-
hova vloga je, da izvedejo 
skok namesto glavnega lika 

Eddieja Edwardsa (igra ga 
Taron Egerton). Za našimi 
skakalci je že kar nekaj sne-
malnih dni, poleg tega so se 
pred tem udeležili treh prip-
ravljalnih kampov, na kate-
rih so se na manjših skakal-
nicah učili paralelne tehni-
ke. »Niti v sanjah si nisem 
predstavljal, da bi kdaj lah-
ko letel v paralelni tehniki. 
Ko sem začel trenirati smu-
čarske skoke, so nas že uči-
li moderni V-slog. Razum-
ljivo, da je bilo na začetku 
veliko neuspelih poizkusov, 
a z dobro voljo, drznostjo in 
vztrajnostjo se da marsikaj 
naučiti in tudi mi smo se,« 
je povedal. Snemali so že v 
Oberstdorfu, po Planici jih 
čakata še Garmisch-Parten-
kirchen in Seefeld. 

Eddie Edwards je bil znan 
tudi po svojih očalih. Kot je 
dejal Žagar, jih pri skokih 
zaradi varnosti ne nosijo, 
jih je pa iz radovednosti in 
zabave drugih fantov pome-
ril. Fantje se sicer s slovitim 
skakalcem še niso srečali. 

V Planici Rožle, po njej Eddie »Orel«
Rožleta Žagarja je doletela čast, da je kot prvi skočil na prenovljeni planiški letalnici. Zanimivo, da gre za predskakalca, enega izmed štirih Slovencev,  
ki sodelujejo pri snemanju filma o slavnem britanskem skakalcu Eddieju Edwardsu. 

... in kot kot Eddie Edwards. / Foto: osebni arhiv

Rožle Žagar med prvim skokom na prenovljeni planiški 
letalnici ... / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

V sredo po preizkusu pre-
novljene planiške letalni-
ce sva z Janezom Goriškom 
sedela na soncu ob izteku in 
se pogovarjala o njej – kot 
pravi, o najlepši letalnici na 
svetu. Planiško velikanko, ki 
je bila zgrajena leta 1969, 
je projektiral skupaj z bra-
tom Ladom. Letalnica bra-
tov Gorišek pa je letos zasi-
jala obnovljena. Velik delež 
pri prenovi, ki bo skupaj 
vredna dobre štiri milijone 
evrov, ima prav Janez Gori-
šek, ki dela skupaj s sinom 
Sebastjanom. Svoje znanje 
sta vgradila tudi v letalnici 
v Vikersundu in na Kulmu. 
»Zanimivo je, da me danes 
ni skrbelo. Je pa v pričakova-
nju tega, kaj bo, vedno pri-
sotnega malo adrenalina. 
Bil sem zelo vesel, ker sem 
videl tako sproščene, lepe 
polete. To je dosežek, ki ga 
res nisem pričakoval, da se 
bo tako lepo letelo, da bodo 
fantje tako lepo pristajali in 
da lahko zelo daleč skočijo, 
skoraj 230 m. To me je res 
veselilo in sem ponosen,« je 

81-letni Janez Gorišek poko-
mentiral uvodne polete. 

V teh dneh pogosto odgo-
varja na vprašanja o tem, 
kako daleč se da skočiti. 
»Čez mero ne moreš. Ko je 
lonec poln, gre čez. Da je še 
varno, se da trenutno skočiti 
250, 255 metrov, lahko tudi 
kakšen meter več. Dosti več 
pa ne, ker potem je za tekmo-
valce že tvegano. Tukaj tudi 
žirija pazi, da ne gre predaleč. 
Dosegli smo tisto, kar smo 
načrtovali. Vse tri letalnice, v 
Planici, Kulmu in Vikersun-
du, bodo sedaj morale mal-
ce počivati in čakati na nada-
ljevanje, da bo FIS-a nare-
dila korak naprej. Mi vedno 
razmišljamo naprej. Tristo 
metrov bo mogoče skočiti, a 
za to potrebujemo čas. Ras-
ti je treba skladno in z var-
nostjo. Če je postopnost, var-
nost, se fantje dobro poču-
tijo. Ne smeš biti kaskader. 
Hočemo imeti varne sko-
ke, da je tako kot šola: poču-
tiš se varnega, narediti jo pa 
moraš,« je z mislimi usmer-
jen v prihodnost. S skakalni-
cami se je začel spoznavati 
kot skakalec: »Takrat smo jih 

sami pripravljali. Sami smo 
jih poteptali. To je bila osno-
va in to sem vedno rad delal, 
da sem se potem pri skoku 
počutil varnega. Po skakal-
nih letih so prišla konstru-
ktorska. »To je bilo, ko sem 
končal gradbeno fakulteto. 
K sodelovanju me je pova-
bil Bloudkov sodelavec Sta-
no Pelan. Ker je dejal, da 
vse zanima le denar, je želel 
dobiti nekoga, ki ne bi pre-
več zaračunal. Svoje znanje 
je v zadnjem obdobju prena-
šal na sina Sebastjana. »On je 
rasel s Planico. Osnov skokov 
in skakalnice se je naučil kot 
skakalec. Hodil je z mano. 
Vse faze je moral dati skoz. 
In potem je začel ustvarja-
ti. Na novo je urejal radius. 
Kot geometer je to razumel 
in razvijal po občutku. Radi-
us smo postopno dvignili. 
S tem sva začela graditi nov 
način razumevanja skokov 
in doskokov,« je dejal in sli-
kovito opisal spremembe na 
letalnici: »To je tako kot har-
monika. Elementi skakalni-
ce ostajajo isti, a vsak je več-
ji.« O sodelovanju z očetom 
je nekaj besed povedal še 

Sebastjan Gorišek, ki z njim 
projektira zadnjih petnajst 
let: »To je del mojega življe-
nja in imam srečo, da imam 
takšnega očeta. Začel sem 
tako, da je on naredil načr-
te, jaz pa sem jih prenesel 
v naravo v snegu. Vse nove 
profile v snegu sva testirala 

do leta 2007, ko smo pla-
niško velikanko prenovi-
li, jo morali narediti v meri-
lu zaradi pravil FIS. Tudi 
na osnovi teh testov profi-
lov v snegu je potem FIS s 
predlogi tudi drugih neka-
ko dovolila povišanje s 130 
na 135 m višinske razlike 

med odskočnim mostom 
in najnižjo točko doskočiš-
ča. Zanimivo je, da je letal-
nica že takrat, ko je bila zgra-
jena, imela višinsko razliko 
od vrha naleta do najnižje 
točke doskočišča 200 met-
rov, in še vedno delujemo v 
tem.« 

»Sedaj vidim, da je najlepša«
Janeza Goriška ni prav nič skrbelo, ko se je po prenovljeni letalnici, ki jo je skonstruiral, v globino pognal prvi skakalec.

Janez Gorišek pravi, da je na prenovljeni letalnici varno skočiti tudi 255 m. / Foto: Gorazd Kavčič
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Zgodba o krokodilji reki
»Nekoč je živela neka 

žena, ki ji je bilo ime Abigail 
in je bila zaljubljena v moš-
kega po imenu Gregory. 
Gregory je živel na bregu 
neke reke, Abigail je žive-
la na drugem bregu. V reki, 
ki je ločevala zaljubljenca, 
so plavali krokodili. Abigail 
je hotela prečkati reko, da bi 
bila lahko pri Gregoryju. Na 
vso nesrečo pa je voda odpla-
vila most. Zato je šla k Sin-
badu, brodniku, in ga vpra-
šala, ali bi jo hotel prepelja-
ti čez reko. Sinbad je rekel, 
da je za to samo, če gre prej 
z njim v posteljo. Abigail ni 
bila za to in je šla k prijatel-
ju po imenu Ivan. Razložila 
mu je situacijo, Ivan pa se na 
noben način ni hotel vmeša-
vati v zadevo. Abigail je vide-
la svojo zadnjo možnost v 
tem, da sprejme Sindbado-
vo zahtevo. Sinbad je izpol-
nil svojo obljubo in prepeljal 

Abigail v Gregoryjev objem. 
Ko je ta slišal za spodrsljaj, 
ki je bil potreben, da je lah-
ko prišla čez reko, jo je zani-
čljivo odslovil. Zlomljenega 
srca in vsa pobita je Abigail 
odšla k Slugu in mu zaupa-
la žalostno zgodbo. Slugu se 
je Abigail zasmilila. Poiskal 
je Gregoryja in ga neusmil-
jeno pretepel. Abigail je bila 
zelo vesela, ko je videla, da 
je Gregory dobil svoje. Ko je 
sonce zahajalo na obzorju, je 
bilo slišati, kako Abigail zas-
mehuje Gregoryja.« 

To je stara zgodba, pojavlja 
se v mnogih različicah. Čep-
rav bi lahko iz naslova raz-
brali, da so problem kroko-
dili, pa je to zgodba o ljudeh. 
O željah, potrebah, o kupče-
vanju, manipuliranju in pri-
voščljivosti. Je zgodba o nače-
lih in preizkušnjah. O ljubez-
ni in sovraštvu. O sebičnosti. 
Je zgodba o nas. Čeprav se v 

njej ne vidimo. Ne. Mi nismo 
takšni. Izziv ali resnica? Kate-
ra oseba bi bili v tej zgodbi? 
Katera oseba sem v tej zgod-
bi? Kako bi ocenili vpletene? 
Kaj je tisto, kar nas v zgodbi 
zaboli, zmoti, naredi nervo-
zne? Katera dejanja določa-
jo, da človeka obtožimo? Ko 
nekaj naredi, ali ko nečesa ne 
naredi? So boljše napake ali 
čakanje na rešitelja? Je boljša 
privoščljivost ali solidarnost? 
Kaj nam je bližje? Se vme-
šamo, ko je že vse končano? 
Pametujemo po končanih 
bitkah, ko je vsak zase najbo-
ljši general? Čeprav ni bil nih-
če v bitki. Kolikokrat izkoriš-
čamo nevednost, nemoč lju-
di? Tako preprosta zgodba, pa 
toliko vprašanj. Kdo ima naj-
slabši značaj? Lahko bi rekli, 
da vsi in nihče. Človek je, kar 
je. Koga bi krivili, da se je zgo-
dba tako zapletla in razplet-
la? Je kriva ženska? Zakaj je 

rinila k možakarju za vsako 
ceno? Lahko bi počakala, da 
bi on prišel k njej. Tako bi vsaj 
videla, če jo ima rad. Lahko bi 
počakala, čakala in čakala ¼  

Ampak ni čakala. Stori-
la, je, kar je. Ali je vredno za 
ljubezen storiti, kar je stori-
la ona? Slišim vas. Ne, to ni 
ljubezen, šla je z drugim. Ni 
vredna njegove ljubezni. Jaz 
takšne ženske ne bi hotel. 
Prav je storil, da jo je odslo-
vil. Vedno bi mislil na to, kaj 
je storila. Nikdar ne bi pomi-
slil, zakaj je to storila. Potem 
pa ga je dala še pretepsti. S 
čim si je možakar zaslužil 
udarce? Pa tako mirno je 
živel na drugi strani reke. 
Zaljubljen v iluzijo, ki mu 
jo je razbila njegova nečis-
ta ženska. Kako vendarle bi 
onadva živela skupaj? 

Ljubezen ima veliko preiz-
kušenj. Ni največja ta, da živi-
mo na različnih bregovih. 

Lahko bi zgradili več mos-
tov. Ali pač ne. Potem so ob 
zaslužek brodniki, špeku-
lanti in vsi, ki izkoristijo pri-
ložnost za zaslužek, za slavo. 
Pogosto smo prepričani, da 
so edini, ki nam lahko poma-
gajo. Tako kot je »pomagal« 
možakar, ki je pretepel lju-
bimca. Ni pretepel brodni-
ka. Ni potrkal na Ivanova 
vrata. Ni šel po material, da 
bi naredil svoj čoln, splav, 
most, karkoli. Privoščljivo 
ga je prebutal in bil v očeh 
ženske junak. 

In Ivan, mali preračunlji-
vi Ivan? Ne preseneča me, 
da dobi vedno najboljše oce-
ne. Zato, ker se ne vmešava. 
Čeprav je bil naprošen. Čep-
rav nastopa v vlogi prijatel-
ja. Bil je tiho. Presodil je, da 
je tako boljše. Zanj. Zaprl je 
vrata in živel naprej v svojem 
svetu. Še najbolj od vseh me 
skrbi Ivan. Ivan v nas.

Ko sem prisluhnila Stan-
kovi zgodbi, se mi je zdelo, 
da se je čas ustavil pred dav-
nimi desetletji, ko so pre-
dniki doživljali ljubezen 
do zemlje povsem drugače 
kot dandanašnji. Predanost 
domačiji, kjer je odraščal, je 
bila – vsaj zame – nepojm-
ljiva in neverjetna. Povsem 
nemogoče bi jo bilo presadi-
ti v današnji čas.

Če bi bila na njegovem 
mestu, bi se že zdavnaj uma-
knila in zaživela svobodno, 
brez bremen, ki bi mi jih 
nalagal občutek pripadnos-
ti koreninam.

A Stanko ni bil tak. Kljub 
številnim zavrnitvam, ki jih 
je doživljal znotraj družine, 
se je še vedno vračal domov 

in se trmasto, zagrizeno ter 
vztrajno posvečal kmečkim 
delom, po tihem upajoč, da 
se bo nekoč vendarle izpol-
nilo, kar si je na smrtni pos-
telji zaželel njegov brat. To 
pa je, da bo kmetijo prevzel 
Stankov sin. A se to žal ni 
zgodilo. 

Stanku se je nabralo že 
osem križev, težko in nadv-
se garaško življenje je pusti-
lo na njegovem zdravju neiz-
brisne sledi. Usoda pa ni pri-
zanesla niti Marjanu, njego-
vemu sinu. Že od otroštva 
naprej je bil priča intrigam, 
sladkim obljubam, zahrb-
tnim udarcem in zavrnit-
vam, ki niso skoparile s pole-
ni in zahrbtnostmi. Našteto 
jih je na njegovem zdravju, 
hočeš nočeš, pustilo sledi.

Ko se Stanko danes pelje 
mimo rojstne hiše, ga zabo-
li pri srcu. 

»Pa tako sem se matral!« 
ga prešine.

»Pri hiši nas je bilo deset, 
ena od sester je že zgodaj 
umrla. Šest deklet pa štirje 
fantje. Dva je vojska vzela, 
bila sta še zelo mlada, stara 
18 in 22 let. Pa bi mlajši še 
preživel, če s starejšim ne bi 
bila tako navezana drug na 
drugega. Starši so bili gara-
či, delali so več, kot je bilo 
v človeških močeh. Otroci 
smo pomagali, tudi sestre, 
tako je moralo biti. Le eni, 
ki je služila, je bilo prizane-
seno. Vse so bile mlajše od 

mene. Kakšni fantje k hiši 
niso prav veliko hodili. Zan-
je ni bilo časa, pa tudi zados-
ti dobri, delavni in pri denar-
ju niso bili. Le enega fanta s 
poljanskega konca se spomi-
njam, da je hodil gledat eno 
od sester kakšna štiri leta, pa 
se je potem skesala. Sama 
ali na prigovarjanje ostalih – 
tega pa ne morem reči. Vem 
pa, da so sestre že od nekdaj 
skupaj držale, če so imele 
pred seboj nasprotnika, pro-
ti kateremu so morale zdru-
žiti moči, da ©©o dbijejo©© nj e-
gov ©©na pad©©. Bi rekel, da so 
že kako namignile nesoje-
ni nevesti, da fant ni dovolj 
dober, da se ga sprejme v 
družino,« pripoveduje Stan-
ko.

O nasledniku, ki bi pre-
vzel kmetijo, starši niso žele-
li govoriti. Zavedali so se, da 
je otrok veliko, vsi bi bili radi 
nasledniki, slutili so tudi, da 
bi šlo na nož, če bi koga izpo-
stavljali. Mogoče bi se zasu-
kalo drugače, če ne bi bilo 
vojne. Stankov brat, ki mu je 
bilo potem namenjeno nas-
ledstvo, je žal po vrnitvi iz 
nemške vojske zbolel in kas-
neje umrl.

Pri hiši je bila zelo stroga 
hierarhija, ki ji niso smeli 
oporekati. Dokler so bili živi 
še starši, se je delalo tako, kot 
so oni ukazali. Zelo so bili 
navezani na izročilo predni-
kov, kakršnakoli moderni-
zacija se je kmetiji izognila 

v velikem loku. Ata je potem 
umrl 1964. leta, mama 1978. 

Stanko pripoveduje: 
»Moral sem biti tiho, edino 
delal sem lahko, kar so mi 
ukazali. Imeli smo 15 glav 
živine pa nekaj konj. Kmeti-
ja je še do danes, po osmih 
desetletjih, kar sem prijo-
kal na svet, ostala maloda-
ne nedotaknjena. Takšna, 
kot je bila v času moje mla-
dosti. Okoliške kmetije so 
se modernizirale, kmetje 
so kupovali traktorje in dru-
go kmetijsko mehanizacijo 
– mi pa ne. Še potem ko so 
starši umrli, smo delali vse 
ročno. Sestre niso dovolile 
nobene modernizacije. Vča-
sih je bilo delo zelo napor-
no, komaj znosno. Nismo 
bili več rosno mladi ¼ Zara-
di razprtij, o katerih bom še 
kaj povedal kasneje, sem se 
odselil od doma. Že malo 
bolj v letih sem se tudi poro-
čil. Dobil sem dobro, skrbno 
in zelo pridno ženo. Potem 
je bilo vsaj zame vse dru-
gače. Ob sebi sem imel člo-
veka, ki je skrbel zame, mi 
kuhal in nudil udobje, na 
katerega prej nisem bil niko-
li navajen. Vseeno sem še 18 
let hodil pomagat, pogos-
to od jutra do poznega veče-
ra. Ko sem že delal v Alpini, 
sem po osemurnem ©©š ih-
tu©© sedel na kolo in odhitel 
domov, na travnik spravljat 
seno. Sestre zlepa niso bile 
zadovoljne, zmeraj so trdile, 

da premalo dajem od sebe. 
Za ©©na grado©© zadnjih osem 
let nisem dobival mleka. 
Sestre so mi očitale, da pre-
malo naredim, da si ga ne 
zaslužim.«

Težko mi je bilo razume-
ti, zakaj se je Stanko kljub 
številnim zavrnitvam nene-
hno vračal domov. »Poma-
gat sem hodil do junija 2011. 
Takrat pa sem hudo zbolel, 
moral sem na operacijo. Spo-
minjam se, kot bi se zgodilo 
včeraj. Popoldne sem oma-
gal od bolečin, a sem vsee-
no šel še v hlev. Bolezen je 
bila v naši hiši znak šibkos-
ti, z nadčloveško močjo sem 
premagoval slabosti. V kak-
šnih trenutkih je malo manj-
kalo, pa bi se zgrudil. Komaj 
sem se privlekel v hišo, kar 
meglilo se mi je pred očmi, 
zato sem šel ležat. Sestre so 
opazile – saj niso bile slepe – 
da sem bil na koncu z moč-
mi, a se zame niso zmenile. 
Kasneje so sicer trdile, da so 
poklicale sina na pomoč po 
telefonu, a tega nisem slišal. 
Tudi sin mi je kasneje pove-
dal, da ni bilo nobenega tele-
fonskega klica. Bolj se mi 
zdi, da so čakale, ali bom pre-
živel ali ne. Šele naslednje 
jutro so poklicale sosedo, da 
me je odpeljala do sina, ta pa 
naprej v bolnišnico na Jese-
nice, kjer sem ostal 24 dni. 
Zakaj niso stopile do sosede 
zvečer? Razdalja je bila ena-
ka kot zjutraj ¼ Ko sem ležal 
v bolnišnici, me niso nikoli 
obiskale. Niti jih ni zanima-
lo, ali sem preživel ali ne ¼«

Kako starokopitno je bilo 
na kmetiji življenje, pove že 
podatek, da je bil ©©zmi tov-
nik©© pri hiši že pet let, pa ga 
niso še niti enkrat uporabi-
li. Enako usodo je doživljala 

nakladalka. Le tisto je bilo 
nekaj vredno, kar se je nare-
dilo ročno. Namesto da bi si 
s stroji olajšali življenje, ne 
nazadnje so bili vsi skupaj že 
krepko v letih, so se raje ves 
dan mučili na vročem son-
cu in potem še v neznosni 
vročini ročno metali seno na 
štalo ali kozolec.

Ko se je sestram, ki so v 
©©b orbi©© proti bratu stopile 
skupaj in bile kot eno, odva-
lil kamen od srca, ker je brat 
zbolel in omagal, so se psihi-
čno lotile še nečaka. Dogaja-
lo se je, da je moral del trav-
nika pograbiti, potem z dru-
gega konca prepeljati seno 
na že pograbljeno in ga raz-
trositi. Ali pa so mu ukazale, 
naj seno prevažal z brega na 
ravnino in še enkrat raztrosi. 
Ob tem so ga prefrigano vle-
kle za nos – vsako leto zno-
va – da mu bodo ©©že kmalu©© 
prepustile nasledstvo ¼ pa 
so vsakič snedle besedo. 

V letu 2013 je zaradi vseh 
maltretiranj fant hudo zbo-
lel, bil je dva meseca na bol-
niškem dopustu. Ko se je 
začela košnja, ga je občutek 
dolžnosti – kljub vsemu – 
ponovno prignal nazaj, a so 
mu sestre dejale, da nima pri 
hiši več kaj iskati ¼

»Moje sestre so res nekaj 
posebnega. Še jaz jih ne 
razumem, kaj šele, da bi 
pričakoval, da jih razumejo 
©©zu nanji©©. Zaradi takih in 
drugačnih razlogov se niso 
poročile, ostale so doma, vse 
štiri garaške, tako kot so nas 
vzgojili starši. Ja, saj so se 
včasih sprle med seboj, a če 
je bilo treba obgristi tretjega, 
so bile homogene kot eden,« 
je nadaljeval svojo življenj-
sko zgodbo Stanko.

(Konec prihodnjič)

Zgodba, ki ji je težko verjeti, 1. del

Maltretiranja

Damjana Šmid

moj pogled

Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Kjer poldan zvoni ob enajstih
Najin spomladanski potep 

po cestah v premeru 500 km 
od Linhartovega mesta se je 
uresničil, čeprav je Miche-
lin pokazal 500 + 1 km. A žal 
drugo največje češko mes-
to za sprejem ni pripravilo 
modrega neba, ampak sit-
nobo dežnih kapljic. Pa kaj! 
Ne bova rinila na Špilberk, 
trdnjavo na 260 m visokem 
griču, ki je podobo spremi-
njala skozi stoletja, da bi se 
zdaj prelevila v muzej mes-
ta Brno. Svojo mogočnost 
je zadobila v baroku in pos-
tala zloglasna ječa, ki so ji v 
dobi avstro-ogrske monar-
hije pravili tudi najokrutnej-
ša »ječa narodov«. Tu so bili 
zvečine politični zaporni-
ki. Med njimi je bil tudi ita-
lijanski domoljub, borec za 

enotno Italijo, pisatelj Sil-
vio Pellico. Ko so ga 1830 po 
šestih letih izpustili, je napi-
sal pretresljivo delo Moje 
ječe, ki je zaslovelo v Evro-
pi. Slovenci smo dobili prvi 
prevod 1895 ¼ A ker vrab-
cem dež ne škodi, sva iz pod-
zemnih labirintov, kjer je na 
ogled del mestne zgodovi-
ne, prišla na Zelný trh (Zelj-
ni trg). O lepem, živahnem, 
študentskem Brnu je splete-
no kar nekaj legend. Letos 
je 6. marca minilo 370 let, 
odkar se je švedski general 
Linnard Torstenson v tride-
setletni vojni 1645. pridu-
šal, da bo na poti do Duna-
ja zavzel Brno. Napadalcev 
je bilo veliko več kot že izčr-
panih branilcev. Oblegan-
je se je zavleklo v avgust, ko 

je pred odločilno bitko Tor-
stenson rekel: »¼ če nasle-
dnji dan do poldne ne zav-
zamemo mesta in trdnja-
ve, se umaknem.« Oblega-
nje se je spremenilo v sod-
ni dan, ko je stari pritrkova-
lec v stolpu cerkve sv. Pet-
ra zgroženo strmel v ognje-
ni boj in se v molitvi domi-
slil ¼ Zvonjava je odmevala 
pod nebo. Branilci in napa-
dalci so šteli udarce: poldan 
¼ In general Torstenson je 
ukazal umik. Mesto spoštu-
je tradicijo: tu je ob enajstih 
dvanajst! ¼ Greva k Sherlo-
cku Holmesu, v pivnico, ki 
bi bila ob boljši strežbi prav 
prijetna ¼ Po aromatičnem 
pivu se zdi mesto kot oble-
dela stara fotografija, blešče-
ča v dežju. 

Vloženi hermelin

(To ni vložena podlasica, 
ampak mehki češki sir z 
imenom te živalce.) 

Nakládaný hermelín
Za 6 oseb potrebujemo: 

6 kosov, trikotnikov herme-
lina; če ga ni dobiti, je naj-
boljši približek camembert v 
hlebčku, 2 stroka česna, 150 
g čebule, 1 žlica mešanice za 
žar, pol do en rdeč feferon, 
1 žlico paradižnikove mez-
ge, 2 žlici nepekočega ajvar-
ja, 150 ml repičnega olja, 10 
poprovih zrn, 6 brinovih 
zrn, 2 lovorova lista, en par 
rokavic za enkratno rabo.

Prerežemo feferon, 
mu odstranimo peščice 
in ga narežemo na kocki-
ce. Česen dobro stremo. 

Čebulo zrežemo na kolo-
barčke. Zmešamo mez-
go, ajvar, feferon, česen in 
začimbo za žar. Sir razreže-
mo na trikotnike, zarežemo 
v vsakega žepek in vložimo 
vanj začimbno mešanico. 
V primeren kozarec damo 
na dno malce olja, poper, 
piment in lovor, nato polo-
vico čebule in polovico siro-
vih trikotnikov, nato preli-
jemo z oljem, vložimo dru-
go polovico čebule, nekaj 
je prihranimo za vrhnjo 
plast, in sira. Na vrh enako-
merno razporedimo čebulo 
in zalijemo z oljem toliko, 
da je vse prekrito. Kozarec 
postavimo za pet dni v hla-
dilnik. Imenitno se poda k 
vsem vrstam piva, še pose-
bej močnim.

Jelena Justin

V dnevih, ko je naše visoko-
gorje nedostopno oz. člove-
ku nič kaj prijazno – močan 
veter, recimo – se je lepo 
zapeljati do morja in naredi-
ti kakšen lep izlet po hribč-
kih in kucljih, ki jih bolj sla-
bo ali pa sploh ne poznamo. 
Tokrat se bomo zapeljali 
proti Sesljanu in Devinu ter 
si ogledali ostaline prve sve-
tovne vojne na hribu Monte 
Ermada/Grmada, ki je s svo-
jimi 323 m nadmorske viši-
ne in odlično strateško lego 
predstavljal utrdbeno linijo 
avtsroogrske vojske. 

Po primorski avtocesti se 
zapeljemo proti Trstu, preč-
kamo mejni prehod Ferne-
tiči, se zapeljemo v Opčine, 
tam pa v krožišču nadaljuje-
mo po stari cesti proti Seslja-
nu, kjer v krožišču zavijemo 

desno proti kraju Visogli-
ano/Vižovlje, tam pa levo 
proti vasi Ceroglie/Cerov-
lje. Pod vasjo je na levi strani 
adrenalinski park, kjer lahko 
parkiramo in se skozi opus-
telo vas Kohišče sprehodi-
mo do vrha, ali pa se zapel-
jemo do konca vasi, kjer na 
primernem mestu pustimo 
svojega jeklenega konjička. 

Grmada je vzpetina, ki jo 
vidimo pred seboj. Z vzpo-
nom začnemo po širokem 
kolovozu, ki je označen 
kot pot št. 8. Smerokaz nas 
kmalu usmeri levo. Hodi-
mo skoraj po ravnem in le 
počasi pridobivamo na viši-
ni. Hodimo proti jugozaho-
du in sčasoma pot, ki veči-
noma poteka med kamni-
timi suhozidi, postane str-
mejša. Skoraj ves čas hodi-
mo pod električnim daljno-
vodom. Malce pod vrhom 

pot postane strmejša in zaz-
namo ostaline prve svetovne 
vojne: številne strelske jar-
ke in kaverne. Vrh Grmade, 
roko na srce, zaradi zarašče-
nosti terena ne nudi lepega 
razgleda. Čeprav je morje na 
dosegu roke, je le-ta komaj 
zaznaven. Še najlepši je raz-
gled na sever, v Slovenijo, saj 
se vidita Brestovica pri Kom-
nu in Kostanjevica na Krasu. 
Na vrhu so še danes vidni 
ohranjeni bunkerji in zaklo-
nišča izpred 100 let. 

Južna pobočja Grmade se 
dvigajo med Sesljanom in 
Devinom, na severu pa se 
iztekajo v Brestoviški dol. 
Zaradi strateške lege je bila 
Grmada obrambna linija 
avstro-ogrske vojske med 
prvo svetovno vojno. Lini-
ja je bila utrjena leta 1916, 
po šesti soški bitki. Po ita-
lijanski zmagi se je morala 

avtroogrska vojska umakni-
ti z vzpetin okoli Monfalco-
na/Tržiča, zato je čete raz-
poredila v tem delu tržaške-
ga krasa. Z Grmade so lah-
ko nadzorovali Brestoviš-
ki dol kot tudi prehod proti 
Trstu, ki so ga zasedli Italija-
ni. Kraška planota je z nara-
vnimi danostmi zagotavlja-
la vse potrebno za potrebe 
vojske v prvi svetovni voj-
ni. Avstrijci so zgradili strel-
ske jarke, položaje in zaveti-
šča za vojake, zato je posta-
la obrambna črta za Italijane 
nepremostljiva. Na Grma-
do danes vodi več različnih 
poti, med katerimi sta dve 
krožni, ki ju je speljala Ita-
lijanska planinska zveza in 
kjer so dobro vidne ostaline 
krvave morije. Če si želimo 
ostaline natančno ogledati, 
predlagam, da se ustavimo 
v Sesljanu v TIC-u in si pri-
skrbimo turistično karto, ki 
nam bo v veliko pomoč. 

Z vrha lahko čez bližnji 
Goljak (278 m) in Vrh Gri-
že (280 m) sestopimo vse do 
Devina, kjer je grad rodbi-
ne Thurn und Taxis, kjer so 
nastale znamenite Devinske 
elegije izpod peresa Rainerja 
Marie Rilkeja. Hja, potem bo 
le malce težje priti nazaj do 
jeklenega konjička; ampak, 
hribovci smo iznajdljivi.

Nadmorska višina: 323 m
Višinska razlika: 180 m
Trajanje: 1 ura in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Monte Ermada/Grmada (323 m)

Razgled na Devin
Ostaline prve svetovne vojne s pogledom na Tržaški zaliv. Vzpetina na tržaškem krasu, ki je najlepša v 
jesenskih mesecih. Morska klima z mehkim zrakom še kako prija.

Pogled na vzpetino v ozadju – Grmado. Večji del poti poteka pod električnim daljnovodom. 

Poraščen vrh daje le slutiti, da je morje na dosegu roke. 

Na vrhu Grmade. Zadaj je Slovenija. / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Vaš razgled

Franci Strupi s Spodnjega Brnika je v stari hiši in v delu nekdanjega hleva uredil 
čebelarsko-kmečki muzej. Ob izhodu iz muzeja sta dva predmeta častitljive starosti, eden 
od teh je na sliki. Za kaj so napravo nekdaj uporabljali, ne smemo izdati, ker je to nagradno 
vprašanje, ki ga Franci postavi obiskovalcem ob koncu ogleda. Lahko pa ugibate ... C. Z.

Družabne igrice na družbenih omrežjih
Ko otroci začnejo priha-

jati v puberteto in najst-
ništvo, jih je zelo pametno 
podučiti o nevarnosti druž-
benih omrežij. Na njih na 
primer ni dobro izražati 
mnenj o učiteljicah in uči-
teljih, pa celo o prijateljih 
ne, če jih hočejo še obdr-
žati. V večini primerov ta 
poduk deluje. Ampak tega, 
kar je hitro jasno otrokom, 
nekako ni doumel Andrej 
Baraga, sodnik Okrožne-
ga sodišča v Ljubljani, ki 
si je dajal duška na social-
nem omrežju Twitter. Na 
njem je med drugim obja-
vil tudi ta zapis: »Korl bi 
bil ravno pravšnji za komi-
sarja, kar naj tam dela ško-
do, mi pa se odpočijmo od 
njega in AB, ki je k sreči 

že prešibka za še kaj.« O 
ministru Dušanu Mramor-
ju je pisal, da »bluzi, da nis-
mo več v komunizmu«, in 
o Miru Cerarju, da njego-
vi govori učinkujejo, kot bi 
deklamiral uspavanke. Če 
k temu dodamo še njego-
vo mnenje, da so krimina-
listi NPU leni in bleferski, 
potem je bolj ali manj jas-
no, da je sodnik dobro pre-
stopil črto, ki določa mejo 
zasebnosti in javnosti.

Andrej Baraga je sicer že 
napovedal odhod iz sodni-
ških vrst, ampak pred tem 
je poskrbel za še eno medij-
sko pozornost. Kot dežur-
ni preiskovalni sodnik 
se je podpisal pod sodno 
odredbo, na podlagi kate-
re so pred dnevi pri Alenki 

Bratušek, v prostorih njene 
stranke in poslanske skupi-
ne ter na vladi opravili hiš-
no preiskavo. Alenka Bra-
tušek ima za svojega zago-
vornika slavnega Aleksan-
dra Čeferina, ki je že napo-
vedal, da bo sodnikove zapi-
ske na Twitterju uporabil 
kot argument za spodbija-
nje zakonitosti postopka. 
Glede na to, da so Čeferini 
dobra odvetniška družba, 
vsaj jaz menim, da mu bo to 
tudi uspelo. Redko se nam-
reč zgodi, da bi ti sami sod-
niki na pladnju nosili tako 
dobre argumente. 

Predsednik ljubljanskega 
okrožnega sodišča in Kra-
njčan Marjan Pogačnik je 
seveda Barago takoj pokli-
cal k sebi, a ni imel težke 

naloge, saj je sodnik že ob 
prihodu povedal, da se bo 
umaknil. Že leta 2011 je 
na Twitterju objavil, da bo 
sodniški poklic zamenjal 
za odvetniškega. Zdaj naj 
bi se to torej tudi res zgodi-
lo. Toda problem sodnikov 
in njihove etike bo ostal še 
naprej in ker je Baraga v tem 
trenutku še vedno sodnik, 
je Marjan Pogačnik zoper 
njega zahteval disciplinski 
postopek in izredno izde-
lavo ocene sodniške službe 
oziroma nadzor njegovega 
preteklega dela. Sodniško 
društvo pa je pozval, naj pri-
pravi načelno mnenje glede 
takšnih sodniških prostoča-
snih dejavnosti.

Pred dnevi so na Okraj-
nem sodišču v Ljubljani 

fotografa Janija Božiča na 
pogojno kazen zapora petih 
mesecev s preizkusno dobo 
dveh let obsodili zaradi kaz-
nivega dejanja kršitve taj-
nosti občil. Alenka Bratu-
šek ga je namreč kazensko 
ovadila, ker je v državnem 
zboru slikal njen mobilni 
telefon, na katerem se je 
videla čestitka Petra Kralji-
ča, ki ji jo je poslal še pred 
njeno izvolitvijo za premi-
erko. Tviteraštvo Andre-
ja Barage je v tej luči zato 
posebna farsa. Sodnik, ki 
bi prvi moral biti zgled pra-
vice, se je otroško poigraval 
s sodobnimi družbenimi 
omrežji. Kot da ne bi kon-
čal osnovne šole, čeprav se 
v resnici ponaša z diplomo 
pravne fakultete.

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Miha Naglič

»Moramo se zavedati, da 
smo zdaj v tržni ekonomi-
ji. V tržni ekonomiji pač 
poskušamo razviti največjo 
mogočo kakovost in jo ponu-
diti trgu. Nismo več v komu-
nizmu.« S temi besedami se 
je finančni minister Dušan 
Mramor odzval na očitke, 
da si nekateri izbranci v jav-
nem sektorju zračunavajo 
previsoke honorarje za delo, 
ki ga opravljajo dodatno ozi-
roma sredi rednega delovne-
ga časa. Med temi intelektu-
alnimi kapitalisti se je znašel 
tudi minister sam, čeprav z 
zneskom, ki je precej nižji 
od zaslužka njegove kolegi-
ce na šolskem ministrstvu. 
Načelno ima minister prav, 
a človeka, ki ne sodi v kate-
gorijo izbrancev tipa Setni-
kar-Mramor in živi na robu 
preživetja, zamika, da bi jim 
ugovarjal in jim zabrusil: Ne 

manj, tudi v tržni ekonomi-
ji bi rabili več komunizma!

Komunizem je pri nas 
kompromitiran in osovra-
žen pojem. Mnogi ljudje so 
imeli z njim slabo skušnjo, 
zlasti tisti, ki so jim vodilni 
komunisti po drugi svetov-
ni vojni zaplenili premože-
nje, jih zapirali, mnoge celo 
umorili. Po drugi strani pa je 
dejstvo, da je prav v tem reži-
mu veliko ljudi, zlasti tistih, 
ki so pred vojno životarili kot 
vaški proletarci, zelo napre-
dovalo. Tako rekoč vsi so se 
lahko šolali, dobili delo in 
spodoben zaslužek, država 
je postala veliko bolj socialna 
od tiste pred vojno. A tudi to 
je zdaj že zgodovina. Kmalu 
bo spet tako, kot je bilo v sta-
rih časih: če si imel delo, ni 
bilo slabo, ča ga nisi imel, si 
lahko le životaril. Klasične-
ga proletariata je sicer vse 
manj, zato pa vse več preka-
riata. Že zadnjič smo na tem 
mestu ugotavljali, da nas 
je vse več prekarnih delav-
cev. Prekarnih? To pomeni 
takih, ki imajo le negotovo 
in največkrat slabo plačano 
začasno zaposlitev. Name-
sto proletariata dobivamo 
prekariat, v njem pa smo 
enako ponižani vsi, fizikal-
ci in intelektualci, moški in 
ženske, mladi in stari ¼

»Strah hodi po Evropi – 
strah komunizma. Vse sile 
stare Evrope so se združi-
le za sveto gonjo proti temu 
strahu ¼ « S tem znameni-
tim stavkom je Marx sredi 
19. stoletja uvedel komunis-
tični manifest. In zdi se, da je 
komunizem več kot poldru-
go stoletje pozneje še ved-
no strašilo. Zlasti v obliki, 
ki jo obujata grška Siriza in 

španski Podemos in dražita 
evropske ministre tipa Wol-
fgang Schäuble, v čigar sen-
ci se sonči tudi naš Mramor. 
Kar se mene tišče, naj bom 
jasen: ne kličem, naj se vrne 
komunizem v nekdanji pre-
živeti obliki. Rad bi le opozo-
ril, da je treba v egoistični in 
elitistični univerzum neoli-
beralnega kapitalizma uves-
ti nekaj elementov izvornega 
komunizma. Beseda komu-
nizem pa izvira iz latinske-
ga pridevnika »communis«, 
ki pomeni skupen. Hočem 
reči, da je treba v kapitalisti-
čno zasebništvo in egoizem 
povrniti več skupnostnega. 
Saj je že zdaj veliko takih, ki 
delajo za skupnost, izposta-
vimo samo naše gasilce pa 
karitas in druge prostovolj-
ce in humanitarce. Pa za svo-
je delo v blagor skupnosti ne 
zahtevajo nobenih honorar-
jev, češ da smo zdaj v tržni 
ekonomiji in ne več v komu-
nizmu ¼

Za več komunizma v trž-
ni ekonomiji nam torej gre. 
V tej zahtevi se ni treba opi-
rati na Marxov Kapital; zdaj 
je v modi Kapital v 21. stolet-
ju, ki ga je napisal francoski 
ekonomist Thomas Piketty. 
Ta v obstoj kapitalizma ne 
dvomi, vendar bi mora-
li z globalno davčno politi-
ko zmanjšati neenakost, ki 
jo poraja. Rešitev je global-
ni davek na kapital v višini 
pet do deset odstotkov, zlas-
ti za najbogatejše. Pikettyjev 
Kapital za razliko od Marxo-
vega ni za ukinitev kapitaliz-
ma, ampak za njegovo regu-
lacijo. Dodajmo: za njegovo 
komunizacijo. Za nasip sku-
pnostnega proti cunamiju 
tržne ekonomije.

Več komunizma!

mihovanja

V zenitu sonca: na nedavnem Off-Roadu v Naklem so mnogi gledalci poleg glavnega 
programa lahko uživali tudi v atraktivnih skokih pogumnega Aleša Rozmana iz Tržiča, ki se 
mu je s svojim štirikolesnikom uspelo dvigniti nad zakone gravitacije. S. L. / Foto: Primož Pičulin



Alenka Brun

G
orenjsko moš-
ko zastopstvo 
je med tremi 
omenjenimi 
novimi barov-

kami sedaj dopolnila 22-letna 
Domžalčanka Kim Habijan.

Eva ni pričakovala, da bo 
odšla domov med prvimi. Žele-
la je ostati vsaj sedem tednov. V 
resničnostnem šovu oziroma 
baru se je držala bolj zase.

»Pogovori v baru zame 
niso bili življenjskega pome-
na. Govorilo se je o stvareh, 
ki meni osebno niso pomem-
bne. Mislim, da sem © mora-
la©  oditi ravno zaradi tega, ker 
se nisem toliko izpostavljala. 
Nisem delala šova. V tem so 
bili aktivnejši ostali.«

Je torej boljša strategija 'na 
galamo'?

»Kaj pa vem ... Za nekate-
re so to najbrž boljše strate-
gije, zame osebno ne. Nisem 
tip človeka, ki potrebuje toli-
ko pozornosti. No, do dolo-
čene mere že. Ampak take 

© neumne©  pozornosti, zago-
tovo ne rabim (smeh).« 

Bi se prijavili še enkrat?
»Ne. Kar sem želela dožive-

ti, sem doživela. Videla sem, 
kako stvari potekajo. Bolj bi 
si želela delati za kamerami 
(smeh). Je bila pa super izku-
šnja in ne bi ničesar spreme-
nila. Pokazala sem se v dobri 
luči in sem več kot zadovolj-
na sama s sabo. © Bravo Eva,©  
si rečem. © Res si super© .«

Kdo je vaš favorit oziroma kdo 
bo po vašem mnenju zmagal?

»To težko rečem. Želim si, 
da zmaga najbolj prizemlje-
na, neškodljiva in čista oseba. 
Čeprav po vsej verjetnosti ne 
bo tako.«

Odšla je eva 
Petindvajsetletna študentka Eva Puppis iz 
Šenčurja ni mislila, da se bo od sodelovanja v 
Baru poslovila tako kmalu, je pa Bar ta teden že 
'bogatejši' za tri nove tekmovalke: Ivono, Kim in 
Natašo. Na koncu bo ostala ena.
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Kranjski Cineplexx je na premieri Pepelke, filmske kla-
sike v novi preobleki, pripravil simpatičen uvod za než-
nejši spol. Dekleta so se lahko fotografirala poleg ledene 
skulpture znamenitega Pepelkinega čeveljca, čeprav je 
bil ta precej večji od običajnega, pomerila njen izgublje-
ni čevelj, nekatere je sreča obiskala celo z novim parom 
čevljev. Vlogo Pepelke oziroma mlade Elli so tokrat zau-
pali Lily James, v vlogi znamenite mačehe lahko v filmu 
spremljamo Cate Blanchett, njeni hčeri pa igrata Holliday 
Grainger in Sophie McShera. 

Ujemite svojega princa ali vsaj obujte 
izgubljeni Pepelkin čeveljc
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Alenka Brun

T
radicionalni kon-
cert Generaci-
je pojejo je zdru-
žil več kot dvesto 
dvajset pevcev, vse 

od otrok iz vrtca do upoko-
jencev. Medgeneracijsko sre-
čanje pevk in pevcev iz Škof-
je Loke je spretno povezovala 
Monika Tavčar. 

Najprej so zapeli Mehur-
čki iz enote Biba Vrtca Škof-
ja Loka. Prisluhnili smo ljud-
ski pesmi So ptički se ženili 
in pesmici Sinička. Simpati-
čen pevski nastop so nadgra-
dili tudi s plesom. Za najmlaj-
še skrbita zborovodkinji Lidi-
ja Breznik in Natalija Božič, 
s kitaro pa jih je spremlja-
la Tina Bogataj. Sledil je nas-
top glasov osnovne šole Iva-
na Groharja – učenci 1. in 2. 
razreda oziroma Mlajši pev-
ski zbor, ki so zapeli Zbadlji-
vko iz filma Kekec in pa Med-
vedov ples. Zbor vodi Tatjana 
Jeram, za klavirsko spremlja-
vo pa je poskrbel Gorazd Pin-
tar. Sledil je nastop tretje- in 
četrtošolcev. Članice in člani 
Starejšega otroškega pevske-
ga zbora Osnovne šole Ivana 
Groharja se trenutno pripra-
vljajo na območno srečanje 
otroških in mladinskih pev-
skih zborov. Tokrat so zape-
li ziljsko ljudsko Jutranja ter 
znano pesem iz filma Čis-
to pravi gusar, katere avtorja 
sta Jani Golob in Dušan Vel-
kavrh. Nastopil pa je še Mla-
dinski pevski zbor, ki je pel 
pod vodstvom Gorazda Pin-
tarja, v njem pa pojejo učen-
ke in učenci od 6. do 9. raz-
reda zgoraj omenjene osnov-
ne šole. Na svoj način so zape-
li hit priljubljene slovenske 

skupine Leeloojamais Ne 
zameri mi, potem pa smo se 
preselili v popolnoma drugo 
časovno obdobje in prisluh-
nili Hvalnici pomladnemu 
dnevu. 

Mešani pevski zbor Vrelec 
Društva upokojencev Škofja 
Loka v mešani sestavi obsta-
ja že od leta 2000, zadnji dve 
leti pa je v sestavu zbora tudi 
moški pevski zbor. Od lani so 
tudi del projekta Generacije 

pojejo. Njihova zborovodki-
nja je že vrsto let Nada Kraj-
nčan. Tokrat so zapeli Pre-
šernovo Strunam in Kresno 
pesem Svetlane Makarovič.

Gostitelji glasbenega ve-
čera, Pevski zbor Lubnik, pa 
je lani obeležil petintrideset-
letnico delovanja. Njihov © šef©  
je Urban Tozon, ob klavirski 
spremljavi Gorazda Pintarja 
pa smo lahko prisluhnili zna-
nima napevoma Amazing 

Grace in When the saints go 
marching in, ki smo jo tokrat 
lahko slišali v različnih glas-
benih oblikah: kot angleški 
madrigal, kako bi zvenela, če 
bi se je lotil Johann Strauss, 
kako v času dvajsetega stole-
tja in hollywoodskih muzika-
lov ter v izvirniku, seveda.

Za konec pa je koncert na 
odru združil prav vse nastopa-
joče v znani popevki Čez Šuš-
tarski most.

Generacije pOjejO
Pevski zbor Lubnik je konec tedna organiziral simpatičen in časovno ravno pravšnji koncert Generacije 
pojejo. V Kristalni dvorani Sokolskega doma v Škofji Loki smo tako prisluhnili šestim zborom.

Večer generacij je na odru za konec združil prav vse nastopajoče. Zapeli so znan zimzeleni 
napev Čez Šuštarski most. / Foto: AB

Pevski zbor Lubnik, gostitelj večera Generacije pojejo, in voditeljica Monika Tavčar / Foto: AB



26 PETEK_20. 03. 2015

HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA
Darila za rojstni dan
Je rekla soseda sosedi: »Ti, kmalu boš imela rojstni dan. 
Veš, kaj ti bom kupila?«
»Nimam pojma. Kaj?«
»Zavese.«
»Zakaj pa zavese?«
»Zato, da ne bom gledala, kako se z možem naga lovita 
po stanovanju!«
Druga malo pomisli in pravi: »Saj imaš tudi ti kmalu za 
mano rojstni dan. Tudi jaz vem, kaj ti bom kupila. Očala!«
»Zakaj pa očala?«
»Zato, ker tisto ni moj mož, ampak tvoj.«

Desetkrat so ponavljali 
Pogrebnik pride domov ves izmučen. Pa ga vpraša žena: 
»Zakaj si pa tako izmučen? Ste imeli dosti pogrebov?«
Pa pravi pogrebnik: »Ne, samo enega.« 
Žena ga znova vpraša: »Zakaj si pa potem tako izmučen?« 
»Ker smo pokopali neko tečno taščo, pa so pogrebci plo-
skali, tako da smo morali desetkrat ponavljati!« 

Zadnji davek
Poslovnež na smrtni postelji reče ženi:
»Želim si, da moje ostanke kremiraš.«
»Kaj pa naj storim s pepelom?« vpraša žena.
»Spravi ga v kuverto in pošlji na davkarijo. Na kuverto 
napiši: © Zdaj imate čisto vse© .«

Solzne oči
Upokojenca se pogovarjata, pa eden reče:
»Kaže, da imam čebulo v denarnici.«
»Kje si pa to pobral?«
»Vsakič, ko pogledam vanjo, imam solzne oči.«

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Kljub temu da se bojite tvegati in ste najraje z obema 
nogama na trdnih tleh, se boste kmalu odločili za akci-
jo. Nove ambicije vas bodo pripeljale k novim uspehom. 
Negativnih reakcij se vam ni treba bati in pred vami je 
dobro obdobje. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
Čeprav se bo nekdo zelo trudil okoli vas, boste vi še vedno 
trmasto vztrajali in še nekaj časa postavljali ljubezen na 
stranski tir. Na poslovnem področju vam bo z dobro voljo 
uspelo nekaj, da kar verjeli ne boste uspehu, ki bo sledil.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Čeprav se dobro zavedate, kaj je prav in kaj ne, kaj je tisto, 
kar vas približuje k cilju, in kaj storite napačno, da se še 
bolj oddaljite, boste neuspešno iskali odgovore, kaj delate 
narobe. Pri čustvih vam odpove ves razum, ki ga imate.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Za vse boste imeli dovolj časa, a samo za vas ga bo skoraj 
zmanjkalo. Po čudnem nizu dogodkov boste kljub vsemu 
prišli do svojih pet minut in uživali trenutke v dvoje, ki 
vam vedno več pomenijo. Ni dovolj sprejemati, treba je 
tudi dati.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Malce krize se vam odpira v družinskem krogu, a ker se 
boste znali soočiti z nastalo situacijo, ne bo prišlo do 
večjih razprtij. Finančno vam bodo stvari potekale veliko 
bolje, kot si to lahko sploh predstavljate. Čaka vas prese-
nečenje. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Vedno znova se v vas prebuja strah, da imate prevelike 
neuresničljive želje. Prepreke bodo izginile tisti hip, ko 
boste za svoje cilje tudi sami kaj naredili. Že ko boste 
samo sebi na glas izrekli znano resnico, boste naredili 
zelo veliko. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Svoje misli boste skušali spraviti v red, vprašanje pa je, 
kako vam bo uspelo. Vaši najbližji vam ne bodo dali miru 
in kljub upiranju vas bodo potegnili v svoj brezskrbni 
ritem. In ko se končno prepustite, boste neskončno uži-
vali.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Ker ne boste zaupali drugim, boste sami sebi zelo škodo-
vali in s tem dobili nezaupanje tudi do sebe. Pred vami je 
veliko dela, zato se resno vzemite v roke in začnite delati 
na sebi, na osebni rasti. Čaka vas veliko spoznanj.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Na čustvenem področju se boste odločili za velike spre-
membe in samozavest vam ne bo delala preglavic, kar je 
sicer vaša stalna težava. Rezultat teh sprememb je notranja 
sreča, zadovoljstvo in seveda težko pričakovana ljubezen.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Ljubezenski trikotnik, v katerem se boste kmalu znašli, 
vam bo sprva predstavljal težave, a kaj kmalu boste s tem 
razčistili, saj trikotnik ni za vas. Na delovnem mestu boste 
popustili, a ne za dolgo. Skrbelo vas bo, da ste zapravili 
preveč denarja.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Od drugih boste veliko pričakovali, sami pa ne boste spo-
sobni storiti koraka naprej, čeprav bi to že davno morali. 
Če je za vse tako lahko, zakaj ne bi bilo tudi za vas, se 
boste še pravi čas vprašali. Na čustvenem področju se bo 
kmalu umirilo.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Čakajo vas zelo dobre novice, povezane s službo in prav 
tako z vašim osebnim področjem. Nekaj časa kar verjeti 
ne boste mogli, da vas je doletela taka sreča. Nehali se 
boste podcenjevati in končno začeli nazaj verjeti v sanje. 

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P  F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_23
NALOGA

4 2 6 7 5
3 7 8 1
5 2 6

7 9 5
6 2 3 4 9 7

8 1 5
3 6 5

7 1 8 4
9 6 4 3 8

sudoku_LAZJI_15_23

REŠITEV

4 1 2 9 6 8 7 5 3
3 6 9 4 5 7 8 2 1
5 8 7 1 3 2 6 4 9
1 3 4 7 9 6 5 8 2
6 2 5 3 8 4 1 9 7
9 7 8 2 1 5 4 3 6
8 4 3 6 7 9 2 1 5
7 5 1 8 2 3 9 6 4
2 9 6 5 4 1 3 7 8

sudoku_LAZJI_15_23
NALOGA

42675
3781
526

795
623497

815
365

7184
96438

sudoku_LAZJI_15_23

REŠITEV

412968753
369457821
587132649
134796582
625384197
978215436
843679215
751823964
296541378

sudoku_TEZJI_15_23
NALOGA

7 8
9 2 4
5 6 7 2

6 8 5 2
8 4

2 6 3 5
8 3 9 1

6 7 2
1

sudoku_TEZJI_15_23

REŠITEV

7 3 2 1 9 5 6 8 4
6 8 9 7 2 4 5 1 3
1 4 5 3 8 6 7 9 2
4 6 1 8 5 7 3 2 9
3 5 8 2 1 9 4 7 6
9 2 7 4 6 3 8 5 1
8 7 3 9 4 2 1 6 5
5 9 4 6 7 1 2 3 8
2 1 6 5 3 8 9 4 7

sudoku_TEZJI_15_23
NALOGA

78
924
5672

6852
84

2635
8391

672
1

sudoku_TEZJI_15_23

REŠITEV

732195684
689724513
145386792
461857329
358219476
927463851
873942165
594671238
216538947

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Epski boj za kristalni globus nadaljujeta Tina Maze in Peter 
Prevc. Več kot polovica Slovencev tekmuje predvsem v grizenju 
nohtov.

V Ljubljani se v državni politiki vrstijo odstopi, odstavitve, 
interpelacije. Tudi na kranjski občini. Pa naj še kdo reče, da je 
Kranj daleč od Ljubljane.

Od zadaj

Mali Brat

D
rage bralke in 
bralci, razume-
li boste, da naš 
sogovornik ne 
more izdati svo-

jega imena, saj bi mu tako 
propadel posel tega konca 
tedna. Zato ga bomo poime-
novali kar Alko. Dobili smo 
ga v četrtek v gneči pod pla-
niško letalnico, ko je v času 
kvalifikacijske tekme za pet-
kovo tekmo med publiko 
ponujal sicer prepovedana 
alkoholna okrepčila. Sedla 
sva kabino mobilnega stra-
nišča, seveda vsak v svojega, 
in najprej smo ga povpraša-
li, kako vraga mu uspe na 
prizorišče pretihotapiti več-
je količine alkohola.

Alko je povedal, da se na 
to pripravijo že kakih štiri-
najst dni pred tekmo, ko sre-
di noči po prizorišču zakop-
lje večlitrske posode z različ-
nimi alkoholnimi pijačami. 
Posode so skrite pod zemljo, 

ven štrlijo samo nekakšne 
slamice, iz katerih dopolnju-
jem tako imenovane prisr-
čnice, ki jih nosim okrog in 
ponujam pijačo. Zaenkrat so 
dovolj dobro skrite, pa tudi 
polnim jih na skrivaj, da še 
niti ena od desetih posod ni 
¹ shodila“. ¹ Med publiko ima-
te vse sorte folk, eni te okrade-
jo, preden rečeš keks,“ ugota-
vlja Alko in nadaljuje, da ima 
v ponudbi različne pijače od 
domače žganice, pelinkovca, 
travarice do uvoženih pijač, 
kot so vodka, viski, beche-
rovka in podobno ... Zaveda 
se, da je predvsem potrebno 
imeti dobro ponudbo. Proda-
ja pa tudi prisrčnice v celoti, 
ne le po štamperlih.

Kako ponuja pijače, da ga 
nihče ne vidi? ¹ Pridem do 
razposajene druščine, vča-
sih so to lahko tudi prav nas-
protno umirjeni in nekoli-
ko zdolgočaseni obiskoval-
ci in rečem ksss, kssss, a bi 
kakšnega takratkega, šnopč-
ka, pelkota, mogoče viskič ...? 
Vam povem, 80 odstotkov 

ljudi se me razveseli in takoj 
naroči. Potem pa takoj še 
drugo rundo sosed ... Tako da 
posel gre ko hudič. Predvsem 
mor© š bit pocen© , med dva in 
tri evre za nula pet štamper-
le,“ razlaga Alko in nadaljuje: 
¹ Seveda morš spremljat, kdo 
skače. Če je dobr skoču Pjotr 
Žyla, letiš do Poljakov in jim 
ponujaš vodko ali pa beche-
rovko, če skače kakšen Avs-
trijec, gre najboljš©  šnopc. Ni 

važno, a skoči dobro, a slabo, 
saj veste, ljudje pijejo tako iz 
veselja kot od žalosti.“

Moral je zaključiti, odmor 
je mimo, in spet ga čaka 
posel. Kot je še dodal, je Pla-
nica ena boljših tekem za 
prodajo. V nedeljo popoldne 
bo šel prvič poskusit v Škof-
jo Loko na Škofjeloški pasi-
jon. Menda ga ljudje tudi radi 
cuknejo, da jih ne zebe. Saj 
veste, pasijon traja več ur.

Kssss, Kssss šNopC, TRAvAR'CA
Objavljamo ekskluzivni pogovor z ilegalnim prodajalcem alkohola na športnih in kulturnih prireditvah. 
Danes in v soboto dela v Planici, v nedeljo v Škofji Loki.

V prodaji so tudi klasične prisrčnice, floharce,  
bypasi. / Foto: fotomontaža: Schwabingen

.
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_20. 03. 2015

Nagrade: petkrat po ena vstopnica za Škofjeloški pasijon – sedišče na 
prizorišču D (Kašča) za predstavo na velikonočni ponedeljek, 6. aprila, 
ob 16. uri
Rešitvekrižanke(geslo,sestavljenoizčrkzoštevilčenihpoljinvpisanov
kuponizkrižanke)pošljitedoponedeljka,30.marca2015,naGorenjski
glas,Bleiweisovacesta4,4000Kranj.Rešitvelahkooddatetudivnabi
ralnikGorenjskegaglasapredposlovnostavbonaBleiweisovicesti4.
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tiha sobota
21. marec 2015
ob 20.00

tiha nedelja
22. marec 2015
ob 16.00

cvetna sobota
28. marec 2015
ob 20.00

cvetna nedelja
29. marec 2015
ob 16.00

velikonočni
ponedeljek
6. april 2015
ob 16.00

bela sobota
11. april 2015
ob 20.00

bela nedelja
12. april 2015
ob 16.00

2015
©kofja Loka

www.eventim.si in prodajna mesta v sistemu Eventim Si:
Hiše vstopnic Eventim Si (Tivoli Ljubljana, Citypark Ljubljana,
Kino Siška Ljubljana, Križanke Ljubljana, Mestni trg Ljubljana,
Europark Maribor, Citycenter Celje, Klicni center: 01 420 5000)
in partnerska prodajna mesta: Pošta Slovenije, Big Bang,
Kompas, (K)kiosk, 3DVA Trafika, Mercator Hipermarket,
M Holidays in Alpetour potovalna agencija.

Prodaja vstopnic:
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DRUŽABNA KRONIKA

PETEK_20. 03. 2015

Igralec Jude Law (42) je zopet postal oče. Iz 
kratkotrajnega razmerja s Catherine Harding 
se mu je rodila hčerkica. Tako je igralec že 
petič postal očka. »Lahko potrdim rojstvo 
hčerkice Juda Lawa in Catherine Harding. 
Oba sta presrečna in prosita za zasebnost,« 

je povedal igralčev predstavnik. Nosečnost je v javnost pri-
šla oktobra lani, igralec in pevka pa že takrat nista bila več v 
razmerju, vendar sta se odločila, da skupaj vzgajata otroka.

Jude Law petič očka

Princ Harry (30) po desetih letih zapušča 
britansko vojsko. Kraljeva družina je novico 
že potrdila. »Zavedam se, da sem velik sreč-
než, da sem lahko šel skozi nekaj zanimivih 
izzivov in spoznal kar nekaj fantastičnih 
ljudi. Izkušnje bodo ostale del mojega živ-

ljenja,« je povedal Harry v izjavi za javnost. Princ bo zadnja 
dejanja v vojski preživel ob avstralskih oboroženih silah, pred 
koncem služenja pa bo obiskal še Novo Zelandijo. 

Princ Harry zapušča vojsko

Že dolgo se pojavljajo govorice, da sta 
Katie Holmes (36) in Jamie Foxx (47) par. 
»Že skoraj leto dni preživljata prosti čas 
skupaj, vendar med njima ni nič resne-
ga,« je povedal vir za People. »Res je, 
da sta oba odrasla, samska in privlačna, 
zato se pojavljajo govorice, da sta več 

kot le prijatelja. Vendar v nasprotju s temi sklepi igralca ne hiti-
ta v zvezo,« je še dodal vir, medtem ko je neznani vir poročal, 
da sta igralca nov zvezdniški par. 

Ali sta Katie in Jamie nov zvezdniški par?

Medtem ko se 22-letna Bobbi Christina, 
hčerka pokojne Whitney Houston, ki so 
jo nezavestno našli v kadi, še vedno bori 
za življenje, je njen bratranec zanjo napi-
sal pesem in posnel videospot, s kate-
rim poziva k molitvi za njeno ozdravitev. 

»Nikoli si ne bi mislil, da bo prišlo do tega. Medtem ko 
je še živa, prosim nebo za njeno ozdravitev in za to ne 
potrebujem dovoljenja,« Jerod Brown repa v pesmi, ki jo 
je naslovil Pray for BK.

Pesem za Bobbi Christino

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

T
okrat sta si v hote-
lu Astoria na Ble-
du podala roke 
led in pomlad, 
študentje VSGTŠ 

Bled pa so združili kuho, 
strežbo, animacijo in še kak-
šno drobno presenečenje. 
Nastala je Večerja v ledenem 
oklepu. Za aperitive sta bila 
tokrat zadolžena Janez Trelc 
in Karlo Ajderič, smrekovec, 
postrežen s pomočjo ledene-
ga kanala, pa je bil le eno od 
mnogih zabavnih presene-
čenj na temo ledene večer-
je. Hladno dimljeno zlatov-
čico z jurčkovo panakoto in 

koromačevo solatko so pos-
tregli na ledeni plošči, rose 
s Frlanove kmetije je prese-
netil, meni s petimi hodi pa 
zadostil pričakovanja. Priča 
smo bili tudi vrhunski ple-
sni točki, kjer smo prisot-
ni pomislili, da mogoče je 
soplesalec res nogometaš 
in je soplesalki uspelo, da 
je 'žogobrcarja' ukrotila za 
nežnejše gibe. 

Marca so se začela kulina-
rična tekmovanja, kjer svoje 
kuharske veščine v poveza-
vi z avtohtonimi lokalnimi 
in regionalnimi posebnos-
tmi pokažejo osnovnošol-
ci. Tako so letos v obujanju 
kulinarične dediščine zače-
li s tekmovanjem skupin 

savinjske regije, karavana 
pa se je v ponedeljek ustavila 
tudi na Gorenjskem. V Vili 
Podvin se je namreč pome-
rilo osem skupin gorenj-
skih osnovnošolcev, ki so 
po besedah Anke Peljhan 
iz Društva Vesela kuhin-
ja uprizorili pravi gorenjski 
kulinarični praznik. Ocvr-
te slive z mandeljni, kru-
hov šmorn z domačo sku-
to in jabolki, fucek, domači 
buhteljni, slastne kroglice iz 
ajdove kaše, hruševi krapi, 
žitni ugriz, juha z bauhom, 
snežne kepe ... Pa Prešerno-
ve fige, kakor so si jih zami-
slili otroci iz Kranja in sogla-
sno prepričali, da so njiho-
ve fige res nekaj posebnega. 

Komisija v sestavi kuharskih 
mojstrov Uroša Štefelina in 
Matjaža Erzarja, Ane Šuš-
teršič ter etnologinje Tat-
jane Eržen ni imela lahke-
ga dela. Zmagovalni sta bili 
dve skupini, absolutno pa je 
šla tokrat zmaga v Kranj, v 
roke tekmovalcev OŠ Simo-
na Jenka Kranj: Gorenjski 
nageljčki so pripravili mar-
meladni zos, pražen krom-
pir in meso, kruhovko, ocvr-
te slive, Jenkov nagelj s 
kranjsko klobaso in mlečni 
močnik; govnač s šmornom, 
ribano kašo v mleku, poseb-
ne Prešernove fige, pečeno 
kašo s slivami in domačo 
marmelado pa so pripravile 
Kranjske kuharice. 

Oklep, Nagelj iN Fige
Višja strokovna šola za gostinstvo in turizem Bled (VSŠGT Bled) je gostila Večerjo v ledenem 
oklepu, Vila Podvin pa gorenjsko regijsko tekmovanje, na katerem se je pomerilo kar lepo število 
osnovnošolskih kuharskih talentov. Slavili so Gorenjski nageljčki in Kranjske kuharice.

Mlado in nadobudno strežno osebje, ki je na ledenem 
večeru streglo meni s petimi hodi. / Foto: AB

Janez in Karlo sta bila na Večerji v ledenem oklepu 
zadolžena za bar, aperitive in koktajle. / Foto: AB

Lepo dekorirane mize, suhi led, dim, predjed na ledeni 
plošči, ključ v ledenem oklepu, ki je odprl posebno skrinjo 
– z nagrado seveda. Kulinaričen večer je bil prepleten z 
ledeno tematiko. / Foto: AB

Katja in Jure sta skrbela, da so si gosti nadeli bele 
rokavičke, še preden so jih pospremili do njihove mize; tik 
pred koncem pa sta poskrbela še za plesno presenečenje 
večera in si prislužila glasen aplavz . / Foto: AB

Kuharski mojster Matjaž Erzar in ena od nagrajenih skupin 
iz Kranja. Jenkov nagelj in marmeladni zos mladini nista 
povzročala nobenih težav. / Foto: AB

Čisto prave Gorenjske dečve iz Lesc so se tokrat odločile za 
pripravo krompirjeve juhe, slastnih kroglic iz ajdove kaše in 
pletenice. / Foto: AB

Erika Praznik, 20-letna Domžalčanka, sicer študentka 
2. letnika turizma na blejski VSŠGT, je pod mentorskim 
očesom Marijana Lebarja in s pomočjo drugih 
študentov izpeljala projekt Večerja v ledenem oklepu. 
Tako smo na poseben način spoznali kulinarično, 
barmansko in animacijsko ustvarjalnost mladih. / Foto: AB
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telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 16. 4.; ŠMARJEŠKE: 23. 3.; BioTERME 20. 4.; GoLi oToK: 
16. in 17. 5.; MADŽARSKE ToPLiCE: 13. 6. –15. 6. AKCiJA: 19.–23. 
4.; BANJA VRUČiCA: 29. 4.–2. 5. S PiRAMiDAMi,- dodatni bus in 
18.–21. 6. ogled TiToVEGA BUNKERJA; TERME TUHELJ: 22.–25. 
6.; BANoVCi: 10.–14. 5.; RADENCi: 11.–14. 4.;  MEDŽUGoRJE: 
25.–27. 4.; MoRJE: DUGi oToK – več terminov, MURTER – dodat-
ni termin v akciji. AVToBUSi: 52-, 56-,60-SEDEŽNi iN KoMBi 8+1.
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FIRENCE IN TOSKANA
Odhod: petek, 11. aprila 2015, iz Kranja
Trajanje potovanja: 2 dni
1. dan: Vožnja z udobnim avtobusom do Firenc, ogled znamenitosti  mesta, 
v katerem so ustvarjali Dante Alighieri, Leonardo Da Vinci in Michelangelo, 
nastanitev v hotelu v Montecatiniju, večerja in prenočevanje.
2. dan: Po zajtrku se bomo odpeljali  v Sieno in si ogledali mestne zanimivos-
ti: stolnico, krstilnico, trg Piazza del Campo. Nato se bomo odpravili v čudovi-
to srednjeveško mestece San Giminiano in si ga ogledali. Za konec se bomo 
odpeljali še do ene izmed vinskih kleti, kjer nam bodo pripravili prigrizek in 
degustacijo svojih vin. Predviden prihod v Kranj je okoli 24. ure.

Redna cena potovanja je 169 EUR. 
Če se na potovanje prijavite pod šifro  
Gorenjski glas, je cena le 135 EUR.
V ceno je vključeno:  prevoz s sodobnim turističnim avtobusom po progra-
mu,  1 polpenzion (večerja, zajtrk) v hotelu 3* v dvoposteljnih sobah, cestne 
pristojbine in parkirnine,  vodenje in organizacija potovanja, DDV.

Število prostih mest za ta lep in zanimiv izlet naročnikov je omejeno,  
zato priporočamo, da s prijavo pohitite. 

Prijave in informacije: 
Kompas Kranj,  Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in 
Kompas Škofja Loka,  Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Organizator izleta:

POHITITE S PRIJAVAMI

IZLET //   11.  in 12.  april 2015

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Trendi v floristiki
Bled – V nedeljo, 22. marca, bodo v organizaciji Biotehniške-
ga centra Naklo med 10. in 15. uro v Festivalni dvorani Bled 
na vseslovenskem dogodku slovenski in mednarodni floristi 
predstavili nove smernice s področja oblikovanja cvetja.

An flet© n večer
Tržič – V Dvorani tržiških olimpijcev bodo jutri, v soboto, 21. 
marca, ob 19. uri pomlad pozdravili s prireditvijo An flet© n 
večer, na kateri bo za dobro voljo v dvorani skrbela Mama 
Manka. Nastopili bodo: Marija Ahačič Pollak, Tanja Žagar, 
Fantje s Praprotna, Igor in zlati zvoki, Primorski fantje, Zar-
ja, Stiven Rahman, Mama Manka in Ognjeni muzikanti.

Materinski dan 
Adergas – Kulturno-umetniško društvo Pod lipo Adergas 
vabi v nedeljo, 22. marca, ob 16. uri v dvorano v Adergas na 
prireditev ob materinskem dnevu. S kulturnim programom 
sodelujejo mladi z mladinskima igricama Spomladanska 
pravljica in Ni majhna reč biti majhen. Otroci bodo materam 
podelili rožice za njihov praznik.

Križev pot v Stiški vasi
Stiška vas – Na peto postno nedeljo, 22. marca, bo v sred-
njeveški cerkvi sv. Križa v Stiški vasi pod Krvavcem (717 n. 
m.) ob 15. uri sv. maša in premišljevanje križevega pota. V 
Stiško vas se lahko odpravite peš ali po cesti iz Cerkelj, skozi 
vasi Dvorje in Grad proti Krvavcu, odcep za Stiško vas.

Literarni večer poezije Klare Jasne
Cerklje – Jutri, v soboto, 21. marca, ob 19. uri bo v župnijski 
dvorani v Cerkljah predstavitev poezije Klare Jasne in njenih 
dveh pesniških zbirk Klic po ljubezni in Z upanjem v očeh, ki 
jima je priložena zgoščenka. Literarni večer bodo popestrili 
s solo petjem ob spremljavi kitare in citer.

Jožefov sejem
Jesenice – Na prireditvenem prostoru na Stari Savi še do 
nedelje, 22. marca, poteka Jožefov sejem.

Ura pravljic
Škofja Loka – Otroci lahko na mladinskem oddelku škofje-
loške knjižnice v torek, 24. marca, ob 17.30 prisluhnejo prav-
ljici Olje mladosti.

IZLETI

Po stopinjah Valentina Staniča
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 28. mar-
ca, na pohod Po stopinjah Valentina Staniča (Solkan–Sabo-
tin–Vrhovlje–Korada–Kanalski Kolovrat–Kanal). Skupne 
zmerne hoje bo za osem ur. Možni sta tudi dve krajši poti, 
dolgi po štiri ure hoje. Informacije in prijave zbira do četrtka, 
26. marca, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

Do Predjamskega gradu
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohodniški izlet 
v Predjamo na Predjamski grad (520 n. m.), ki bo v četrtek, 
2. aprila. Odhod bo ob 8. uri izpred Creine. Pot je lažja, hoje 
bo za dve uri in pol, oprema naj bo običajna pohodniška. 
Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do ponede-
ljka, 30. marca.

Pohod na Bevkov in Cerkljanski vrh
Žirovnica – Pohodna sekcija Društva upokojencev Žirovnica 
vabi v torek, 24. marca, na Bevkov in Cerkljanski vrh. Avto-
bus bo odpeljal ob 8. uri z avtobusne postaje Moste na Breg 
do avtobusne postaje Rodine. Nezahtevne hoje bo tri do šti-
ri ure. Prijave sprejema Drago Kajdiž po tel. 045 801 469 ali 
GSM 031 535 799.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 21. februarja, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Rojeni za tek. Pogovor bo povezovala Jelena 
Jović Ostojić. Vstopnine ni.

Tišina, ki zbližuje
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 24. marca, ob 16. uri na brezplačno pre-
davanje Tišina, ki zbližuje. Predavanje bo v prostorih druš-
tvene pisarne v Kranju, Oldhamska c. 14 (pri Vodovodnem 
stolpu). Vodila ga bo Katarina Lavš Mejač, prof. psih. in ped.

Zakon karme
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta se bo v ponedeljek, 23. 
marca, ob 19.30 začelo predavanje Holozofskega društva o 
zakonu vzroka in posledic in o tem, ali je usoda v naših rokah.

Prehrana kovaške Krope skozi čas
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta bo v torek, 24. marca, ob 
19.30 prehrano oz. z njo povezan način življenja fužinarske Kro-
pe predstavil zgodovinar in etnolog Toni Bogožalec, pokušino 
pa bo pripravila poznavalka kulinarike Alenka Bole Vrabec.

Balkonske zasaditve
Preddvor – V TIC-u Preddvor se bo v torek, 24. marca, ob 17. 
uri začelo predavanje o balkonskih zasaditvah.

OBVESTILA

Usposabljanje o bivakiranju
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj obvešča, da sta izva-
jalca usposabljanja Bivakiranje, prvotno najavljenega za 24. 
marca (teorija) in 28. marca (praktični del), obvestila, da 
bo v zvezi s tem usposabljanjem izveden le teoretični del, 
in sicer v že najavljenem terminu – v torek, 24. marca, ob 
18. uri v sejni sobi na Laborah. Usposabljanje je zdaj za vse 
brezplačno. Prijave sprejemajo še danes, v petek, 20. marca.

Zbor članov
Jesenice – Medobčinsko društvo invalidov Jesenice obvešča 
člane društva, da bo zbor članov v sredo, 25. marca, ob 10. 
uri v Banketni dvorani Kolpern na Stari Savi, Fužinska c. 2, 
Jesenice. Prijave sprejemajo v pisarni društva, pri poverjeni-
kih ali na GSM 040 767 886 še danes, 20. marca.

občni zbor
Podnart – AMD Podnart vabi člane na redni občni zbor, ki 
bo danes, v petek, 20. marca, ob 18. uri v dvorani kulturnega 
doma v Podnartu. Na zboru bo tudi zanimivo predavanje o 
električnih avtomobilih.

Letna skupščina Turističnega društva Lesce
Lesce – Turistično društvo Lesce vabi vse člane na 57. redno 
letno skupščino v restavracijo hotela Krek v Lescah jutri, v 
soboto, 21. marca, ob 18.30. V kulturnem programu bodo 
nastopili Kvintet Tivoli in citrar Tomaž Plahutnik. 

Krajevna Knjižnica Žiri zaprta
Žiri – Krajevna Knjižnica Žiri obvešča, da bo zaradi gradbe-
nih in obnovitvenih del v stavbi stare šole knjižnica od 18. 
marca do vključno 30. marca zaprta.

Triglavska tržnica
Bled – Triglavski narodni park jutri, v soboto, 21. marca, med 
10. in 12. uro vabi na Triglavsko tržnico s spremljevalnim 
programom. 

RAZSTAVE

Sv. Janez Krstnik – starodavno svetišče ob 
Bohinjskem jezeru
Bohinjska Bistrica – Gorenjski muzej vabi na odprtje razsta-
ve Sv. Janez Krstnik – starodavno svetišče ob Bohinjskem 

jezeru, ki bo danes, v petek, 20. marca, ob 18. uri v Muzeju 
Tomaža Godca v Bohinjski Bistrici, Zoisova 15. 

Razstava ročnih del
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor, sekcija za ročna 
dela, vabi na ogled razstave v Gasilni dom Preddvor jutri, v 
soboto, 21. marca, in v nedeljo, 22. marca. Odprtje razstave 
bo v soboto ob 9. uri. Razstava bo odprta do 19. ure, enako 
tudi v nedeljo.

PREDSTAVE

Ničesar ne obžalujem
Komenda – V prostorih Občine Komenda bo v torek, 24. 
marca, ob 19. uri gledališka predstava, monodrama z igralko 
Metko Pavšič, ki kljub hudi okvari vida na odrskih deskah na 
poseben način oživi besedilo Vinka Möderndorferja Ničesar 
ne obžalujem. 

Divje labodke 
Adergas – Jutri, v soboto, 21. marca, bo ob 16. uri otroška 
dramska skupina Kranjske čebelice uprizorila v dvorani v 
Adergasu otroško gledališko čarovnijo po pravljici Hansa 
Christiana Andersena Divje labodke v dramski priredbi in 
režiji Domija Vrezca.

Kako je Trebušnik hodil na Triglav
Breznica – Gledališče Julke Dolžan vabi na uprizoritev vese-
loigre Janka Mlakarja Kako je Trebušnik hodil na Triglav, ki 
bo danes, v petek, 20. marca, ob 19. uri v kulturni dvorani 
na Breznici.

Kraja
Sveti Duh – Jutri, v soboto, 21. marca, ob 19.30 gostuje v Kul-
turnem domu Sv. Duh SNG Nova Gorica s komedijo Kraja. 
Režiser predstave je Jaša Jamnik, igrajo: Tomislav Tomšič, 
Gorazd Jakomini, Arna Hadžialjević, Maja Nemec, Gojmir 
Lešnjak - Gojc. Predstava je za abonma in izven. 

Domen
Vodice – Dramska skupina Kulturno-umetniškega društva 
Pod lipo Adergas bo jutri, v soboto, 21. marca, ob 19. uri 
gostovala v dvorani Kulturnega doma v Vodicah z ljudsko 
igro v petih dejanjih Josipa Jurčiča Domen. Igro je za oder 
priredil Ivan Česnik, režiral pa Silvo Sirc.
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Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pritličju 
večstanovanjske hiše v izmeri 69,80 m2,  
zgr. l. 1940. Stanovanje obsega bivalno 
kuhinjo, dnevni prostor, spalnico, kopalni-
co, WC posebej, hodnik. Ogrevanje je na 
trda goriva. Potrebno je obnove. V bližini je 
avtobusna postaja. ZK urejeno, Cena 
44.000,00 EUR
Kranj-Župančičeva ulica, 4-sobno v pritli-
čju v izmeri 99,47 m2, zgr. l. 1942, v celoti 
obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, vrata, inšta-
lacije, kopalnica z WC-jem. Stanovanje ima 
75 m2 uporabne površine, 2 kleti, balkona 
ni, lastna CK na olje, prodamo, Cena 
140.000,00 EUR
Kranj, staro mestno jedro, 5-sobno stano-
vanje v II. nadstropju v izmeri 100,96 m2, l. 
izgr. 1831, prenovljeno v celoti l. 2005 – 
instalacije, tlaki, okna, vrata, WC s kopalnico, 
streha, fasada. CK na olje, balkona ni, klet. K 
stanovanju pripada še del vrta. ZK urejeno.
Možnost menjave za manjše stanovanje z 
balkonom, energetska izkaznica ni potreb-
na, prodamo. Cena 139.900,00 EUR
Kranj, Planina II, 71,14 m2, 3-sobno v III. 
nadstropju, zgrajeno l. 2004, ogrevanje CK, 
balkon, klet, dvigala ni. ZK urejeno, vseljivo 
takoj, energetska izkaznica v izdelavi, pro-
damo. Cena 117.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trosobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), 
l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, l. 
2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, energetska izkaznica je izdela-
na (energijski razred C), cena 92.000,00 EUR.

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg obsto-
ječega parkirišča stavb Ulice Gorenjskega 
odreda in Gubčeve ulice) prodajamo parkir-
na mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 2014. 
Cena pokritega parkirnega mesta znaša 
9.400,00 EUR, nepokritega pa 6.600,00 EUR z 
DDV-jem in vključenim daljinskim upravljal-
nikom. Možen takojšni prevzem parkirišča.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo par-
kirna mesta v velikosti 12,50 m2, l.  izgr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma znaša 15,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za 
daljinski upravljalnik. Možnost tudi ugod-
nega letnega najema – 144 EUR na leto. 
Najemniki imajo možnost pranja avtomobi-
la poleg garažne hiše za doplačilo cca 1,00 
EUR – odvisno od porabe vode.

POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Primskovo, I. nadstr., 4 pisarne veli-
kosti od 23 m2 do 34 m2, l. izgr. 1978, mož-
nost parkiranja, cena 8,00 EUR/m2 skupaj s 
vsemi stroški.

PARCELE – PRODAMO

V bližini avtocestnega priključka Kranj-za-
hod, zazidljiva, v velikosti 702 m2, na sončni 
lokaciji, voda in elektrika na parceli, dostop 
urejen, možnost gradnje za stanovanjsko-po-
slovno dejavnost, cena 120,00 EUR/m2. 
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen preko sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost, 
cena 95,00 EUR/m2.
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11 novih, čudovitih, na  
ključ zgra jenih stanovanj,  
od 61 m2 do 111 m2  
(2 SS do 5 SS) razgibana 
gradnja, novogradnja - 
po polna rekonstrukcija, 
uporabni tlorisi, kvalitetna 
gradnja, vsi priključki,   
mirno okolje, vsa stanovanja 
J lega, vseljivo konec marca 
2015, ZK urejeno. 

01 256 37 50,  
Hiša nepremičnine, d.o.o., 

Tržaška 134, 
1000 Ljubljana.

MAlI OGlASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

GLIVICE NA NOHTIH? NIČ VEČ!
Končno učinkovita in uspešna metoda 
zdravljenja glivic po Rife-Freq metodi

Medikoel d.o.o.
Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 273 523, www.medikoel.com

OglasGlivice2.indd   1 5.3.15   12:23

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

GARSONJERO v Britofu, cena 200 
EUR + stroški, tel.: 040/419-366 
 15000972

BISTRICA – Kovorska c. oddamo 
1-sobno opremljeno stanovanje, do 11 
mesecev, tel.: 040/835-505  
                                               15000962

ENOSOBNO stanovanje v okolici Trži-
ča, tel.: 040/794-990  
 15001005

HIŠE
PRODAM

V KRANJU hišo z vrtom, 7 sob, 2 
garaži, možna menjava za stanova-
nje na Zlatem polju z doplačilom, tel.: 
041/947-677  
 15001032

POSESTI
PRODAM

TRAVNIK in gozd v Tenetišah, tel.: 
041/999-357 
 15001038

ODDAM

VRTIČKI – oddamo, okolica Stražišča, 
velikost od 25 do 190 m2. Vrtiček je 
možno prevzeti konec marca 2015, 
tel.: 041/637-595, Matjaž 
 15000812

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

LOKAL, 23 m2 na Mestnem trgu v 
Škofji Loki, za mirno dejavnost, tel.: 
04/51-22-226 15001024

GARAŽE, skladišča, Koroška c., 
Kranj, tel.: 041/361-100 
 15000892

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 
 15001015

PROSTOR za skladišče, 140 m2, tel.: 
041/831-058 15000971

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v Šorlijevem naselju, tel.: 
031/734-103 15001027

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

AUDI A3 Sportback 1.8, letnik 1999, 
187.000 km, zelo dobro ohranjen, tel.: 
041/638-699  
 15000978

HONDA HRV, letnik 2004, 1. last-
nik, garažiran, odlično ohranjen, tel.: 
041/651-625 
 15001017

OPEL Meriva 1.6 avt., letnik 2009, 
70.000 km, črne barve, lepo ohra-
njen, tel.: 041/227-338 
 15001018

OPEL Corsa 1.2, letnik 2006, 84.000 
km, 1. lastnik, 5 vrat, redno servisiran. 
Avto Lušina, d. o. o., Gosteče 8, Šk. 
Loka, tel.: 04/50-22-000, 041/630-
754 
 15001042

RENAULT Laguna 1.8, letnik 1996, 
prev. 130.000 km, 1. lastnik, dobro 
ohranjena, 600 EUR, tel.: 051/885-
005  
 15001020

RENAULT Clio 1.2, letnik 2011, 
85.000 km, 5 vrat, redno servisiran. 
Avto Lušina, d. o. o., Gosteče 8, Šk. 
Loka, tel.: 04/50-22-000, 041/630-
754  
 15001041

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15000680

MANJŠI rabljen avto, tel.: 041/718-
856 15001022

MOTORNA KOLESA
KUPIM

STEKLO mikrateh vetrobran za Tomos 
Flexer 25, tel.: 040/232-490 15000991

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

BAKRENE plošče, debeline 0,8 mm, 
ugodno, tel.: 040/452-741 
 15001039

HLODOVINO hruške in drva, tel.: 
031/585-345 15001033

SUHE kostanjeve drogove, 10 x 15 x 
385 cm, tel.: 040/372-098 
 15000986

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, 25 
% ceneje, zelo ugodno, tel.: 041/271-
953 15001034

KURIVO
PRODAM

SUHA bukova drva, tel.: 041/848-
539 15000743

SUHA bukova drva, hrastova in gabro-
va, pokrita, tel.: 041/225-500  
 15000891

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 15000900

SUHA bukova drva, cena 58 EUR/m3, 
možna dostava, tel.: 031/652-557  
 15000967

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

RAČUNALNIŠKO pisalno mizo, bukev, 
130 cm, s poličko za tipkovnico, ki se 
izvleče, ugodno, tel.: 041/366-933  
 15000925

ZA minimalno ceno prodam zakonsko 
posteljo, oreh, furnir, ki sem jo izdelal  
leta 1956, tel.: 031/262-046 
 15000965

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PODARIM

TRAJNO žarno peč Gorenje, dobro 
ohranjeno, tel.: 031/584-730 
 15000945

GLASBILA
PRODAM

TROBENTO B, staro 5 let, kovček, 
ustnik 7C, tel.: 031/360-536 
 15000964

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ANGLEŠKO žensko kolo na prestave, 
cena 50 EUR in 2 kolesi po 20 EUR, 
tel.: 04/59-57-583, 040/394-076  
 15000997

HOBI
PODARIM

REVIJE: Ognjišče, Salezijanski vestnik 
in Odmev Medžugorja, tel.: 040/527-
025 15000974

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 
 15000741

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napot-
nico s popustom ob nakupu očal 
do 100 EUR v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si 15000738

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

SADNE sadike, večletne, po ugodni 
ceni, od 8. do 18. ure, tel.: 01/36-43-
195, 041/558-448, 041/841-843  
 15000976

PASJO uto 120 x 80 x 90 EUR, streha 
zelena tegola, cena po dogovoru, tel.: 
04/592-10-10  
 15000946

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv s koritom, 
tel.: 031/812-210 15000940

KOSILNICO in obračalnik za Tomo Vin-
kovič, tel.: 04/25-26-580, 041/730-
958 15000993

TEKOČI trak, dolžina 5 m, tel.: 
040/298-300 15000992

TRAKTOR Torpedo, let. 1998, 35 kw 
in tračni cirkular, tel.: 051/317-278  
 15001036

TRAVNIŠKE brane Gorenc, tel.: 
041/342-350 15000950

KUPIM

NAKLADALKO za seno, lahko poško-
dovano, tel.: 031/220-731 
 15001003

PAJEK in zgrabljalnik za seno, tel.: 
041/539-440 15000984

SAMONAKLADALKO za seno in trosi-
lec za hlevski gnoj, tel.: 041/865-675  
 15000983

TRAKTOR, kiperprikolico, tel.: 
031/500-933 15000734

TRAKTOR Zetor, Deutz, IMT, Ursus, 
Univerzale, Štore, TV - letnik ni pomem-
ben in sadilec krompirja Hmezad ter 
izkopalnik krompirja, tel.: 041/678-
130 15000933

TRAKTOR, sadilec krompirja – polav-
tomatski, cisterno za gnojevko, rotacij-
sko kosilnico in kiper prikolico Tehnos-
troj, tel.: 031/851-485  
                                               15000935

TRAKTOR Deutz, od let. 1980 - 1990, 
lahko srednje ohranjen, do 2.500 
EUR, tel.: 031/374-706 15000999

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, jabolka, krompir, sokovi. 
Kmetija Jerala, Podbrezje 218, tel.: 
031/311-417 15000888

JEDILNI beli in semenski krompir Kis 
Sora, tel.: 031/301-919 
 15000988

KRMNI krompir in jedilni, tel.: 
041/354-101 15000973

KRMNI krompir, tel.: 031/828-955  
 15000996

KRMNI in jedilni, beli in rdeči krompir, 
tel.: 040/784-530 15001002

KROMPIR beli jedilni fiana in sora ter 
rdeči Desire, tel.: 041/971-508 
 15000963

KROMPIR za sajenje kifelčar, frizija, 
desire, belarosa, adora, kiskrka in jedil-
ni, tel.: 041/549-713  
                                               15001019

MESO mladega bika in jedilni krompir, 
prevzamem lesni pepel, tel.: 051/899-
823 15001028

OREHE v lupini ter jedilni rdeči in beli 
krompir – 200 kg, tel.: 040/800-278  
 15000989

SENO, nebalirano, v okolici Golnika, 
tel.: 041/855-359 15000981

SILAŽNE bale, tel.: 041/288-966  
 15000979

SOK, naravni domači, jabolčni bis-
tri – akcija 1,10 EUR/lit.; jabolčni 
gosti, pesni in korenjev – akcija 1,30 
EUR/lit., ugodno prodajamo. Kmetija 
Princ, Hudo 1 (pri Kovorju) Tržič, tel.: 
041/747-623 15000423

VINO cviček, možna dostava, tel.: 
031/206-874, Tone 15000969

ZGODNJI krompir za sajenje Ado-
ra, lanski uvoz, tel.: 040/479-752, 
040/326-708 
 15000998

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 OVČKI, stari 5 mesecev, Črnivec, 
tel.: 04/53-38-027 15001007

3 MESECE staro simentalko, tel.: 
051/209-541 
 15000975

BIKCA ČB pasme, starega 5 mesecev, 
tel.: 041/994-765 15001029

BREJO zajkljo, tel.: 04/25-25-560  
 15001026

ČB bikca, starega 1 teden, možna dos-
tva, tel.: 041/942-015 15001040

JAGENĆKE, meso ali žive in jabolčni 
sok, tel.: 031/648-526 15001001

KOKOŠI – jarkice, rjave, črne, pred 
nesnostjo, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979 15000822

KRAVO ciko, tik pred telitvijo (druga 
telitev), tel.: 041/235-369 15000970

KRAVO simentalko, brejo 5 mesecev, 
in telico simentalko, staro 17 mesecev, 
tel.: 04/25-03-204 15000982

KRAVO simentalko po 2. telitvi, tel.: 
031/484-533 15001012

KRAVO simentalko s teličko, 1. telitev, 
tel.: 04/57-23-427, 041/547-994  
                                                15001023

KRAVO simentalko, staro 7 let, v 9. 
mesecu brejosti, tel.: 051/417-762 
 15001037

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 15000776

PLEMENSKE zajce, tel.: 04/20-42-
686 15000968

PRAŠIČE, težke okoli 140 kg, tel.: 
041/760-789 15000977

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, Sta-
nonik, Log 9, Škofja Loka, tel.: 04/51-
85-546, 041/694-285 15001025

TELICO simentalko v 9. mesecu bre-
josti, tel.: 04/25-36-070, 031/508-
509 15000966

TELICO simentalko v 8. mesecu bre-
josti, ekološka, tel.: 04/57-69-220, 
040/345-275 15000995

TELIČKO lisaste pasme, težko 140 kg, 
tel.: 041/754-709 15000987

ZAJKLJE – nemški orjak, za nadalj-
njo rejo, in mešanke za zakol, tel.: 
041/751-156 15000985

KUPIM

BIKCA mesne pasme, od 200 do 300 
kg, tel.: 041/728-092 15001004

TELIČKO simentalko ali BP mesno, do 
10 dni starosti, tel.: 070/480-907  
 15001009

OSTALO
PRODAM

OKROGLE silažne bale, fijakarsko 
kočijo, komate in ovna JS pasme, tel.: 
031/283-524 15001021

PREKLE – fižolovke, Bohinj, tel.: 
04/57-46-680 15000990

SENO za konje, balirano v kocke, 
cena 0,14 EUR/kg, z dostavo, tel.: 
031/559-796 15001030

SILAŽNE bale, tel.: 031/850-370  
 15000957

SUHA hrastova drva, krompir beli in 
rdeči, silažne bale 1. košnje in vitlo Taj-
fun, tel.: 031/585-345  
 15001010

VRTNO zemljo, sejano, tel.: 040/246-
688 15001035

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO dekle za delo v kava 
baru, v trgovskem centru v Kranju. 
Milan Kastelic, s.p., C. talcev 4, Dom-
žale, tel.: 031/322-499 15001014

TAKOJ zaposlimo programerja opera-
terja z vsaj petletnimi delovnimi izkuš-
njami. Jež Janez, s.p., Selo 8, 1217 
Vodice, tel.: 041/669-689 15000930

IŠČEM

GLASBENI duo Beli cvet za igranje 
na svatbah in drugih zabavah, tel.: 
031/595-163 15000864

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 22. kroga – 18. marca 2015 
3, 20, 23, 26, 28, 32, 34 in 5

loto PlUS: 9, 11, 15, 16, 19, 21, 32 in 7
lotko: 2 4 5 7 4 6

Sklad 32. kroga za Sedmico: 2.350.000 EUR

Sklad 23. kroga za PlUS: 1.150.000 EUR
Sklad 23. kroga za lotka: 140.000  EUR  

LOTO

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Uliana Dorofeeva   
   KIT ARNE POSTANE ZVEZDA         

  Petek, 20. marec 2015, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Glasbeno gledališče Melite Osojnik   
             MAČEK KAZIMIR IN MIŠKA VALENTINA 

Sobota, 21. marec  2015,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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ZAHVALA

V 76. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, dedek,  
brat in stric

Anton Rehbergar
z Zgornjega Brnika

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
vaščanom, sodelavcem za izrečena sožalja in tolažilne besede ter 
darovano cvetje, sveče in sv. maše. Hvala gospodu župniku za 
lep obred, nosačem, pevcem, zvonarju in pogrebni službi. Hvala 
vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti in ga boste ohra-
nili v lepem spominu.
 
Žalujoči vsi njegovi
Zgornji Brnik, marec 2015

Vsi bomo enkrat zaspali,
v miru počivali vsi,
delo za vselej končali, 
v hišo Očetovo šli.
Takrat, zvonovi, zvonite ¼  
(A. M. Slomšek)

ZAHVALA

V 90. letu starosti nas je tiho zapustila naša draga mama 

Milka Šubic
po domače Čužova mama z Loma nad Volčo

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče. Hvala 
pogrebni službi Hipnos ter župniku Jožetu Stržaju za lepo oprav-
ljen obred. Hvala vsem, ki ste našo mamo v tako velikem številu 
pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

Kjerkoli si zdaj – naj te sreča poišče!  
V svetlobi naj tvoje bo zdaj bivališče!  
Ljubezen, ki obilno si nam jo dajala,  
za vedno v vseh naših srcih bo ostala.

ZAHVALA

V 62. letu se je od nas poslovil naš dragi mož, oče, stari ata, tast, 
brat in stric

Franc Kuralt
po domače Gašperlinov Franci iz Šmartnega  
pri Cerkljah na Gorenjskem

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem Savatech Velo in DŠD Kranj ter znancem za vsak lju-
beč stisk roke, tople in sočutne besede, za darovano cvetje, sveče 
in sv. maše. Hvala gospodu župniku g. Stanetu Gradišku za lep 
pogrebni obred, pogrebniku g. Jeriču in pevcem. Iskrena hvala dr. 
Mariji Ravnihar, UKC Ljubljana, dr. Alenki Vittori in zdravstve-
nemu osebju na Nevrokirurgiji ter Thermani Laško. Hvala vsem, 
imenovanim in neimenovanim, ki ste ga pospremili na njegovi 
zadnji poti, in vsem, ki ste ga imeli radi.
Vsem in vsakomur posebej iskrena Hvala!

Žalujoči vsi njegovi

»Ne stojte ob mojem grobu in ne jokajte.
Nisem tu. Ne spim.
Sem tisoč vetrov, ki bučijo. Sem diamantni lesk snega.
Sem sončni žarek na zrelem klasju. Sem jesenski dež.
Ko se zbudite v jutranji tihoti, sem veseli ščebet ptic, ki krožijo v letu.
Sem zvezde, ki svetijo v noči.
Ne stojte ob mojem grobu in ne jokajte.
Nisem tu. Ne spim.«

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame 

Ivanke Eržen
Puhovtove mame iz Kamne Gorice 
15. 5. 1930–5. 3. 2015

se vsem, ki ste nam ob težkih trenutkih stali ob strani in jo  
spremili na zadnji poti, iskreno zahvaljujemo.

Zdravko, Simon, Franci, Jerca z družinami

ZAHVALA

Ob smrti drage mame, babice, prababice

Marije - Mare Babnik
interniranka taborišča Ravensbrück
17. 2. 1926–9. 3. 2015

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sostanovalcem Kržišnikove 
6, prijateljem, sosedom in govornikoma. Hvala vsem za izrečeno 
sožalje, tolažilne besede, darovano cvetje in sveče.

Žalujoči vsi njeni
Medvode, marec 2015 

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč,
daleč je ¼

ZAHVALA

V soboto, 7. marca 2015, smo se poslovili od dragega moža, atija 
in dedija

Dušana Mohoriča
iz Repenj pri Vodicah

Zapustil nas je nepričakovano v 60. letu življenja.
Zahvaljujemo se vsem, ki ste nam v teh težkih trenutkih stali ob 
strani. Hvala vsem sosedom in sovaščanom, Dušanovim done-
davnim sodelavcem iz ZD Kranj, Občinski upravi Občine Vodice, 
delavcem distribucijskega centra Goodyear Dunlop Sava Tires ter 
članom Društva ljubiteljev malih živali Kranj. Še posebej hvala 
prijateljem gasilcem iz PGD Repnje - Dobruša in ostalih gasilskih 
društev v občini Vodice, obema govornikoma, g. župniku Francu 
Mervarju, pevcem in pogrebni službi Navček.
 
Žalujoči: žena Eli, sin David in hčerka Marjana z družinama

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in čakala, da prideš ti,
in sedla bo na rožna tla
in jokala, ker te ni.
(Simon Gregorčič)

IŠČEM DELO – košnja trave, čišče-
nje in vzdrževanje okolice hiš, tel.: 
031/520-042 15000980

POSLOVNI STIKI
 

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 15000736

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 15000550

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 15000740

BARVANJE fasad, napuščev, slikople-
skarska dela, izolacijske fasade, ugod-
no. Allmont - Mladen Sedlanić, s.p., C. 
ob ribniku 26, Miklavž, tel.: 070/348-
899  
 15000729

BELJENJE, barvanje napuščev in 
fasad, glajenje sten, dekorativni ome-
ti in opleski, barvanje vrat in druga 
slikopleskarska dela vam nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909        
                                              15000677 

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15000739

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 15000737

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 15000450

KVALITETNO in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manj-
ša gradbena dela. TIP TOP, d. o. o., 
Planina 27, Kranj, tel.: 031/458-289, 
tiptop@gmail.com 15000813

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14005055

PRIHRANITE čas in trud za kaj lepše-
ga, Mitja Tavželj, s.p., Pungart 4, Pred-
dvor vam uredim okolico, opravim vsa 
hišna dela in obrežem drevnine, tel.: 
040/514-114 15001016

SLIKOPLESKARSTVO Sandi Ferlan, 
s.p., C. talcev 14, Kranj – barvanje 
napuščev in fasad z lastnimi dvigali do 
viš. 25 m, brez uporabe lestev ali odrov 
in ostala slikopleskarska dela, kvali-
tetno in ugodne cene, tel.: 041/682-
166 15000926

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15000735

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RED-
ŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje 
- izvajamo vse od temeljev do streh, 
notranji ometi, predelne stene, vse 
vrste fasad, kamnite in betonske škar-
pe, urejanje in tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996 15001013

IŠČEM

IŠČEM osebo za obrezovanje drevja, 
tel.: 031/449-093  
 15001031

ZA občasno pomoč pri skrbi za starej-
šo osebo, dela na domu in v gospodinj-
stvu – iščem pomoč. Možnost oddaje 
1 ali več sob, ostalo po dogovoru, tel.: 
031/769-363  
 15001008

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378  
                                                15000742

RAZNO
PRODAM

KOSTANJEVE kole za pašnik in late za 
ogrado, tel.: 041/241-500 15000994

IŠČEM

GRAMOFONSKE plošče, če jih še 
imate in bi jih oddali, pokličite, tel.: 
041/220-856 15001000

OSMRTNICA

Z bolečino v srcu sporočamo, da je svojo življenjsko pot v 71. letu 
sklenil ljubljeni mož, ati, dedi in tast 

Marjan Pičulin st.
 
Od njega se bomo poslovili v soboto, 21. marca 2015, ob 13. uri na 
Mestnem pokopališču v Kranju. 
Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v tamkajšnji poslovilni 
vežici.

Žalujoči: žena Mili, sinova Marjan in Robi z družinama

Zemlja si je vzela, kar je njeno.
A kar ni njeno, nam ne more vzeti.
In to, kar je neskončno dragoceno,
je večno in nikdar ne more umreti.



Anketa

Drago Zadnikar iz Tržiča

»Absolutno sem proti, ker 
alkohol ne sodi na športno 
igrišče. Šport sam po sebi 
lahko nudi adrenalin tudi 
brez alkoholnih pijač.«

Žan Dolinar iz Tržiča:

»Sem za to, da se dovoli alko-
hol, saj npr. Planica ni samo 
športni dogodek, je še kaj 
več. Drugače pa je, če gre za 
mladinske športne dogodke, 
tja alkohol ne sodi.«

Vera Jakopin iz Tržiča:

»Alkohol in športne priredi-
tve ne gredo skupaj, zato bi 
rekla raje ne. Že tako je alko-
hola precej in je dostopen na 
vsakem koraku.«

Špela Prestor Markun iz 
Tržiča:

»Ne morem se čisto odločiti 
glede tega. Da gre nekdo na 
športno prireditev popivat, 
tega seveda ne podpiram. Da 
pa nekdo popije eno kuhano 
vino, da se pogreje?«

Suzana P. Kovačič

Tržič – Aktualna je pobuda 
za zakonsko spremembo, ki 
bi znova dovolila ponudbo 
in prodajo alkoholnih pijač 
na športnih prireditvah. Kaj 
menijo o tem naključni sogo-
vorniki? / Foto: Matic Zorman

Alkohol na 
športnih 
prireditvah

Žan Brišar iz Mojstrane:

»Sem za to, da bi se znova 
dovolila ponudba in prodaja 
alkoholnih pijač na športnih 
prireditvah, ker je tako ureje-
no in normalno tudi v števil-
nih drugih državah.«

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas
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Mateja Rant

Bled – Prav njiva, je priznala 
Pepca Marolt, ji je v zadnjem 
času največ pomenila. »Če
prav so imeli drugi veliko več 
od nje kot jaz, jaz sem to poče
la bolj za dušo,« se posmeje 
103letnica, ki pravi, da se je 
najlepše živelo v času kralja 
Aleksandra, za današnje poli
tike pa ne najde prav nobe
ne lepe besede. Na vprašanje 
o sedanji vladi zato le odma
hne z roko in jezno pristavi: 
»Ta vlada je najslabša doslej. 
Nobenega reda ni.« Še vedno 
namreč spremlja dogajan
je okrog sebe, pa naj bo to po 
televiziji ali skozi okno hiše, 
v kateri živi skupaj s hčer
ko Fani Marolt, ki ji precej 
pomaga, čeprav sicer še ved
no lahko skrbi sama zase in 
celo kaj skuha ali pospravi.

Pepca Marolt se je rodila v 
Lenartu v Slovenskih goricah 
kot osmi od devetih otrok. Na 
Bled se je preselila pri 21 letih, 
ko je začela delati kot gospo
dinjska pomočnica v Vili 
Zelenica. Na Bled je sledila 
sestri, ki se je kasneje prese
lila v Zagreb, sama pa se je na 
Bledu poročila in si ustvarila 
družino. Ima dve hčeri, Vikto
rijo in Fani, pa tudi štiri vnu
ke in šest pravnukov. Najbolj 

ji je pri srcu vnuk Marko, ki 
živi v Piranu, kamor je zato 
vedno zelo rada hodila na 
obisk. »Še v soboto smo bili 
v Piranu na kosilu,« je pojas
nila njena hči Viktorija. Ved
no pa se je rada vračala tudi v 
domači kraj, kjer so vsaj dva
krat na leto preživeli tudi dlje 
časa.

Čeprav je Pepca Marolt že 
petdeset let v pokoju, pa se 
še vedno z veseljem spomin
ja obdobja, ko je delala v blej
skem zdravstvenem domu. 
»Sodelavcem sem rada kaj 
© ponagajala©  in jih zabava
la,« se ji zaiskrijo oči. Prav 
radoživost je po njenem tudi 
recept za dolgo in kakovostno 

življenje. Pri 103 letih se tako 
še vedno vsaj enkrat na teden 
odpravi na sprehod do poko
pališča, vsako nedeljo pa k 
maši. Vesela je bila tudi vse 
pozornosti, ki jo je bila delež
na ob svojem visokem jubile
ju. »Take pozornosti še Jovan
ka ni imela,« se je hudomušno 
nasmejala ob našem obisku.

Radoživost za dolgo življenje
Pepca Marolt z Bleda je v torek praznovala 103. rojstni dan. Precej ji nagaja le sluh, sicer pa je še vedno 
izredno čila in zdrava. Še do lani je celo obdelovala svojo njivo.

Pepci Marolt je za njen 103. rojstni dan voščil tudi župan Janez Fajfar. Ob njej sta še hčeri 
Fani (skrajno desno) in Viktorija (skrajno levo).

Škofja Loka – Na marčevski seji občinskega sveta v Škofji Loki 
so svetniki pritrdili predlogu komisije za mandatna vprašanja, 
volitve in imenovanja, ki je za novega direktorja Zavoda za 
šport Škofja Loka podprla Igorja Drakslerja. Dosedanji direktor 
Aleš Murn je s tega mesta pred časom odstopil, poslovanje 
zavoda pa je natančno preiskala notranja revizija, o čemer 
so prav tako razpravljali na marčevski seji občinskega sveta. 
V naslednjem mandatnem obdobju bo torej Zavod za šport 
vodil Igor Draksler, nekdanji župan Občine Škofja Loka, ki 
je bil na njenem čelu do leta 2010, ko je na volitvah zmagal 
sedanji župan Miha Ješe. 

Igor Draksler novi direktor Zavoda za šport

Hraše – V začetku marca so žabe in krastače začele svojo vsa-
koletno selitev iz prezimovališč v mrestišča. Tako kot zadnja 
leta jim pri tem v Hrašah pomagajo prostovoljci, ki jih prenaša-
jo čez prometno cesto. Zaščitne mreže so že postavljene, prav 
tako so prostovoljci v večernih urah že na delu. Letošnja akcija 
Pomagajmo žabicam v Hrašah, katere organizator je Društvo 
Žverca, poteka že osmo leto, o njej pa lahko vse aktualne infor-
macije dobite na spletni strani www.pomagajmo-zabicam.si. 

V Hrašah osmič prenašajo žabe

Mateja Rant

Medvode – Štirje župani s 
Škofjeloškega in župan Med
vod so že pred mesecem dni 
državo skupaj pozvali, naj 
zagotovi denar za postavitev 
montažnega mostu v Med
nem in nato še za sanacijo 
obstoječega mostu. Ob tem 
so tudi napovedali, da se bodo 
v primeru, če ne bo nobenih 
premikov v zvezi z ukinjan
jem enosmerne zapore pro
meta čez most v Mednem, 
ponovno srečali ob mostu 
in od države zahtevali reši
tev za ta most. A po besedah 
medvoškega župana Nejca 

Smoleta so se odločili, da s 
protestom počakajo do kon
ca meseca, saj pričakujejo, 
da bodo v tem času že izdane 
odločbe o izbiri izvajalca za 
postavitev začasnega monta
žnega mostu, ki bi omogočil 
ponovno vzpostavitev dvos
mernega prometa. Ta čas 
namreč razpolagajo zgolj z 
neuradnimi informacijami, 
da naj bi izvajalca že izbrali, 
a teče še zakonsko predpisa
ni pritožbeni rok, v katerem 
lahko neizbrani ponudniki 
zahtevajo revizijo postopka. 
Na razpis so sicer prispele tri 
ponudbe v vrednosti od 305 
do 425 tisoč evrov.

Protest prestavili

Danes bo še večinoma jasno, jutri pa bo že nekaj oblačnosti. 
V nedeljo bo pretežno oblačno, občasno se bodo pojavljale 
manjše padavine.
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